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Дар илми забоншиносии имрўзаи тољик барои ташхиси кали-
мањои нави забон корбурди ду истилоњ маълум шудааст: неоло-
гизмњо ва вожагузинї. Неологизмњо маънии калимањо ё таркиби 
калимањоро ифода мекунад, ки дар замони муайянї таърихи дар 
забон пайдо шуда ва ё гоње дар матне ва гуфторе истифода шуда-
анд. Масалан, калимањои дањяк, ќизилбош, стахановчї, сафедљо-
магон, зарбдор ва монанди онњо маънои замонии таърихї дорад 
[6,33].

Неологизмњо калимањои дар хотири як насл нигоњдошташуда-
ро низ мегўянд. Масалан, насли замони Шўравї калимањои зиё-
деро дар ёд дорад, ки љавонони насли нав аз онњо умуман хабар 
надоранд. Истилоњи вожагузинї мафњуми тозаест,  ки дар забон-
шиносии Эрони имрўза истифода мешавад. Вай дар шакли вожа-
гони интихобї ё интихоби вожагон истифода мешавад. Дар ља-
раёни ќабули вожагони нав ва усули онро дар назар  дорад. Дар 
тањќиќи адабии муосири Эрон муодили мафњуми англисї дикшон-
ро (dicton) мешиносанд, ки “иборат аст аз гузиниш ва ба коргирии 
вожагони муносиб дар асари адабї”[2,14]. Аз ин мавќеъ “вожагу-
зинї усул андар пояи ду меъёр анљом мепазирад: 1. Таносуб бо 
мазмун, мавзўъ, фазо ва назири он. 2. Танаввуъ ба манзури њифзу 
таќвияти ангеза ва алоќа дар мухотаб” [2,140]. Талаби таносуб ин 
аст, ки “то он њангоме ки далели кофї ва мантиќї љињати бањра-
гирї аз вожаи номаънус ва ѓайримаъмул вуљуд надошта бошад, 
бояд аз вожагон ва ибороти ошно ва маъмул бањра бурд” [2,14]. 
Бояд гуфт, ки ин маъно дар вазъияти забони имрўзаи тољик хело 
муњим мебошад. Гуфтугўњо дар бораи калимаи ноошно ва бего-
наро ба кор бурдан имрўз хеле зиёд шудааст. Ин ду сабаб дорад: 
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якум, дар замони шўравї истифода аз осори гузаштаи забони мо 
як андоза мањдуд шуд, мардум осори гузаштаи бо њуруфи арабї 
навиштаро хонда натавонистаанд, миќдори китобњои ќадима ка-
мёб гардид.  Дар бисёр маврид истилоњот ва калимањои машњуру 
маълум аз ёдњо фаромўш шудаанд ва имрўз, ваќте онњоро кор ме-
фармоянд, ба назар ношинос мерасанд ва сабаби эътироз мегар-
данд. Инчунин, дар замони шўравї робита бо њамзамонони Эро-
ну Афѓонистон њам мањдуд ва дар марњалањое њам ќатъ гардида 
буд. Дар ин кишварњо як ќатор калимањои ќадима ва иќтибосї 
аз забонњои дигар пањн шуданд, ки ќисме аз онњо дар фарњанги 
муштараки мо ба осонї роњ ёфта метавонанд. Ќабул ва истиќболи 
калимаву таркибњои нав кори нозукест ва ба он боэњтиёт бояд му-
омила кард. Масалан, дар замони шўравї мо калимаи самолётро 
кор мефармудем. Дар охири ањди шўравї Кумитаи истилоњот ба 
љои он калимаи “тайёра”-ро ба майдони истифода баровард. Њоло 
он ки њанўз дар солњои 30- юми асри ХХ калимаи тољикии “њаво-
паймо” дар забони мо маълум буд, ки нисбат ба “тайёра”-и арабї 
бењтар аст. Њамин чизро дар нисбати калимаи “билет” гуфтан мум-
кин аст, ки ба љои он калима лањљагии “чипта”-и камистеъмолро 
ворид кардем. Калимаи билет аз забони ѓайр ворид шуда бошад 
њам, пазироии он дар забони тољикї муносибат ба назар мерасад 
ва дар Эрон ва Афѓонистон њам ба кор меравад. Ќабули калимаи 
бегона дар забон, чањор сатњи пазирої дошта метавонад: сатњи 
расмї, ѓайрирасмї, гуфтугўї ё муњовара ва бозорї. Корбурд ва 
дарёфти калима мувофиќи ин чањор сатњ хело муњим аст. Исти-
фодаи онњо ба сатњи фарњангї ва маълумоту дониши нависанда 
ва гўянда далолат мекунад.  Сатњи истифодаи вожагон ба сатњи 
донишу фарњангї шахс далолат мекунад [2;88].

Миќдори  неологизмњо дар забон сол аз сол зиёд мегардад.  
Вай ба фаъол  будани забон дар сатњи давлатии миллї, илмї, му-
носибат ва равобитї хориљї дар соњаи фарњангу илм вобастагии 
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калон дорад. Дар забонњои фаъол истифодаи истиќболи нав ба 
њазор ва аз он зиёд калима расида метавонад. Вуруди неоло-
гизмњо (наввожањо) ба забон натиљаи талаботи иљтимої, илмї ва 
фарњангї мебошад.   

 Љамъият номгузории њар як чизи навро муќофиќи талаботи 
замон бо вожагони нав ба нав муносиб медонад. Илова бар ин, 
дар њамаи забонњои олам вожагони нав хело зиёданд ва њатто 
серистиъмол мебошанд. Бояд гуфт, ки њар як забон аз рўи марња-
лањои таърихии худ вожагузинии муносибро доро мебошад.   

Аз ин рў,  якчанд калимаи нав аз забони англисї ба забони 
модарии мо ворид шудааст ва истифода мешавад. Масалан, test, 
interview, motivation, type, computer, tittle, copy, dictation, topic, 
printed, management, energy, text, park, picnic,  picture  ва ба ам-
соли инњо. Њамаи ин вожагони нав дар забони адабии   мо сери-
стеъмол буда, дар раванди њуљљатнигорї илмї ва техникї маври-
ди истифода ќарор мегирад. Њамаи ин неологизимњои дар боло 
зикр шуда неологизмњои маъмул буда, њамарўза дар фаъолияти 
нутќи инсон истифода мешавад ва одамон ба таври васеъ корбурд 
мекунанд. 

Таѓйирёбии таркиби луѓавї яке аз хусусиятњои муњим барои 
њар як забон њисоб меёбад. Забон чун шакли тимсолии афкор ва 
воситаи муњимтарини алоќаи миёни одамон баробар бо инкишо-
фи љамъияти инсонї таѓйиру тањаввул мекунад. Аз љумла, забо-
ни тољикии муосир њам, ки аз сарчашмаи ѓанию ќадимии забон 
ва адабиёти классикии форсу тољик бањраманд аст, дар ќатори 
забонњои ќадиму ѓании дунё ба шумор рафта, бо ќановату за-
хираи бузурги луѓавии худ ниёз ба такмилу таѓйир ва интихобу 
ќабули вожањои наву тозаро дорад. Дар оѓози асри бистум дар 
кишварњои Аврупову Осиё таѓйироту тањаввулоти љиддие ба амал 
омаданд ва ин њодиса наќши муассире дар фарњангу маънавиёти 
мардуми тољик, аз љумла дар раванди тањаввули забони адабии 
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тољик низ гузоштанд.
Алалхусус тањаввулоти иљтимої ва фарњангие, ки дар солњои 

њафтодуму њаштодум ва навадуми ќарни бистум дар рузгори 
халќи тољик ба вуќўъ пайвастанд, дар забони адабии тољик ва ада-
биёти он низ бетаъсир намондаанд. Дар ин солњо адабиёти тољик 
ба мазмуну шакли худ таѓйироти сифатан наве ворид намуд, ки 
яке аз муњимтирини ин таѓйирот ба забони адабии тољик ворид 
гардидани теъдоди зиёди калимаву таъбироти нав (неологизмњо) 
ва вожањои муродифмаъно (синонимњо) мебошанд.

Маълум аст, ки дар тўли мављудияти давлати Шўравї забонши-
носии тољик дар такя ба забоншиносии русию аврупої дар њалли 
масъалањои зиёди дастур (грамматика), лексикология ва луѓат-
нигорї, дастовардњои бузургеро ноил гардида буд ва њануз аз 
солњои 40 -уми ќарни гузашта ба туфайли осори донишмандоне 
чун Л. Бузургзода, А. Мирзоев, Б. Ниёзмуњаммадов, Д. Тољиев, 
А. Каримов, М. Фозилов, Н. Маъсумї, B. C. Растаргуева мактаби 
бузургу тавонои забоншиносии тољик ба камол расид, ки масъа-
лањои асосии фонетика, морфология, синтаксис, лексикологияи 
забони адабии тољикро ба миён гузошта, дар њаллу фасли онњо 
иќдоми муњим гузошта буд. Минбаъд њам дар масъалањои муњими 
лексика, фразеология, морфология, лексикография ва ѓайра бо 
саъйи шогирдону пайравони мактаби бузурги забоншиносии тољик 
аз ќабили Ш. Рустамов, М. Н. Ќосимова. А. Л. Хромов, С. Далимов, 
М. Муњаммадиев, Т. Хаскашов, Х. Маљидов, Б. Камолиддинов ва 
дигарон корњои пурарзиши илмї-тадќиќотї анљом дода шудаанд.

Бо вуљуди ин, њанўз масъалањое низ мављуданд, ки дар забонши-
носии муосири тољик њаллу фасли кофї ва вофии худро наёфтаанд 
ва ё ба таври бояду шояд омўхта нашудаанд. Яке аз чунин масъа-
лањои муњими забоншиносии тољик дар марњилаи кунун тадќиќу 
тањлили баъзе хусусиятњои лексикиву грамматики ва услуби осори 
ин ё он адиб, ё ки ягон давраи муайяни осори адабї-бадеии асри 
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XX мебошад. Махсусан, хусусиятњои забони осори манзум (ба 
ѓайр аз асарњои илмии А. Абдулќодиров оид ба забон ва услуби 
назми Мирзо Турсунзода) то њол мавриди тадќиќи њартарафа ќа-
рор нагирифтааст. Омўхтану тадќиќу тањлил кардани вожагињои 
луѓавии асарњои манзум адабиёти муосир дар муайян кардани ин-
кишофу такомули таркиби луѓавии забон муњим аст. Дар масъа-
лаи тасдики синонимњои забони тољикї хидмати М. Муњаммадиев, 
ки солњои тўлонии фаъолияти илмии хешро дар тасдиќи ин ма-
съалаи муњими забоншиносии тољик сарф кардааст, хеле бузург 
аст. Яке аз нахустин асарњои М. Муњаммадиев дар тањќиќи сино-
нимњо китоби ў «Синонимњо дар забони адабии тољик» мебошад, 
ки соли 1962 ба табъ расидааст (71). Минбаъд асарњои дигари ў 
дар масъалаи тасдиќи силсилаи синонимї ва синонимњои услубї 
низ рўи чопро диданд (7,74). Яке аз хидматњои бузурги дигари М.
Муњаммадиев дар тасдиќи синонимњо тањияи луѓати синонимњои 
забони тољикист, ки бори нахуст соли 1975 дар наќли мухтасар ва 
соли 1985 бо такмилу иловањо чоп шудааст [7,77].

Бояд гуфт, ки дар омўзиши синонимњои забони тољикї ва ќиё-
си онњо бо муродифоти русї сањми мураттибони «Луѓати мухта-
сари русї тољикї ва тољикї-русии синонимњо» (59) низ кам нест 
ва ин асар њам иќдоми муњимме дар тасдиќи синонимњои забони 
тољикї мебошад.

Масъалањои тањдиди синонимњо дар асару маќолањои забон-
шиносони тољик аз ќабили Р. Ѓаффоров, С. Аминов, Ш. Кабиров 
[6,56,34] ва дигарон низ мавриди бањси арзишманди илмї ќарор 
гирифтааст.

Гуфтан бамаврид аст, ки дар масъалаи тасдиќи неологизмњои 
забони тољикї вазъият дигаргунтар аст ва тадќиќот дар ин мавзуъ 
нисбат ба забоншиносони рус хеле кам ва ангуштшумор ба назар 
мерасад. Дар ин мавзўъ алњол навиштањои 3. Шарифова (137), F. 
Љураев, С. Фатњуллоев (132) иќдомоти нахустин буда, тадќиќоти 
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алоњидаи монографї њанўз ба вуљуд наомадааст. Дар бораи сино-
нимия ва неологизмњои забони асарњои адибони тољик њам то њол 
асари алоњидае таълиф нашудааст. Зикри ин нуќта бамаврид аст, 
ки аз маљмўи масъалањои забоншиносии тољик фаќат масъалаи 
омўхтани забон ва услуби нависандагони алоњида нисбатан ри-
вољи бештар ёфта, теъдоде аз забоншиносони мо чун Х. Њусейнов 
(131), Б. Камолиддинов (58), Р. Ѓаффоров (47), Т. Шокиров (139), 
А. Абдулќодиров) (28) дар асарњои монографии худ масъалаи за-
бон ва услуби адибони тољик С. Айнї, Њаким Карим, Рањим Љалил, 
Фазлиддин Муњаммадиев, Мирзо Турсунзодаро матрањ намуда, 
зимни тадќиќи мавзўъ дар атрофи синонимњо ва неологизмњо низ 
таваќќуф кардаанд. Дар бораи синонимњо ва неологизмњои осори 
Саъдї забоншиноси тољик С. Њошимов ва ѓазалиёти Саної Мухто-
ров низ зимни тањќиќи лексикаи осори ин адибон изњори мулоњи-
за намудаанд [2,69].

Чунон ки мебинем, омўзиши чињатњои забонии осори адибони 
гузаштаву муосири тољик ва аз он љумла муродифоту неологизмњои 
забони асарњои адибон дар марњалањои гуногуни инкишофи ада-
биёти тољик, њанўз ба таври бояду шояд анљом наёфтааст. Теъдоде 
аз забоншиносони мо зимни баррасии забон ва услуби асарњои ин 
ё он шоиру нависанда ё тањќики лексикаи осори ў дар омади гап 
дар масъалаи муродифот ва неологизмњои забони асарњои адибї 
мавриди тахќиќи худро мухтасаран таваќќуф намудаанд.

Дар забоншиносии тољик њанўз масъалаи неологизмњои забони 
ашъори ягон шоири муосири тољик мавриди тадќиќоти алоњидаи 
илмї ќарор дода нашудааст, дар њоле ки адабиёти форсу тољик аз 
замонњои гузашта то имрўз яке аз маъазњои асосии забони адабии 
муосир њисоб меёбад. Таъкид кардан бамаврид аст, ки бо вучуди 
офарида шудани намунањои барљастаи осори адабии насрї чун 
«Сиёсатнома» - и Низомулмулк, «Насињатнома» - и Унсурулма-
олии Кайковус, «Гулистон» - и Саъдї, «Бањористон» - и Љомї ва 
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амсоли инњо асос ва пояи адабиёти форсу тољик њамеша бар шеър 
бунёд ёфта буд ва дар замони муосир њам асоси адабиёти моро 
асарњои манзум ташкил медињанд, ки яке аз сарчашмањои муњими 
вуруди неологизмњо дар забони адабии муосир ва ба ин васила 
инкишофу ѓанї шудани он њисоб меёбанд.
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МАШЊУРТАРИН 
НАЌЌОШИЊОИ ЉАЊОН

Тањќиќ ва тањлил

То ба имрўз миллионњо 
наќќошии маъруф ва зебо 
кашида шуда ва дар гале-
рияњо ва музейњои мухта-
лиф ба намоиш гузошта 
шудааст. Наќќошон њунар-
мандони бисёр боистеъдо-
де њастанд, ки метавонанд 
кулли дунёро дар як чањор-
чўба ба тасвир бикашанд ва 
андешањои мухталиферо ба 
бинанда бирасонанд. Наќќо-
шї аз даврони бостон вуљуд 
доштааст ва чизе, ки имрўз 
беш аз пеш наќќоширо дар 
гузашта њаяљонангезтар 
мекунад, ин аст, ки чи гуна 
наќќошон дар гузашта бе 
доштани абзори имрўзї ме-
тавонистанд чизњои зиёде-
ро ба шакли бисёр зебо ба 
тасвир бикашанд. Мо дар 
ин матлаб машњуртарин 
наќќошињои љањонро муар-
рифї мекунем ва мегўем ин 
шоњкорњои њунарї дар куљо 
нигоњ дошта мешаванд. 
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1. Монализа (Mona Lisa)
Н а ќ ќ о -

шии маъру-
фи Монали-
за ниёз ба 
муаррифї 
н а д о р а д . 
Т а с в и р и 
занест, ки 
т а вассу ти 
њунарманди 
италияї Леонардо Давинчї ка-
шида шудааст ва шояд битавон 
онро машњуртарин наќќошии 
љањон номид. Монализа тасви-
рест, ки беш аз њар наќќошии 
дигар дар бораи он навишта-
анд ва њамчунин яке аз пурби-
нандатарин наќќошињои љањон 
низ ба шумор меравад. Чанд 
нуктаи љолиб дар бораи наќќо-
шии Монализа вуљуд дорад:

* Он гуна ки гуфта мешавад 
наќќошии Монализа мутаал-
лиќ ба Лиза Герардинї аст. Ў 
њамсари фарде ба номи Фран-
ческо дел Љокондо будааст. Ин 
наќќошї байни солњои 1503 ва 
1506 кашида шудааст.

* Ин наќќошї тавассути 
Франсеси аввал, подшоњи Фа-
ронса, харидорї шуд ва имрўз 
њам ба ин кишвар тааллуќ до-

рад.
* Монализа аз соли 1797 

дар музейи Луври Париж ни-
гањдорї мешавад. Солона шаш 
миллион нафар ба ин музей 
меоянд, то ин наќќошии зебо 
ва пурмољароро бинанд. 

2. Шаби пурситора (Starry 
night) 

Наќќошии “Шаби пурси-
тора” асари Винсент Ван Гог 
яке дигар аз наќќошињои пур-
тарафдор ва машњури љањон 
аст. Агарчи Ван Гог низ наќќо-
шињои зиёди дигар њам каши-
дааст, вале дар ин миён наќќо-
шии “Шаби пурситора” аз 
мањбубияти болотаре бархўр-
дор аст. Чанд нуктаи љолиб 
дар бораи ин наќќошї вуљуд 
дорад:

* Ин наќќошї дар соли 
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1889 кашида шуда ва тасвире 
аз манзарае, ки ў аз панљараи 
утоќаш дар осоишгоњи шањри 
Сен-Реми-де-Прованс медида-
аст, мебошад. Ба ин наќќошї 
тасаввурот ва тахайюлоти Ван 
Гог низ изофа шудааст. Ў ин 
наќќоширо ба шакли зењнї ка-
шидааст.

* Наќќошии “Шаби пурсито-
ра” аз соли 1941 дар Музейи 
њунарњои муосири шањри Ню-
Йорк ба намоиш гузошта шу-
дааст.

* Венсент Ван Гог аз сабки 
хоссе дар наќќошї истифода 
мекард ва беш аз 2100 асари 
њунариро ба анљом расонида-
аст, ки ин наќќошињо талаб-
горони зиёде низ доштаанд. 
Ў љумлаи маъруфе дорад, ки 
мегўяд: “Наќќошон табиатро 
мефањманд ва онро дўст медо-
ранд. Онњо ба мо диданро ме-
омўзанд.”

3. Шоми охир (The last 
supper)

“Шоми охир” яке дигар аз 
шоњкорњои њунарии Леонар-
до Давинчї аст, ки аз љумлаи 
машњуртарин наќќошињои ќар-
ни 15 аст. Њарчанд ин наќќошї 

мисли дигар наќќошињои маъ-
руф шудааст, аммо дар њеч му-
зей ќарор нагирифтааст. Чаро 
ки дар рўи девори њуљраи ѓи-
зохўрии калисои Санта-Мари-
я-делле-Гратсии шањри Мелан 
кашида шудааст. Чанд нуктаи 
љолиб дар бораи ин наќќошї 
вуљуд дорад:

* Ин наќќошї дар асл охи-
рин шоми Масењро дар канори 
пайравонаш нишон медињад.

* Давинчї сањнаеро тасвир 
кардааст, ки дар он Масењ ба 
пайравонаш гуфта буд, ки яке 
аз онњо мехоњад ба ў хиёнат 
кунад. Дар тасвир 12 нафар аз 
муридони Исои Масењ гирди 
мизи шом нишастаанд.

* Имрўз аз наќќошии аслї 
чизи зиёде боќї намондааст, 
ки далели аслии он метавонад 
осебњои табиї ва методи ба 
кор рафта дар тарроњии он бо-
шад.

* Бозсозињое рўи он сурат 
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гирифтааст, то тасвири аввал 
ба рўи ин девор бозгардад. 
Охирин бор ин бозсозињо дар 
соли 1999 анљом шудааст.

4. Герника (Guernica)

Наќќошии машњури “Герни-
ка” дар соли 1937 тавассути 
Пабло Пикассо кашида шу-
дааст ва бомбборони дењка-
даи Герникаро тавассути бом-
бафканњои Олмон дар ваќти 
љанги дохилии Испания нишон 
медињад. Чанд нуктаи љолиб 
дар бораи ин наќќошї вуљуд 
дорад:

* Ин наќќошї дар ибтидо 
тавассути давлати Испания 
њамчун тасвире аз ранљи љанг 
муаррифї гардид, аммо баъ-
дњо ба намоде барои сулњ таб-
дил шуд.

* Пабло Пикассо ин наќќо-
широ бештар бо рангњои хо-
кистарї, сиёњ ва сафед каши-
дааст. Герника њамчун яке аз 

олитарин наќќошињои зидди 
љанги љањон шинохта шудааст. 

* Ин наќќошї хашм, ошўб 
ва ранљи мардумро нишон ме-
дињад. 

* Ин наќќошї ба таври до-
имї дар Музейи њунарњои Со-
фияи Испания ба намоиш гузо-
шта шудааст.

5. Офариниши Одам (The 
creation of Adam)

Наќќошии маъруфи “Офа-
риниши Одам” тавассути Мике-
ланљело байни солњои 1508 ва 
1512 кашида шудааст. Наќќо-
шии аслии он ба рўи саќфи 
калисои Сикстини шањри Ва-
тикан ќарор гирифтааст. Чанд 
нуктаи љолиб дар бораи ин 
наќќошї вуљуд дорад:

* Ин наќќошї њамон гуна, 
ки аз номаш њам пайдост, саъй 
дар ба тасвир кашидани авва-
лин инсон ё њазрати Одамро 
дорад ва достони хилќа-
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ти одамро бар асоси китоби 
“Офариниш” нишон медињад.

* Ламси дасти Одам ва Худо 
дар ин тасвир нишондињандаи 
инсоният аст. 

* “Офарини Одам” яке аз 
динитарин наќќошињои љањон 
аст, ки дар канори наќќошии 
“Шоми охир”-и Леонардо Да-
винчї ќарор мегирад.

* Ин наќќошї яке аз нуњ та-
свирест, ки дар китоби “Офа-
риниш” љой дода шудааст.

6. Фарёд (The screem) 

Ин наќќошї тавассути њунар-
манди норвиягї Эдвард Монк 
дар соли 1893 кашида шуда-
аст. Эдвард яке аз машњур-
тарин наќќошони давраи худ 
буд. Ў фаќат аз ранги равѓан 
ва постел барои кашидани ин 
наќќошї истифода кардааст. 
Чанд нуктаи љолиб дар бораи 
ин наќќошї вуљуд дорад:

* Ин наќќошї ба гуфтаи 
наќќош фарёди табиатро ни-
шон медињад. Абрњо ба ранги 
сурх ва норанљї кашида шуда-
аст ва рангњо дар он фарёд ме-
кашанд.

* Ў дар бораи идеяи ин 
наќќошї гуфтааст, рўзе, ки ба 
рўи як пуле ќадам мезадааст ва 
хуршед дар њоли ѓуруб кардан 
буда ва осмон сурх будааст, ў 
дар ин сањна истода ва эњсос 
кардааст фарёде аз дили таби-
ат шунидааст. Ин фарёд сабаб 
шудааст, то ў тасмим бигирад 
чунин сањнаеро ба тасвир би-
кашад.

* Наќќошии “Фарёд” аз љум-
лаи наќќошињои машњуре аст, 
ки борњо дар маърази дуздї ва 
рабуда шудан ќарор гирифта-
аст. Як нусха аз ин наќќошї аз 
Галерияи миллии шањри Осло 
дар соли 2004 дуздида шуд, 
аммо чанд моњ баъд тавони-
станд онро бозгардонанд.

* Барои ёфтани ин наќќошї 
љоизаи 2 миллион крон дар на-
зар гирифта шуда буд.

7. Мондагории њофиза 
(The persistence of memory) 

Ин шоњкори њунарї аса-
ри Салвадор Далї аст, ки дар 
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соли 1931 кашида шудааст. Ин 
наќќошї илова бар ин ки яке 
аз олитарин осори њунарист, 
метавон гуфт яке аз машњур-
тарин наќќошињои љањон низ 
мебошад. Чанд нуктаи љолиб 
дар бораи ин наќќошї вуљуд 
дорад:

* Идеяи аслии ин наќќошї 
ин аст, ки сабаб шавад мардум 
ба равиши худашон дар зин-
дагї фикр кунанд ва њамчунин 
замонашонро бигзаронанд.

* Њамчунин бархе муътаќи-
данд дар ин наќќошї аз тео-
рияи нисбияти Энштейн илњом 
гирифта шудааст. 

* Ин наќќошї аз соли 1934 
дар Музейи њунармандони 
шањри Ню-Йорк ба намоиш гу-
зошта шудааст.

* Ин наќќоширо бо номњои 
дигаре низ меноманд, ки 
машњуртарини онњо “Соатњои 
обшуда” ё “Соатњои нарм” 
њастанд.

8. Се навозанда (Three 
musicians)

Наќќошии се навозанда дар 
нигоњи аввал шабењ ба як кол-
лаж аст, аммо дар њаќиќат як 
наќќошии ранги равѓанї аст, 
ки дар соли 1921 тавассути њу-
нарман-
ди ис-
паниягї 
П а б л о 
Пикассо 
кашида 
шудааст. 
Ч а н д 
н у к т а и 
љ о л и б 
дар бораи ин наќќошї вуљуд 
дорад:

* Пикассо ду наќќошии ша-
бењ ба њам кашидааст, ки њар 
ду бо номи “Се навозанда” ши-
нохташуда њастанд.

* Яке аз ин наќќошињо дар 
Музейи њунарњои муосири 
шањри Ню-Йорк ќарор гириф-
тааст ва наќќошии дигар дар 
Музейи њунари Филаделфия 
ба намоиш гузошта шудааст.

* Пикассо ин наќќоширо 
дар љое дар наздикии шањри 
Париж кашидааст.
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9. Духтаре бо гўшвораи 
марворид (Girl with a pearl 
earring)

Ин наќ- 
ќошї бо 
н о м њ о и 
“Монализаи 
Њ о л л а н д ” 
ва “Монали-
заи Шимол” 
низ хонда 
м е ш а в а д . 
Наќќошии 
машњури “Духтаре бо гўшво-
раи марворид” дар соли 1665 
тавассути њунарманди њоллан-
дї Ян Вермеер кашида шуда-
аст. Чанд нуктаи љолиб дар бо-
раи ин наќќошї вуљуд дорад:

* Ин наќќошии ранги равѓан 
як духтарро, ки шоле бар сар 
дорад бо як гўшвораи марво-
рид нишон медињад. Њарчанд 
баъдњо чанд наќќоши дигар 
нисбат ба навъи гўшвора шак 
доштанд ва бовар доштанд он 
як чизи дигар аст, на марво-
рид.

* Ин наќќошї аз соли 1902 
дар Галерияи Мауритсхёис дар 
шањри Лоњаи Њолланд ба на-
моиш гузошта шудааст.

* Нуктаи дигаре, ки дар ин 
тасвир нофањмї эљод карда-
аст шахсияти духтар аст, чаро 
ки ў дар њеч муњити хоссе ка-
шида нашудааст ва либосњояш 
нисбат ба даврае, ки тасвир 
кашида шудааст, номутаориф 
аст, барои њамин њанўз натаво-
нистаанд бифањманд ин тасвир 
ба кї тааллуќ дорад.

* То ба имрўз ин тасвир 
илњомбахши њунармандон, на-
висандагон ва филмсозони зи-
ёде будааст.

10. Модари Вистлер 
(Whistler’s mother)

“Тарње аз хокистарї ва сиёњ” 
ё “Модари наќќош”, ки ба ис-
тилоњ ба он “Модари Вистлер” 
низ гуфта мешавад, яке аз 
осори наќќоши Амрико Љеймс 
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Мак Нейл Вистлер аст, ки дар 
соли 1871 ва бо ранги равѓан 
кашида шудааст. Чанд нуктаи 
љолиб дар бораи ин наќќошї 
вуљуд дорад:

* Ин наќќошї дар Музейи 
Орсои шањри Париж ба намо-
иш гузошта шудааст.

* Дар асл як моделер бояд 
дар ин сањна менишаст ва ба 
тасвир кашида мешуд, аммо аз 
он љое ки ў таъхир кард, мода-
ри наќќош ба љои ў нишаст ва 

ин тасвири зебо халќ шуд. 
* Наќќошии “Модари Вист-

лер” яке аз машњуртарин 
наќќошињоест, ки тавассути як 
амрикої ва хориљ аз Амрико 
кашида шудааст. Ин наќќошї 
дар Лондон кашида шудааст.

* Имрўз ин асарро њамчун 
намоде аз њунари муосири 
Амрико ном мебаранд ва онро 
“Монализаи Викторияї” мено-
манд.

Тањќиќ ва тањлил
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 Устоди гиромї! Њар-
чанд дар масири тарљума 
корњои шоистаеро ба со-
мон расондаед, вале љо-
меаи адабии мо ба таври 
боиста ва шоиста дар мав-
риди корњои шумо иттилоъ 
надоранд. Шояд ба ин са-
баб бошад, ки шумо бештар 
аз забони тољикї ба забо-
ни русї тарљума мекунед. 
Лутфан дар бораи фаъоли-
ятњои адабї ва тарљумони-
атон ба хотири ошноии хо-
нандагони маљалла бештар 
маълумот дињед.

- Фаъолияти тарљумонии 
ман аслан аз давраи донишљўї 
сар шуда буд. Устоди зиндаё-
ди ман Воњид Асрорї рўзе ба 
ман ва дўстам Бустон Шуку-
ров (ёдаш ба хайр) супориш 
доданд, ки чанд зарбулмасалу 
маќолњои тољикиро ба забони 
русї гардонем. Мо аз китоби 
Я. Калонтаров истифода бур-
дем ва он зарбулмасалњоро, 
ки муродифашон дар он ки-
тоб буданд ёфта, рўйбардор 
кардем ва ба устод овардем.  
Воњид Асрорї моро таъриф 
карданду гуфтанд, ки маќса-
ди ман санљидани  русидо-

нии шумо буд. Хуб шуд, ки ин 
китобро пайдо кардед, вале 
кўшиш карда, худатон тарљу-
ма кунед. Мо  дубора ба кор 
часпидем ва ин дафъа тарљу-
мањои шогирдонаи худро ба 
устод пешкаш кардем, ки баъд 
аз ин фотиња дода гуфтанд, 
ки “Мењнат кунетон, албатта, 
тарљумон шуданатон аз эњти-
мол дур нест”. Ин гуфтањои 
устод дар соли 1973 буданд 
ва аз њамон ваќт сар карда, 
кам-кам бо тарљума машѓул 
шудам.  Дуруст гуфтед, ки 
ман бештар аз тољикї ба русї 
тарљума мекунам, вале тарљу-
мањои тољикї њам дорам.  То 
имрўз, ќариб аз њамаи шои-
рони тољик шеърњояшонро 
ба забони русї гардондаам. 
Аксари он тарљумањо тањтул-
лафз буданд, вале  бо мурури 
замон ман ба тарљумаи баде-
ии шеър низ даст задаам. 

 Шумо бо њадафи хоссе 
ин шуѓлро интихоб кардед 
ва ё дар таќдири худ инро 
амри тасодуф мењисобед?

- Аслан, кори тарљумонї 
низ эљод аст. Њар ваќте ки 
асари ин ё он шоир ва ё нави-
сандаро ба забони дигар бар-

Суњбати ихтисосї
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гардон мекунед, хоњу нохоњ 
дар он тарљума диди шумо, 
бардоштњоятон аз зиндагї, 
мутолиаи эљоди шоиру нави-
сандагони дигар низ  наќши 
худро меёбанд.  Ман ба кори 
тарљумонї бо талаби дил ома-
даам. 

 Шумо, ки осори Умари 
Хайём, Абулќосим Лоњутї,-
Мирзо Турсунзода, Гулрух-
сор Сафиева, Саттор Тур-
сун, Сорбон ва дигаронро 
ба русї тарљума кардаед. 
Лутфан, бигўед, ки дар осо-
ри адибони тољик чи ве-
жагињо ва андешањои уму-
мибашарие мављуд аст, ки 
барои хонандагони русза-
бон метавонад љолиб ва 
љаззоб бошад?

- Мехостам, ки асарњои шо-
ирони моро хонандагони рус 
хамон тавре ки дар асл аст, 
ќабул кунанд, яъне фахри ман 
аз шоирони тољик маро водор 
мекард, ки осори бењтарина-
шонро дигарон њам донанд, 
хонанд ва лаззат баранд.

- Дар кори тарљума беш-
тар ба кадом љанбањо 
диќќат медињед? Вижагии 
тарљумањои шумо дар чист? 

- Дар кори тарљумонї 
фикр мекунам маќсади њамаи 
тарљумонњо як аст, яъне  њама 
кўшиш доранд, ки  њарчанд 
тарљума аз нигоњи теъдоди 
мисраъњо метавонад фарќ ку-
над, маънї ва образњо  андак 
дигар бошанд, вазн на њаме-
ша бо асл як бошад њам,  ин 
корро хеле хуб анљом дињанд. 
Ман њамеша кўшиш мекунам, 
ки  мазмуну мундариља, кай-
фияту зарбу оњанг ва рўњу ќу-
драти матни асл дар тарљума 
нигоњ дошта шавад. Дар бо-
раи тарљумаи бадеї як таъби-
ри машњур ин аст, ки тарљума 
гўё  нусхаи хираи пушти ќолин 
аст. Њамон сурату гулњо ва 
наќшу нигоре, ки дар рўйи ќо-
лин аст, вале андак хира. Ин 
таъбир дуруст аст, вале агар 
кас дар ду забон балад боша-
ду нозукињои њар ду забонро 
донад, метавонад ба нусхаи 
асл хеле ва хеле наздик тарљу-
маро анљом дихад.

- Чї чизе як тарљумонро 
тарљумони хуб мекунад? Чї 
чизеро дар ин кор дўст ме-
доред?

- Пеш аз њама мутолиаи 
зиёд аз он адабиёте, ки ба 

Суњбати ихтисосї
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забони дигар баргардон ме-
кунад. Њар чи бештар хон-
дани асарњои илмии соњаи 
назарияи тарљумаи бадеї ва 
муќоисаи тарљумањои пешин 
метавонад барои тарљумони 
навкор роњи наверо кушояд

 Ба љавононе, ки ме-
хоњанд ба фаъолияти тарљу-
монї машѓул шаванд, чи 
машварат медињед? Корро 
аз чї шурўъ кунанд ва чї 
гуна идома дињанд ва ба 
назари шумо боз кадом ки-
тобњое аз адабиёти љањонї 
мављуданд, ки бояд ба 
тољикї тарљума шаванд? 

 - Оре, тарљумониро аз 
тарљумаи њикояњои хурд, 
афсонањои халќї сар кардан 
ба маќсад мувофиќ аст. Њан-
гоми тарљумаи шеър онро бо 
оњанге замзама карда, тарљу-
ма кардан кори тарљумон-
ро осон мегардонад. Барои 

тарљума он асарњоро интихоб 
кардан бењтар аст, ки онњо 
ба дарди миллат даво шуда 
тавонанд, дар онњо масъа-
лаву мавзўъњое матрањ шуда 
бошанд, ки мо тољикњо љаво-
башро љўё њастем. Масалан, 
асарњои Чингиз Айтматов, 
Расул Ѓамзатов, Олжас Су-
лаймонов ва ѓайра. Њар шоир 
ё тарљумон њангоми тарљума 
асари муаллифи тарљумаша-
вандаро ба дараљаи љањон-
бинї ва диди худ ё мебардо-
рад ё  паст мекунад. Бинобар 
ин, дар ин кор бисёр эњтиёт 
ва масъулияти зиёд зарур аст.

 Ба хотири ин суњбати 
самимона аз Шумо сипосгу-
зорем!

- Ташаккур!

Мусоњиб: Хуршед Эњсон

Суњбати ихтисосї
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Тарљумаи њар асари бадеї, 
ба вижа шеър (њарчанд бархе 
муњаќќиќон ба тарљуманопа-
зирии шеър таъкид мекунанд), 
кори бисёр душвор ва пурма-
съулият аст. Дар ин кор наќши  
мутарљим хеле бузург аст. Маса-
лан, далели машњур ва мањбуб 
шудани тарљумаи маљмўаи “Сав-
тњои форсї” (Персидские моти-
вы)-и шоири рус Сергей Есенин 
дар миёни хонандагони тољик 
фаќат истеъдоди шоирии Есе-
нин ва маонии амиќ ва зебои 
ашъораш набуд, балки сањми 
тарљумонњои ин маљмўа устодон 
Лоиќ Шералї ва Бозор Собир 
њам дар њамагонї ва пазируф-
та шудани ин асар бузург аст. 
Чизе, ки бар зебої ва пуртаъсир 

будани тарљума меафзояд, дониш, љањонбинї ва доираи луѓавии 
тарљумон аст. Агарчї маънї ва мафњуми шеъре, ки тарљума меша-
вад, муњим аст, аммо наќши мутарљимро њам набояд нодида ги-
рифт. Бинобар ин як матни воњид аз тарафи як нафар ё чанд нафар 
метавонад ба шаклњои гуногун ва баёнњои мухталиф тарљума ша-
вад. Њолати рўњї-равонии мутарљим, муњит, фазо ва замони тарљу-
ма дар ин кор бисёр муассир аст. Дар ин шумора, барои намуна, 

Суњбати ихтисосї
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чанд тарљумаи шеъри машњуреро меорем, ки дар ваќтњои гуногун 
бо суратњои гуногун аз тарафи як нафар тарљума ва тањрир шуда-
аст. Дар бархе бандњо шояд фаќат чанд калима ё ибора таѓйир 
ёфта бошанд, аммо њамон як ё чанд калима муњим бометавонанд 
маъно ва њадафро дигаргун кунанд.

Шеъри интихобшуда матни сурудест, ки дар бахши поёнии фил-
ми машњури “Титаник” истифода шудааст ва яке аз зеботарин ва 
ошиќонатарин шеърњои забони англисї аст. Ин шеър тавассути 
Вилл Љенингз (Will Jennings, соли таваллуд: 1944), як таронасарои 
маъруфи амрикої, навишта шудааст. Оњанги онро овозхони кана-
даї Селин Мари Клодетт Дион (Céline Marie Claudette Dion, соли 
таваллуд: 1968) иљро кардааст. Ин овозхон ба забонњои англисї ва 
фаронсавї суруд хондааст.

Суруди “My heart will go on” дар соли 1998 љоизаи Оскарро дар 
бахши “Бењтарин суруд” ба даст овардааст.

Њоло њамин шеърро дар забони аслї ва тарљума мехонем:

My heart will go on
 
Every night in my dreams
I see you, I feel you
That is how I know you go on.
 
Far across the distance
And spaces between us
You have come to show you go on.
 
Near, far, wherever you are
I believe that the heart does go on
Once more, you opened the door
And you're here in my heart,
And my heart will go on and on.
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Love can touch us one time
And last for a lifetime
And never let go till we're gone.
 
Love was when I loved you,
One true time I hold to
In my life we'll always go on.
 
Near, far, wherever you are
I believe that the heart does go on
Once more, you opened the door
And you're here in my heart,
And my heart will go on and on.
 
You're here, there's nothing I fear
And I know that my heart will go on.
We'll stay, forever this way
You are safe in my heart
And my heart will go on and on. 
 

***
Њар шаб туро дар хобњоям мебинам,
Эњсосат мекунам,
Ин гуна медонам,
Ки ту мисли њамеша
Маро дўст медорї.

Бо пушти сар гузоштани фосилањо
Ва фазое, ки миёни мо њаст,
Ту омадї, 
Ки ба ман нишон дињї
Мисли гузашта дўстам медорї.
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Дур ё наздик,
Њар љое, ки бошї,
Ман бовар дорам, ки ќалбам
Ба дўст доштанат идома медињад.

Дубора 
Ту дарро боз мекунї,
Ва ту инљої,
Даруни ќалби ман.
Ва ќалбам ба дўст доштанат идома медињад.
Туро то абад дўст медорам.

Ишќ фаќат як дафъа дари моро мекўбад,
Ва тамоми умр идома пайдо мекунад.
Ва мањв намешавад,
То замоне, ки мо намемирем.

Ман туро дўст доштам,
Ва ин танњо ишќи воќеии њамаи зиндагиям буд,
Мо якдигарро љовидона дўст медорем.

Дур ё наздик,
Њар љое, ки ту бошї,
Ман бовар дорам,
Ки ќалбам ба дўст доштанат идома медињад.

Дубора
Ту дарро боз мекунї.
Ва ту инљої
Даруни ќалби ман.
Ва ќалбам ба дўст доштанат идома медињад.
Ва ин роњро то абад хоњад рафт.
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Ту инљої,
Ва ман аз њеч чизе наметарсам,
Ман медонам,
Ки ќалбам туро њамеша дўст хоњад дошт.

Бар ин эњсоси мо 
Замон таъсире нахоњад дошт.
Ту њамеша дар ќалби манї.
Ва ќалбам ба дўст доштанат идома медињад,
Ва ин роњро то абад хоњад рафт,
То абад...

2
Њар шаб туро 
Дар хобњоям мебинам,
Эњсосат мекунам.
Ва ин гуна эњсос мекунам,
Ки ту
Њамчунон мисли гузашта
Маро дўст медорї.

Аз пушти тамоми фосилањо
Ва дурии миёни мо,
Омадаї,
Ки ба ман инро
Нишон дињї.

Наздик ё дур,
Њар љое, ки њастї,
Ман бовар дорам,
Ки ишќ љовидонист.

Ва ту дубора дари маро боз мекунї.
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Ва ту инљо,
Даруни ќалбам њастї.
Ва ман 
Туро њамеша дўст хоњам дошт.

Ишќ фаќат як бор иттифоќ меуфтад,
Ва тамоми умр идома меёбад.
То замоне,
Ки мо аз дунё меравем.

Ман туро дўст доштам,
Ва ин ишќи њамаи зиндагиям буд.
Мо то абад якдигарро
Дўст хоњем дошт.

Дур ё наздик,
Њар љое, ки њастї,
Ман бовар дорам,
Ки ишќ љовидонист.
(Ишќ намиранда аст!)

Ва ту дубора
Дари маро боз мекунї.
Ва ту инљої,
Даруни ќалбам,
Ва ман туро,
Њамеша дўст хоњам дошт.

Ту инљої,
Ва ман 
Аз њеч чизе наметарсам.
Ман медонам, 
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Ки туро њамеша дўст хоњам дошт.

Мо бо ин эњсосамон
Љовидонї мешавем.
Ту барои њамеша
Дар ќалби манї.
Ва ман туро
Њамеша дўст хоњам дошт,
Њамеша дўст хоњам дошт...

3
Њар шаб дар рўъёњоям
Туро мебинам,
Ва эњсосат мекунам.
Он тавр аст, ки медонам
Ту чунин мемонї.

Фаротар аз фосила 
ва фазоњои байни мо
Омадаї, ки ба ман нишон дињї,
Ки чунин мемонї.

Наздик, 
Дур,
Њар љое, ки њастї.
Бовар мекунам ќалбам њамин тавр хоњад монд.
 
Як бори дигар 
Дарро боз мекунї,
Ва дар ќалбам љой мегирї.
Ва ќалбам њамин тавр хоњад монд.
(Пур аз ишќ...)

Ишќ метавонад як бор рух дињад,
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Ва тамоми умр боќї бимонад.
Ва то замоне, ки намурдем
Намегузорем ин ишќ бимирад.

Ишќи воќеї замоне буд, 
Ки ман туро дўст доштам.
Ва туро
Воќеан доштам.

Дар зиндагии ман,
Њамеша чунин хоњем монд.

Наздик,
Дур,
Њар љое, ки њастї,
Ман бовар дорам, 
Ки ќалбњоямон хоњад тапид.

Як бори дигар
Дарро боз мекунї,
Ва дар ќалбам љой мегирї.
Ман бовар дорам, 
Ки ќалбњоямон хоњад тапид.

Ту инљо њастї,
Ва ман њеч тарсе надорам.
Ва медонам, 
Ки ќалбам чунин боќї хоњад монд.

Мо њамеша чунин мемонем,
Ту дар ќалби ман 
Дар паноњ хоњї буд,



32 Навруста

Пањнои назар

Ва ќалби ман барои ту хоњад тапид
Ва хоњад тапид...

4
Њар шаб дар рўъёњоям,
Туро мебинам 
Ва эњсосат мекунам.
Ва эњсос мекунам
Ки ту њам њамин эњсосро дорї.

Њарчанд дурї, 
Фосила ва фазо байни мост,
Аммо ту инро нишон додї 
Ва собит кардї.

Наздик, дур, 
Њар љое, ки њастї,
Ва ман бовар мекунам, 
Ќалб метавонад барои ин битапад.

Як бори дигар дарро боз кун,
Ва дубора дар ќалби ман бош.
Ва ќалби ман ба њаяљон хоњад омад.
Ва хушњол хоњад шуд.

Мо метавонем як бори дигар ошиќ бошем.
Ва ин ишќ метавонад барои њамеша бошад.
Ва то замоне, ки намурдем, 
Намегузорем бимирад.

Ишќ замоне буд, ки ман туро
Дўст доштам.
Даврони садоќат буд
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Замоне, ки туро доштам.
Дар зиндагии ман, 
Мо њамеша хоњем тапид.

Наздик, дур, 
Њар љое, ки њастї,
Ман бовар дорам, 
Ки ќалбњоямон хоњад тапид.

Як бори дигар дарро боз кун,
Ва ту дар ќалби ман њастї,
Ва ман аз тањи ќалб хушњол хоњам шуд.

Ту инљо њастї,
Ва ман њеч тарсе надорам,
Медонам ќалб барои ин хоњад тапид,
Мо барои њамеша бо њам хоњем буд.

Ту дар ќалби ман дар паноњ хоњї буд,
Ва ќалби ман барои ту хоњад тапид,
Ва хоњад тапид...

Муаррифї ва 
тарљумаи шеър аз

Хуршед Эњсон
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(идома аз шумораи ќаблї) 

Одамон 
бо чї зинда

 њастанд?

Лев
Толстой
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 VI  
Рўзњо ва њафтањо сипарї шуданд.Солњо њам чанде гузаштанд.Миха-

ил то њол бо Семён кор мекард ва шуњрат ёфта, номаш вирди забонњо 
гардид.Мардум мегуфтанд, њељ кас мисли коргари Семён Михаил ба 
таври зебо пойафзол намедўзад.Аз њар куљо онњо барои дархости хеш 
ба хонаи Семён меомаданд.Кораш хеле равнаќ ёфта буд.

Дар як шаби зимистон Семён ва Михаил ба амали хеш машѓул бу-
данд, ки фойтуни зангўладоре дар назди хонаи онњо таваќќуф кард.
Аз тиреза нигоњ карданд, ки ашрофзодае дар тан палто аз фойтун 
берун омада ба сўйи кулбаи онњо њаракат кард.Матрена аз љояш бар-
хоста дарро боз намуд. Ашрофзода ворид шудан баробар палтояшро 
кашида рўйи нимкат нишаст ва суол кард:

- Устои кафшдўз кист?
Семён наздиктар омад ва посух дод:
- Ман усто њастам, таќсирам! 
Ашрофзода ба љониби хизматгораш фарёд кард:
- Федя!  Зуд молро ин љо биёр! 
      Хизматгор зуд бастаеро оварда онро кушод ва ба назди хўљаи-

наш      гузошт.Ашрофзода ба сўйи чарми дохили баста ишора карда, 
ба Семён гуфт:

- Ой кафшдўз! Ин молро мебинї ва эњсос мекунї он чї гуна анвоъ 
аст?

Семён чармро палмосида гуфт:
-  Бале,  мебинам,  љаноб. Моли хуб аст.
- Ин моли дараљаи аъло! Ту ањмаќ ин навъ молро дар њаётат нади-

даї.Чарми олмонї аст ва бар ивази он 20 рубл пардохт намудам.
Семён нимѓурма љавоб дод:
- Аз куљо њам медидем.
- Њо-њо.Ту бигў, ки аз ин чарм барои ман мўза дўхта метавонї?
- Бале, љаноб.
Мард ба сўйи мўзадўз фарёд зад:
- Метавонам, метавонам мегўї, вале њис мекунї, ки барои кї ва аз 

чї навъ чарм медўзї? Чунин мўзае бароям бидўз, ки дар муддати сол 
каљу фарсуда нашавад.Агар тавонї, ба ўњда бигир, чармро ќисмат кар-
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да ба кор оѓоз кун ва агар натавонї наметавонам бигўй.Ман ба ту пе-
шакї мегўям, ки агар мўзањо зуд фарсудаву каљ шаванд, амр мекунам 
туро муљозот кунанд, вале дар њолати акс 10 рубл мукофот насибат 
мешавад.

Семён дар тарс афтода намедонист чї љавоб дињад.Ба Михаил нига-
рист ва бо оринљаш ўро такон дода пурсид:

- Ќабул кунам ё на?
Михаил бо ишораи тасдиќ сарашро љунбонд.
Ашрофзода бо кўмаки хизматгораш мўзаи пои чапашро кашида по-

яшро дароз кард ва амр намуд:
- Андоза бигир! 
Семён ба хотири ифлос нашудани љорўбњои ашрофзода дасто-

нашро бо пешдоман пок карда, ба сари зону нишаст ва ба андозагирї 
шурўъ кард.Арбоб бо ќирраи чашм ба њар сў нигариста, чашмаш ба 
Михаил афтод ва пурсид:

- Ин нафар кист?
- Ин њамон устоест, ки мўзаро хоњад дўхт,  - посух дод Семён.
- Ба ман нигар! Дар зењнат бимонад, ки мўзањо бояд як сол хизмат 

кунанд.
Семён диќќат кард, ки Михаил на ба ашрофзода, балки ба самти 

дигар, гўё ба касе менигарист.Ногањон табассум карда, чењрааш ду-
рахшид.

Ашрофзода дар ќањр шуда, дод зад:
- Эй мардаки ањмаќ! Чаро дандонњоятро гиз кардї? Таваљљуњи беш-

таре кун,  то супоришро бехатову зуд иљро кунї! 
- Аз муњлати ваъда њам зудтар омода хоњам намуд,  - ба ашрофзода 

посух дод Михаил.
- Натиљаашро хоњем дид,  - таъкид намуд ашрофзода ва пойафзолу 

пўстинашро пўшида,  ба сўи дар равон шуд.Фаромўш кард, ки дар паст 
аст ва њангоми баромадан ба берун сараш ба болодарї бархўрда оњу 
воњгўён ба фойтунаш нишаста рафт.

   VII  
Семён ба Михаил мурољиат намуда гуфт:
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- Супоришро ќабул кардем, вале кўшиш бояд кард то ѓурбате ба 
сарамон наояд, зеро мањсулоташ гаронарзиш ва супоришдињанда њам 
хеле шахси нозук аст.Кўшиш кун то иштибоње содир накунї! 

Михаил ба суханони Семён эътибор надода,  чармро дар рўи миз 
пањн намуда,  бо теѓ онро ду ќисмат кард.Ваќте чарм омода шуд, Ми-
хаил шуруъ ба дўхтан кард.Матрена ба ў наздик омада диќќат кард, 
ки чї тавр медўзаду чї коре дорад.Аллакай ба амали пойафзолдўзї 
одат карда буд ва аз ин сабаб эњсос кард, ки амалро на ба мисли 
пойафзолдўзон, балки ба гунаи дигар иљро намуда истодааст.Хост то 
андешаашро ба Михаил иброз намояд, вале фикр кард: “Шояд тарзи 
дўхтани мўзаро ман надонам.Бењтар он аст, ба вай халал нарасонам, 
зеро ў бењтар медонад”.

Михаил њарду пойро бурида, на ба мисли мўза, балки ба навъи ди-
гар, чун кафши тобистона оѓоз аз интињо ба дўхтан сар кард. 

Михаил чармро рўи миз гузошта, бо корд онро ќитъа-ќатъ кард. 
Ваќте чармро омода кард, Михаил шурўъ ба дўхтан кард. Аммо баръ-
акс, на ба мисли мўза, ки ду сари чарм ба њам дўхта мешавад, як сари 
чармро медўхт, то мисли кафши сарипойї нарму роњат бошад.

Семён бархост, то тановул кунад. Ба Михаил нигариста дид, ки аз 
чарми ашрофзода як по кафши сарипойї дўхтааст. Семён дар тааљљуб 
монда, фикр кард: “Ин Михаил дар тўли як соли зиндагиаш боре њам 
иштибоњ накарда буд, аммо ин дафъа чаро ба хатои фоњише роњ дода 
бошад? Ашрофзода мўзаи пошнабаланд бо маѓзии рўбаста супориш 
додааст, аммо ин кафши сарипойї дўхта, чармро барбод кард. Акнун 
ба ашрофзода чи гуна муомила хоњам кард ва акнун чунин чармро 
пайдо кардан њам наметавонам”.

Семён ба Михаил гуфт: 
- Дўстам, чї кор кардї? Маро хонахароб сохтї!  Ашрофзода ба мо 

мўза фармоиш дод, вале ту чї дўхтї?
Њанўз аз сарзаниши Михаил фориѓ нашуда буд, ки њалќаи дарро 

касе зад. Аз тиреза ба берун нигоњ карданд, ки касе савора омада, ас-
пашро мебандад. Дар љояшон шах шуданд. Њамон хидматкори ашроф-
зода ба њавлї ворид шуд. 

- Салом! 
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- Салом. Чї њољат дорї?
- Њамсари хўљаин дар боби мўзањо маро фиристод.
- Дар боби мўзањо?
- Бале, хўљаин дигар ба мўза ниёз надорад. 
Ў мурд. Пас аз ин љо рафтан ба хонааш нарасида, дар дохили фой-

тун љон супурд. Њамсараш фармуд, бењтар аст ба љои мѓза барои майит 
як љуфт кафши сарипої бидўзед. 

Михаил чармњои боќимондаро лўла карда, срипоињои дўхтаашро ба 
даст гирифт ва онњоро ба њам зада, чангњоро пок кард, сипас њамроњ 
бо лўлаи чарм ба дасти хидматгор дод. Хидматгор онњоро ба даст ги-
рифта гуфт:

- То дидор!  Хуш бимонед! 

  VIII  
 Як сол ва боз ду соли дигар аз ин рўз сипарї шуд ва то њол 

шаш сол инљониб дар хонаи Семён мезист. Ба њеч куљо намерафт, чун 
пештара зиёд њарф намезад ва дар тамоми ин муддат ду бор табассум 
карда буд. Як бор дар лањзае, ки Матрена ба ў ѓизо дода буд ва дафъ-
аи дигар он замоне, ки ашрафзода барои фармоиши мўза омада буд. 
Семён аз Михаил беандоза розї буд ва дигар њеч напурсид, ки ў аз 
куљост, вале танњо тарс дошт, ки Михаил аз назди онњо биравад. 

 Боре дар хона нишаста буданд. Матрена дегњои филизиро ба 
рўи бухорї мегузошт. Кўдакон дар атрофи дастгоњњо давутоз карда, 
аз тиреза њам берунро тамошо мекарданд. Семён дар канори як тире-
за ба дўхтан машѓул буду Михаил дар канори тирезаи дигар пошнаи 
пойафзолро дуруст мекард. Яке аз писарон давид ба сўи он дастгоње, 
ки Михаил кор мекард. Даст ба пушти ў гузошта хоњиш кард, то берун-
ро тамошо кунад ва гуфт:

- Михаил!  Љавонзане бо ду духтарбача ба сўи мо меоянд, ки яке аз 
духтарбачањо ланг аст. 

Михаил њамон лањза кори дасташро ба замин гузошта, ба берун ни-
гоњ кард. 

Семён дар тааљљуб монд, зеро Михаил њеч ваќт ба кўча нигоњ на-
мекард, вале ба тиреза он ќадар наздик шуда, мутаваљљењи чизе шуда 
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буд. Семён њам ба берун нигоњ кард ва дид, ки зани хушлибосе ба сўи 
хонаи вай њаракат дошт. Дасти ду духтаре, ки дар тан палтову дар сар 
рўймол доштанд, ба дастони худ гирифта буд. Духтарњо чунон ба њам 
монанд буданд, ки фарќ кардани онњо мушкил буд. Фаќат пойи яке аз 
онњо маъюб буд ва мелангид. 

Он зан ба айвони хона ворид шуда, дарро зада буд, ки онро боз 
карданд. Аввал духтарњоро рањнамої карда, сипас худ ба хона ворид 
шуд ва гуфт:

- Рўзатон ба хайр бошад! 
- Бифармоед! Чї зарурате доред?
Зан дар канори миз нишаст. Духтарон гўё тарс доштанд, ки худро ба 

зонуњои зан часпонда, ба атроф бо њарос менигарист. 
- Мехоњам барои ин духтарон ду љуфти кафши чармини бањорї су-

пориш дињам, - гуфт зан. 
- Њаргиз кафши бачагона надўхтаем, вале мушкиле нест ва њатман 

медўзем. Михаил дар ин кор чирадаст аст. Чї гуна кафш мехоњед? – 
пас аз шарњ пурсид Семён. 

Ин замон Семён ба Михаил нигарист, ки корро мавќуф гузошта, 
чашмонашро аз духтарон намеканд. 

Семён дар њайрат монд. Духтарњо чашм сиёњу љисмашон фарбења-
как ва чењрањояшон сурх буданд, танпўшу рўймолњояшон ба онњо зе-
бида буд, вале Семён њеч намефањмид, ки чаро Михаил ба онњо чунин 
нигоњ мекунад, гўё онњоро ќаблан мешинохт. 

Барои Семён ин масъала муаммо буд, вале ба сухан идома дода, бо 
зан рољеъ ба ќимат гуфтугў карданд. Мувофиќат намуда, ба андоза-
гирї шурўъ кард. 

Зан духтарчаи маъюбро ба рўи зонуяш шинонда фармуд:
- Аз пойи ин духтарча ду бор андоза бигиред, яъне як бор аз пойи 

маъюбаш ва бори дигар аз пойи солимаш. Барои пойи маъюб як дона 
ва барои пойи солим се дона, зеро инњо дугонаник буда, андозаи пой-
њояшон мисли њам аст. 

Семён андозаи пойњои духтари маъюбро гирифта гуфт:
- Ин ќадар ширину зебо асту чаро пояш мелангад? Тасодуфе рўй 

додааст ва ё ингуна аз модар зода шудааст? 
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- На, њангоми таваллуд чунин иттифоќе рўй додааст, - љавоб дод зан. 
- Матрена ба суњбат ворид шуда, хост бидонад, ки ин зан кист ва 

кўдакон аз кї њастанд. Пурсид:
- Оё инњо фарзандони шумо њастанд?
- На, хонуми мењрубон, ман модари аслии инњо нестам. Бегона 

њастанд ва ман ба фарзандї ќабул кардам. 
- Фарзандони шумо набошанд њам, вале ин ќадар онњоро дўст ме-

доред?
- Чаро онњоро дўст надорам? Модоме ки ман онњоро аз синаи худ 

шир додаам. Худам фарзанж доштам, вале Худованд аз ман гирифт. 
Он андоза, ки инњоро дўст медорам, ба фарзанди худ ин ќадар муња-
ббат надоштам. 

  IX  
Зан сухан карда, тамоми достони зиндагиашро ќисса кард. Таќри-

бан шаш сол аст, ки волидони инњо дар давоми як њафта ин дунёро 
тарк намуданд. Падарашонро рўзи сешанбе дафн карданд ва модара-
шон рўзи љумъа даргузашт ва инњо пас аз се рўзи марги ќиблагоњашон 
таваллуд шуданд, ки як рўз баъд модарашон фавтид. Он рўзњо ман бо 
шавњарам дар дења дар њамсоягии онњо зиндагї мекардем.  Падара-
шон марди танњое буду дар беша чўб мешикаст. Як рўз дарахт ба рўяш 
афтод ва њанўз љисми вайро ба хона нарасонда, љон ба љаббор супурд. 
Њамон њафта занаш ин ду духтарро таваллуд кард. Ќашшоќу танњо ва 
касе дар њарамаш набуд. Дар танњої ин дуро таваллуд карда, бидуни 
њузури касе љон ба љонофарин супурд.

Рўзе, субњидам ба суроѓаш рафтам. Њангоме ки ба кулбааш ворид 
шудам, зани бечора аллакай мурдаву љисмаш сард гашта буд. Њангоми 
мурдан ба рўи ин кўдаки маъюб ѓалтида, пояшро зер карда буд. Кўда-
кони ширхора ятим монда буданд. Мардумро љамъ намуда майитро 
шустем ва пас аз он дафн кардем. Бо ин кўдакон чї мебояд кард? Ман 
ягона зане будам, ки кўдаки ширхора доштам. Кўдаки ман он замон 
њаштмоња буд ва хеле кам шир мехўрд. Муваќќатан духтарчањоро бо 
худ гирифтам. Њамдењаён љамъ шуда, ба андеша рафтанд, ки ба ин 
ду ятим чї кунем. Ба хулоса омада, ба ман гуфтанд: “Бењтар аст, Ма-
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рия, ту онњоро парасторї кунї, то он фурсате, ки ба хулосаи муайяне 
оем”. Ба њамин тартиб се кўдакро шир медодам. Худо чунин хост, ки 
ин ду кўдак рушд карданду писари худам дусола њам нашуда ин ду-
нёро тарк кард. Дигарбора њомила њам нашудам. Вазъи зиндагиямон 
хубтар шуд. Агар ин ду духтар намебуданд, ѓами танњої маро мекушт. 
Мояи дилхушї дар зиндагии ман ин њардуянд, пас, чї гуна ман онњоро 
дўст надорам?

Зан бо як дасташ духтари маъюбро ба худ љафс карда, бо дасти 
дигар ашкњояшро пок намуд. 

Матрена оње кашида, гуфт:
- Ин масал, ки одамї метавонад бе волидайн зинда бимонад, вале 

бе Худо зиста наметавонад, воќеан, сањењ аст. 
Машѓули суњбат буданд, ки зан бархост то биравад. Соњибхонагон 

ўро гусел карда, ин замон ба Михаил нигаристанд. Ў дастонаш дар рўи 
зонуњояш нишаста, ба сўи осмон менигарист ва табассум њам мекард. 

  X  
Семён ба Михаил наздик шуда, аз њоли ў пурсид. Михаил аз паси 

дастгоњ бархоста, пешдоманашро кашид ва ба соњибхонањо мурољиат 
кард:

- Бубахшед маро! Худоям маро бахшид... Бояд биравам.
Семён ва Мартина диданд, ки аз сару рўи Михаил нур меборад ва 

Семён ба сўи ў таъзим карда, гуфт:
- Мебинам, ки ту, Михаил, одами содае нестї. Наметавонам, ки туро 

инљо нигоњ дорам ва наметавонам, ки аз ту чизе бипурсам. Фаќат бигў, 
ки чаро њоло аз рўят нур меборад ва дар ин чанд соли њузурат фаќат 
се бор табассум кардї? 

Михаил љавоб дод:
- Агар аз ман нур меборад, барои ин ки маро Худованд муљозот кар-

да буд ва акнун ў маро бахшидааст. Се бор табассум кардам, зеро Ху-
дованд маро фиристода буд, то аз се њаќиќат воќиф гардам. Њаќиќати 
нахустро он ваќт ёд гирифтам, ки занат ба ман дилсўзї кард ва табас-
суми аввали ман аз ин сабаб буд. Њаќиќати баъдиро он ваќт донистам, 
ки он ашрофзода ба ман дўхтани мўза супориш дод ва ин њолат боиси 
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табассуми дувуми ман шуд. Чун ин зани егона ба кўдакони ѓайр ишќ 
баста, барои онњо ашк рехт, дар вуљуди ин зан Худоро дидам ва дарк 
намудам, ки одамон бо чї зинда њастанд. Аз ин рў, чун донистам, ки 
Худо асрори нињоиро бароям кушод ва гунози маро бахшид, бори се-
вум табассум кардам. 

Семён хоњиш намуд:
- Ба ман бигўй, Михаил, ки Худованд барои чї туро муљозот кард ва 

он чї суханњоест? То ман аз инњо воќиф бошам.
Михаил идома кард:
- Худованд маро муљозот кард, зеро нофармонии ў карда будам. 

Аз фариштагони бињишт будам ва Худованд маро фиристод, то љони 
занеро ќабз намоем. Ваќте ман ба замин фуруд омадам, дидам, ки 
зани беморе ду духтари таваллуд кардаву онњоро сина маконда наме-
тавонист. Зан маро дида, эњсос кард, ки барои ќабзи љони ў омадаам, 
илтиљо намуд: “Фариштаи Худо! Дере њам нагузашта, шавњарамро, ки 
дарахт зер карда буд, ба гўр супурдам. Њеч касе надорам, ки ятимони 
маро парасторї кунад. Љони маро нагир ва бигузор, ки худам онњоро 
шир дода, ба по гузорам. Њеч мумкин нест, ки фарзандон бидуни во-
лидайн ба воя расанд”. Ва ман ба сухани модар итоат намуда, яке аз 
кўдаконро ба рўи синааш ва дигариро ба рўи дасташ гузоштам. 

Сипас ба њузури Парвардигор рафтам ва гуфтам: “Ман ихтиёр накар-
дам љони модарро ќабз кунам, зеро падар фавтидаву модар дугоник 
зоида ва чунин илтиљо кард, ки љонашро нагирам: “Бигзор, то онњоро 
шир дода, ба пой гузорам, зеро онњо бидуни падару модар зиста на-
метавонанд”. Парвардигор дигарбора амр кард: “Бирав љони модарро 
ќабз кун ва се нуктаро бифањм: ёд бигир дар одам чи нињодаам ва 
бидон, ки чї ба одамї надодаам ва ў бо чї зинда аст. Замоне ки ин ња-
маро фањмидї, пас баргард ба назди ман”. Ман баргаштам ба замин ва 
љони модарро ќабз намудам. Кўдакон аз пистони модар гусаста шуда, 
љисми бељони модар яке аз кўдаконро  пахш намуда, пояшро маъюб 
сохт. Дар боли дења парвоз карда, мехостам љони модарро ба назди 
Худованд барам, вале ин лањза бод бархоста, болњоям хам шуданд. 
Дигар натавонистампарвоз кунам, аммо љони модар ба сўи Худованд 
рафт. Ман дар рўи роњ афтодам.
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  IX  
Семён ва Матрена пас аз дарки он ки ба чи касе либосу ѓизо додаву 

чи касеро бо худ њамхона гирифтаанд, онњо њам аз тарсу њам аз шодї 
ашк рехтанд.

Фаришта ба сухани хешро идома дод:
- Дар рўи замин ба таври урён танњо мондам. Аз ниёзњои одамї ба 

мисли сармо хўрдан, гурусна мондан то ваќте ки одам нашудам, огоњ 
набудам. Он лањза гурусна монда, сармо хўрдам ва намедонистам чи 
чора љўям. Саљдагоњеро дар наздик дида, ба он љо рафтам, то паноњ 
ёбам, вале дари он баста буд. Ба хотири паноњ ёфтан аз бод дар паси 
саљдагоњ пинњон шудам. Шом фаро расид. Гурусна монда, аз сардї 
меларзидам. Ногањон садои ишарфаи пойро шунида дидам, ки марде 
меояд ва дар дасташ мўза асту худ ба худ њарф мезанад. Аз замоне, 
ки ба шакли одам мубаддал шудам, нахустин бор сурати мисли мур-
даи одамизодро медидам ва ин сурат ба назарам вањшатнок падидор 
шуд. Ночор сарамро ба дигар самт гардондам. Ба гўшам расид, ки он 
мард дар боби пўшок ва чи гуна таъмин намудани зану фарзандонаш 
бо ѓизо худ ба худ њарф мезанад. Андеша кардам, ки ман ин лањза аз 
сардию гуруснагї нобуд мешавам,  вале ин мард дар боби чи гуна аз 
сармои зимистон њифз кардани љисми худашу занаш ва чи гуна пайдо 
кардани ѓизои ањли байти хеш андеша дорад. Ў наметавонад ба ман 
кўмаке кунад. Мард суроби маро эњсос карда, аз ман фосила гирифт, 
гўё маро надид. Вале андаке баъд баргашт ва дидам, ки чењрааш аз 
пешина таѓйир ёфтааст. Чанде ќабл, ки дида будам, сураташ мисли 
мурда буд, вале акнун мисли зинда метофт. Акнун дар чењрааш вуљуди 
Худоро њис кардам. Ба наздам омада маро бо либос пўшонд, њамроњи 
худ ба хонааш овард. Њамсараш омад ва маро дида, хост аз хона бе-
рун кунад, вале он лањза шавњараш бо ў дар боби Худо њарф зад, ки аз 
таъсири ин суханњо зан зуд таѓйир ёфта, бароям ѓизо овард. Њангоми 
тановул танњо ба сўи ман нигоњ мекард. Эњсос кардам, ки сурати ман 
аз мурда ба зинда табдил ёфта, дар вуљудам Худо њувайдост.

Зуд ба ёдам амри нахустини Худованд расид, ки гуфта буд: “Бидон, 
ки дар замири одамон чї мављуд аст?” Дарк кардам, ки Худо гили 
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одмонро бо муњаббату ишќ сириштааст. Аз ин сабаб нахустин бор та-
бассум кардам.

Аммо бо сабабе, ки њама амри Парвардигоррро нафањмида будам, 
як соли дигар бо шумо зиндагї кардам. Шакке омада мўза супориш 
дод, ки бояд як сол химат карда, фарсуда нашавад. Лањзае, ки ба 
сурати нигоњ кардам, дар паси сурати ў фариштаи маргро дидам. Ба 
ѓайр аз ман каси дигарн он фариштаро намедид. Бешубња, донистам, 
ки пеш аз ѓуруби офтоб Парвардигор љони он марди сарватмандро 
ќабз мекунад. бо худ андешидам, ки ин мард то лањзаи шоми имрўз 
зинда намемонад, вале ѓами зиндагии як сол баъдро дар дилаш дорад. 
Дарси дувуи Парвардигор ба хотирам расид, ки гуфта буд: “Бидон, ки 
ба инсонњо чї дода нашудааст?” аз ин рў, донистам, ки гили одамї бо 
муњаббату ишќ сиришта шуда, вале тавоноии ташхиси ниёзњои худро 
надорад ва ин боиси табассуми дувуми ман гардид. 

Аммо то ин замон њама чизро намедонистам ва дарк њам карда на-
метавонистам, ки одамон бо чи зинда њастанд. То он лањзае, ки Ху-
дованд асрори охиринро бароям ифшо кард, интизор нишастам. Дар 
соли шашум духтарбачањои дугоник бо он зан  омаданд, ки ман зуд 
он тифлњоро шинохтам ва бароям равшан шуд, ки онњо чи тавр зинда 
мондаанд. Ин асрорро фањмида, андеша кардам: “Ваќте ки модар ба 
хотири фарзандон маро илтиљо намуд, ба ў бовар кардам, гумон до-
штам, ки бидуни падару модар зиндагї кардани кўдак аз имкон берун 
аст, вале зани бегона онњоро шир дода тарбият кард”. 

  IX  
Андоми фаришта ба мисли љомае аз нур пўшида шуд. Чашми инсонї 

дигар тавоноии дидани ўро надот. Садояш расотар гардида, гўё садои 
ў набуд ва аз осмон меомад. 

Фаришта гуфт:
- Ман донистам, ки бани одам на бо ташвишњои худ, балки бо муња-

ббат зинда аст. Њатто ба он модар аён набуд, ки барои њаёти кўдако-
наш чи зарур аст ва он давлатманд њам намедонист, ки ба чї эњтиёљ 
дорад. Як инсон њам намедонад, ки барои имрўзаш ба ў мўза лозим 
аст ё кафши сарипої.
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Он замоне, ки одам будам, зинда мондам, на аз он сабаб, ки инро 
худам мехостам, балки аз он сабаб зистам, ки  дар вуљуди марди рањ-
гузар ва њамсари ў ишќ нињода шуда буд. Онњо нисбат ба ман дилсўзї 
зоњир карда, дўстам доштанд. Он ду духтари ятим зинда монданд, на 
аз љињати таваљљуњу нигаронии модарашон, балки аз он сабаб, ки дар 
ќалби зани бегонае ишќу муњаббат нињода шуда буд. 

Худованд намехоњад, то одамон аз якдигар људо зиндагї кунанд, 
пас ў ошкор намекунад ба онњо, ки чї ниёзњое доранд. Парвардигор 
мехоњад, ки одамон дар иттифоќ ва дастаљамъї чун як љон дар анбўњи 
бешумори баданњо зиндагї кунанд. Пас, бар њар фарде он чиро, ки 
мавриди ниёзи дигарон аст, ошкор менамояд. 

Ин њама боъис гардид, то бифањмам, ки он чї сабаби зинда монда-
ни инсон мешавад, ѓамхорї аз худаш аст, вале муњаббату ишќ мояи 
аввали зинда мондани ўст. Њар кас мењрубону бомуњаббат аст, дар 
Худост ва Худо њамеша бо ўст. Худо мењрубонию ишќи мањз аст. 

Фаришта ончунон ба Худои хеш мунољот суруд, ки кулба аз садои 
ў ба ларза омад. Саќфи кулба шикоф шуд. Сутуне аз нуру оташ аз за-
мин то ба осмон ќад барафрохт. Семён ва ањли хонаводааш ба замин 
афтоданд. Болњои фаришта боз гардида, ба сўи осмон парвоз кард. 

Замоне, ки Семён њушёр гардида, аз љой бархост, кулба чун пешта-
ра ќарор дошт ва дар он ба ѓайр аз њамсару фарзандонаш касе набуд.

Аз забони русї
тарљумаи Љобир МАРДОНЗОДА
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             МАРГИ 
ИВАН ИЛИЧ

Лев
Толстой
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  I  
Дар бинои калони муассисаи суд мурофиаи њодисаи Мелвинњо 

идома дошт. Њангоми танаффус додситону дигар аъзои додгоњ дар 
њуљраи кори Иван Егорович Шебек љамъ омаданд ва сухан аз ќази-
яи пуровозаи Красовск рафт. Фёдор Василевич љињати исботи бе-
гуноњии гумонбар бо њарорат сухан меронд ва Иван Егорович дар 
аќидаи худ пофишорї мекард. Пётр Иванович аз ибтидо ба бањс 
њамроњ нашуда, шумораи нави рўзномаи « Ведомост «-ро аз назар 
мегузаронд. 

– Љанобон! – хитоб кард ў, – Иван Илич мурдааст-ку!
– Наход?
– Ана, хонед, -гуфт ў ва ба Фёдр Василевич рўзномаи тоза ва 

њанўз бўи рангаш норафтаро дароз кард. 
Дар матни даруни њошияи сиёњ дарљ шуда буд: «Прасковя Фёдо-

ровна бо ќалби пурандўњ ба хешовандон аз вафоти шавњари мањбу-
баш, узви Палатаи судї Иван Илич Головин, ки 4–уми феврали соли 
1882 даргузаштааст, хабар медињад. Љаноза рўзи љумъа, соати яки 
зуњр баргузор мешавад». 

Иван Илич њамкор ва рафиќи љанобони мазкур буд. Њама дўсташ 
медоштанд. Ў чанд њафтае бемор буд; мегуфтанд, ки дардаш бе-
давост. Мансабу љои кораш њоло њам ба худаш тааллуќ дошт. Ле-
кин пешгўї ин буд, ки дар сурати вафоти мавсуф ин мансаб ба 
Алексеев дода хоњад шуд. Љойгузинии љои Алексеев ё Винников ё 
Штабел таъин мешуданд. Аз ин сабаб бо шунидани хабари вафоти 
Иван Илич андеша ва хаёлоти љанобони мазкур танњо он буд, ки ин 
њодиса дар љобаљогузорї ё боло рафтани аъзои суд ё ошноњояшон 
чї таъсире хоњад гузошт. 

«Акнун, шояд, љои Штебел ё Винников насиби ман шавад, -ан-
деша мекард Фёдор Василевич. –Инро ба ман кайњо ваъда карда-
анд. Ин болоравии маќом бароям њаштсад сўм иловапулї, ѓайр аз 
корњои дафтардорї, хоњад дод». 

«Акнун барои аз Калуга овардани додарарўсам дархост меку-
нам, -фикр мекард Пётр Иванович. -Занам хурсанд мешавад. Дигар 
ў гуфта наметавонад, ки ман барои хешу аќрабояш њељ коре накар-
даам. ”

– Ман медонистам, ки дигар аз ин беморї ба по хеста наметаво-
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над, -гуфт Пётр Иванович. -Афсўс… 
– Беморияш чї буд?
– Духтурњо дардашро то охир ташхис карда натавонистаанд. Му-

айян кардаанду аммо даќиќ не... Ваќте бори охир дидамаш, пиндо-
штам, ки бењбудї меёбад. 

– Ман баъди ид ба диданаш нарафтаам. Лекин њамеша дар фи-
кри ин кор будам. 

– Ў сарвату дорої дошт?
– Ба фикрам, занаш каму беш дошт, аммо он ќадар бисёр не. 
– Њо, рафтан зарур, лекин хонааш бењад дур аст. 
– Оре, онњо аз шумо дур буданд. Њама чиз аз шумо дур аст. 
– Ана, инро бинед, маро, ки дар он сўи дарё зиндагї мекунам, 

бахшида наметавонад, - ба Шебек табассумкунон гуфт Пётр Ива-
нович. 

Онњо аз дур будани роњашон то манзили марњум сухангўён ба 
љаласа даромаданд. 

Ба ѓайр аз андешањои љойивазкунї ва таѓйирот дар мансабњо, 
ки аз шунидани ин хабар дар сари њар яки онњо чарх мезад, худи 
њодисаи марги як инсони ошно ба мисли њамеша дар вуљуди онњо 
эњсоси шодиро барангехта буд, яъне: ў мурдааст, на ман. 

«Кадоми дигаре мурд; аммо ман не”, - фикр мекард, ё эњсос ме-
намуд њар яки онњо. Њамин наздикону ошноёне, ки дўстони Иван 
Илич њисобида мешуданд, ноилољ дар бораи он низ фикр мекар-
данд, ки акнун малолашон ояд њам, маљбуранд, ки ба хотири риояи 
расмиёти одоб бояд ба маросими љаноза ва арзи њамдардї ба пеши 
беваи ў раванд. 

Аз њама шахсони наздик Фёдор Василев ва Пётр Иванович бу-
данд. 

Пётр Иванович рафиќи давраи омўзишгоњи њуќуќи марњум буд 
ва худро мадюни Иван Илич мењисобид. 

Пётр Иванович њангоми хўроки нисфирўзї хабари марги Иван 
Иличро ба занаш расонда, андешаи ба шањрашон овардани дода-
рарўсашро баён намуд ва истироњат нокарда, фракашро пўшиду ба 
хонаи Иван Илич рафт. 

Дар даромадгоњи хонаи Иван Илич фойтун ва ду фойтунчї исто-
да буданд. Дар поён, дар дањлези хона, назди либосовез сарпўши 
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махмалии зарбофти тобут муттако ба девор меистод. Ду хонуми си-
ёњпўш аз тан нимпўстинњояшонро мекашиданд. Яке ошно, хоњари 
Иван Илич ва дигаре ношинос буд. Рафиќи Пётр Иванович - Швартс 
аз боло мефуромад ва ўро дида, дар болои зинањо истода, ба ў 
чашмакї кард, гўё мегуфт: «Иван Илич ваќти мурданашро њам ёфт”. 

Чењраи Швартс бо бакенбардњои англисї ва андоми газгўшти 
фракпўшаш мисли њамеша назокати бошукўње дошт ва ин шукўњу 
шањомат хилофи хулќу атвори густохонааш буд. Чунин андеша ме-
кард Пётр Иванович. 

Пётр Иванович хонумњоро пеш гузаронда, аз паси онњо аз зина 
баромадан гирифт. Швартс дар боло мунтазираш буд. Ў сабаби 
истодани вайро медонист: зоњиран, ў пурсиданї буд, ки имрўз дар 
куљо ба бозии винт машѓул мешаванд. Хонумњо зинањоро барома-
да, назди беваи марњум рафтанд. Швартс бо лабони пўшидаи љид-
дию чашмони бозингар ва ишораи абрўвон ба Пётр Иванович тара-
фи рост, яъне хонаи мурдаро нишон дод. 

Пётр Иванович мисли њамеша, ки лузумияти дар ин њолат чї кор 
карданро намедонист, бо тааљљуб ва њайронї ба хона даромад. Ў 
як чизро медонист, ки дар ин њолатњо салиб кашидан мамнуияте 
надорад. Дар масъалаи таъзим кардан ё накардан маълумоте надо-
шт, аз ин рў, њадди миёнаро интихоб кард: ба хона даромада, са-
либ кашид ва нимтаъзиме намуд. Ба андозае, ки њаракоти дастону 
сараш имкон медоданд, њангоми салибкашї хонаро низ аз назар 
гузаронд. Ду љавон, зоњиран, хоњарзодањои марњум, ки якеашон 
гимназияхон буд, салибкашон аз хона баромаданд. Пиразане ором 
меистод. Хонуме бо абрўвони ба тарзи аљиб боло бардоштае дар 
гўши ў пичирроскунон чизе мегуфт. Дячоки камзулпўш бо садои 
бардаму баќувват ва бо ваљоњати саршор аз яќину имон чизе ќиро-
ат мекард; Герасими ходим аз пеши Пётр Иванович нарм–нармак 
ќадам зада, ба рўи саќфи хона чизе мепошид. Инро дида, Пётр 
Иванович њамоно бўйи мурдаро эњсос намуд. Пётр Иванович дар 
аёдати охирини Иван Илич ин ходимро дар кабинети марњум дида 
буд; ў вазифаи парасторро иљро менамуд ва Иван Илич ўро бењад 
дўст медошт. Пётр Иванович рўяш љониби тобуту иконањои болои 
миз буд ва Дячок њамоно салиб мекашид ва нимтаъзим менамуд. 
Њамин ки аз кофї будани салибкашї ќаноат њосил кард, ором шуд 
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ва ба мурда нигарист. Љасад мисли хоби њамаи мурдањо ба тањпўши 
тобут ѓўтида хобида буд. Сараш аз болишт каме хам шуда, пешонї 
бо чаккањои фурўрафтааш мисли мум зард метофт, бинияш теѓ ка-
шида, гўё ба лаби боло андаке фишор меовард. Аз ташрифи охи-
рини Пётр Иванович чењраи майит хеле таѓйир ёфта, лоѓар шуда, 
аммо мисли њамаи мурдањо рўяш зеботар ва, хосатан, аз замони 
зинда буданаш пурмаънотар менамуд. Чењрааш ифода ва маъние 
дошт: коре, ки бояд мешуд, шуд ва дурусту њаќ анљом ёфт. Ѓайр аз 
ин, дар ин чењра маънии танбењ ва огоњие ба зиндањо хонда мешуд. 
Ин маънию ифода ба Пётр Иванович бемавќеъ менамуд ё чизе буд, 
ки ба ў тааллуќ надошт. Ин ба назари Пётр Иванович нохушоянд 
тофт ва њарчанд ба назараш муносиби расму урф набошад њам, са-
росема салиб кашида, баргашта ба сўи дар равон шуд. Швартс дар 
хонаи дудараи берун пойњояшро пањн гузошта, бо дастони дар оќиб 
гузоштааш бо силиндраш бозї карда истода, ўро мунтазир буд. Як 
нигоњ ба Швартси хушлибос, хушсурат ва беќарор кифоя буд, ки 
рўњияи Пётр Иванович болида гардад. Пётр Иванович медонист, ки 
ин њодисањо ўро, яъне Швартсро, ѓамгин карда наметавонанд, чун-
ки ў дар олами дигаре мезист. Як худи афту андоми ў гувоњї ме-
дод: љанозаи Иван Илич барои аз масири муќаррарї баровардани 
њаёти мо далелу сабаби кофї шуда наметавонад, яъне ин бегоњ мо 
бастаи ќартањои навро бо завќ мекушоем, ходим чор шамъи навро 
фурўзон мекунад ва барои хуш гузарондани ин бегоњ њељ чиз сад-
ди роњ шуда наметавонад. Ў инро ба Пётр Иванович, ки аз пешаш 
мегузашт, бо овози паст фањмонд ва таклиф намуд, ки дар бозї бо 
Фёдор Василевич њамроњ шаванд. Аммо, зоњиран, ин бегоњ бозї 
кардан дар таќдири Пётр Иванович набудааст. Прасковя Фёдров-
на - беваи марњум, зани миёнаќади фарбењ, ки барои харобшавї 
кўшиши бисёр менамуд, аммо аз китф поён торафт ѓафстар мешуд, 
саропо сиёњпўш ва рўймоли тўри сиёњ дар сар њамроњи дигар хо-
нумњо аз хонаи хоби худ баромада, онњоро ба дари хонаи мурда 
мушояат карда гуфт:

– Њозир љаноза сар мешавад, дароед. 
Швартс мубњамона таъзиме карда, рост меистод, аз зоњираш 

маълум набуд, ки ў ин таклифро ќабул мекунад ё не. Прасковя Фё-
доровна Пётр Василевичро шинохта, оњи сарде кашида, ба ў наз-
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дик шуд ва дасти ўро гирифта гуфт:
– Ман медонам, шумо дўсти њаќиќии Иван Илич будед... –ва ба 

ў нигоњ карда, аз ў мунтазири њаракате буд, ки шоистаи ин сухано-
наш бошад. 

Пётр Иванович медонист - чї хеле дар он љо салиб кашидан ло-
зим буд, дар ин љо дасти хонумро фишурда, оњи сард кашида бояд 
мегуфт: «Рост мегўед!» Ва ў чунин њам кард. Ў ин амалро иљро 
кард, њис намуд, ки натиљаи дилхоњ ба даст омад: њам худаш мута-
ассир шуд ва њам хонум. 

Пётр Иванович дасташро дароз кард ва онњо ба хонањои дарун 
равон шуданд, аз пеши Швартс, ки бо дили пурњасрат ба Пётр Ива-
нович чашмакї мекард, гузаштанд: «Ана, ба ту бозии винт! Хайр, 
хафа намешавем, њарифи дигар ёфт мешавад. Њамин ки халос 
шудї, панљкаса бозї мекунем” - мегуфтанд чашмони бозингари ў. 

Пётр Иванович боз оњи сарде аз дили пурдард кашид ва Праско-
вя Фёдоровна миннатдорона дасти ўро фишурд. Ба мењмонхонаи 
бо матои гулобї ороста даромаданд, чароѓ хира месўхт; хонум ба 
дивани назди миз ва Пётр Иванович ба роњаткурсии симпечњояш 
вайроншудаи болиштгузоштае нишастанд. Прасковя Фёдоровна 
мехост таъкид кунад, ки ба курсии дигар нишинад, вале ин таъ-
кидро барои вазъу њолати шахси азодор муносиб надида, аз раъ-
яш гашт. Пётр Иванович ба курсии болиштдор нишаст, ба хотир 
овард, ки Иван Илич дар бораи њамин матои гулобиранги барги 
сабздор бо ў маслињат карда буд. Њангоми аз назди миз гузашта, 
ба диван нишастан (хона бо мебелњо ва чизњои зиёде муљањњаз 
буд) пироњани сиёњи хонум ба миз дармонд. Пётр Иванович нимхез 
шуда, мехост куртаи ўро аз миз рањо кунад, вале симпечњои зери 
болишт аз фишор озод шуда, ўро тела карданд. Прасковя Фёдо-
ровна ѓиљимњои куртаро худаш рањо кард ва Пётр Иванович дубора 
ба роњаткурсї нишаст. Аммо Прасковя Фёдоровна пироњанашро 
пурра озод накарда буд, бинобар ин Пётр Иванович дигар бор бар-
хост ва печсимњои курсї ин дафъа баландтар садо карданд. Ваќте 
ки ин кор хотима ёфт, зан рўймолчаи тозаеро гирифта, ба гиря да-
ромад. Пётр Иванович аз роњаткурсии вайрона хаста шуда, нафаси 
чуќуре кашид. Ин вазъи ногуворро ходими хона Соколов аз байн 
бурд, вай ба хонум изњор кард, ки љои дар ќабристон таъинкардаи 
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ў дусад сўм арзиш дорад. Ў аз гиря кардан бозистода, ољизона ба 
Пётр Иванович нигоњ кард ва ба фаронсавї арзи матлаб намуд, ки 
ин мусибат барояш хеле душвор аст. Пётр Иванович хомўшона сар 
љунбонд, ки бовари ўро дар бораи вазъи сангин ва мусибати сахти 
хонум тасдиќ менамуд. 

– Лутфан, тамоку кашидан гиред, - гуфт бепарвоёна бо садои 
мањзун ва бо Соколов дар бораи нархи гўру чўб ќабр машѓул шуд. 
Пётр Иванович папироскашон мешунид, ки хонум дар бораи нар-
хи ќабр муфассал пурсуљў намуда, чї хел љо будан ва бо кадом 
нарх хариданро маслињат намуд. Масъалаи љои ќабрро аниќ ва ба 
ќироаткунандагони маросими љаноза низ амру пешнињодњо кард. 
Соколов рафт. 

– Њамаашро худам мекунам, - гуфт ў ба Пётр Иванович ва албоми 
рўи мизро ба гўшае тела дод; чашмаш ба хокистари папироси Пётр 
Иванович афтиду бедиранг хокистардонро ба ў дароз намуда, гуфт:

– Ман чунон мусибатзадаам, ки аз уњдаи тн ташвишњо баромада 
наметавонам. Аммо ин даву ѓељњо њам дар чунин мусибат сабаби 
тасаллии ман намешаванд..., балки аз ѓаму андўњ маро машѓул ме-
доранд. –Вай гўё гиря мекарда бошад, дубора рўймолча гирифт ва 
баногоњ гўё риќќату гиряро базўр бартараф карда бошад, ором ба 
сухан даромад:

– Воќеан, ман ба шумо кор дорам. 
Пётр Иванович, барои он ки симпечњои курсї бељо нашаванд, аз 

љояш нахеста таъзим кард. 
– Рўзњои охир ањволаш хеле вазнин буд. 
– Бисёр азоб мекашид? –пурсид Пётр Иванович. 
– Оњ, ин як дањшате буд. Рўзњои охир даќиќањо не, балки соатњо 

доду фиѓон мекард. Се шабонарўз беист доду нола кард. Ин тоќат-
фарсо буд. Ман намедонам њамаи инро чї гуна тањаммул намудам; 
фиѓону нолааш аз паси се дар шунида мешуд. Оњ! Азобњое ки ман 
кашидам!

– Наход, бо чунин њол боз њушу ёд дошт?–пурсид Пётр Иванович.
– Њо, - пичиррос кард хонум, - то даќиќаи охирин. Ў чоряк соат 

пеш аз мурданаш бо мо видоъ кард ва фармуд, ки Володяро аз ин 
љо барем. 

Андеша дар бораи азоби љонкании инсоне, ки ўро аз замони ба-
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чаи шоду беѓам буданаш, аз давраи мактабхонї, баъд дар айёми 
босаодати донишљўї мешинохт, сарфи назар аз эњсоси ногувори 
риёкории худ ва ин зан, Пётр Ивановичро ба дањшат овард. Боз 
њамон пешонї ва бинии ба лаб фишорорандаи ў ба хотираш расиду 
аз марги худ андеша намуд. 

«Се шабонарўз азияти мудњиш ва оќибат – марг. Охир њар як 
даќиќа, њамин дам шояд ин њодиса барои ман њам фаро расад, 
”–андешид ў ва воњимааш гирифт. Лекин баъди лањзае андешаи 
оддие ба ёриаш омад, ки ин њодиса ба сари Иван Илич омад, на ба 
ман; ба ман чунин њодиса рўй намедињад ва нахоњад дод; бояд чу-
нин андешањоро аз сар бадар кард. Бо чунин афкору хаёлот Пётр 
Иванович худро тасалливу таскин бахшид ва кунљковона тафсилоти 
даргузашти Иван Иличро пурсидан гирифт, гўё ки марг њодисаест, 
ки танњо хоси Иван Илич асту ба ў тааллуќ надорад. 

Баъди суњбат оид ба тафсилоти азиятњои њаќиќатан сахти љисмо-
нии Иван Илич (инњоро ў танњо аз рўи азобњои рўњие, ки Прасковя 
Фёдоровна аз марги шавњар кашида буд, медонист) хонуми марњум, 
зоњиран, лозим донист, ки ба сари масъала ояд. 

– Оњ, Пётр Иванович чї ќадар душвор аст, чї ќадар сахту душвор 
аст, - зан боз ба гиря даромад 

Пётр Иванович оње кашиду мунтазир истод, ки ў кай аз гиря фо-
риѓ мешавад. Ваќте ки вай оби дидањояшро пок карду ба рўймоча 
бинї афшонд, гуфт:

– Бовар кунед... – зан сухани ўро бурида, дубора ба гапзанї 
даромад ва аён буд, ки акнун ба сари масъала меояд; маќсадаш он 
буд, ки ба сабаби вафоти њамсараш аз хазина пул гирад. Ў вонамуд 
мекард, ки тафсилоти ин амалиётро аз Пётр Иванович мепурсад; 
аммо Пётр Иванович дарк кард, ки аз тамоми љузъиёт, њатто аз ма-
соиле, ки ў огоњ набуд, хонум маълумот дорад: маќсади асосї њар 
чи бештар канондани пул буд. Пётр Иванович саъй намуд, ки ягон 
гапе ёфта гўяд, аммо баъди андаке тааммул ба хотири риояи одоб 
њукуматро барои хасисиаш маломат карда, гуфт, ки аз ин зиёдтар 
гирифтани маблаѓ имкон надорад. Баъд аз ин хонум оњи сард ка-
шида, дар фикри он шуд, ки аз њамсуњбаташ рањої ёбад. Ў инро эњ-
сос кард, сигорашро хомўш намуд, аз љояш хест ва дасти хонумро 
фишурда, ба сўи дањлез рафт. 
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Дар ошхона чашмаш ба соате афтод, ки онро Иван Илич аз маѓо-
заи атиќафурўшї харида буд ва аз он меболид. Дар он љо рўњонию 
дигар ошноёнро, ки ба љаноза омада буданд ва духтархонуми зе-
бои шинос - духтари Иван Иличро дид. Ў саропо сиёњпўш буд. Ми-
ёни борики ў бориктар менамуд. Маъюсу малул метофт, ќиёфааш 
ранљида ва ќариб ѓазабнок ба назар мерасид; ба Пётр Иванович 
ончунон таъзиме намуд, ки гўё ўро дар коре гунањгор медонист. 
Дар паси духтар љавони сарватманди ба Пётр Иванович ошно – му-
фаттиши суд ва, аз рўи шунидаш, номзади њамин духтар, меистод. 
Ў низ ваљоњати ранљида ва димоѓи сўхтае дошт. Пётр Иванович 
мањзунона ба сўи онњо таъзим намуда, ба хонаи мурда равон шуд. 
Ин замон дар зинањо писари мактабхони Иван Илич, ки бењад ба 
падараш монанд буд, пайдо шуд. Ин айнан њамон Иван Иличи хурд-
соли замони донишљўиашон буд. Чашмонаш њам гиряолуд ва њам 
мисли чашмони писарбачагони нопоке буданд, ки дар синни сенз-
дањ–чордањсолагї аллакай њушёр мешаванд. Писарак Пётр Ивано-
вичро дида, нохушнудона ва изокашон чин бар љабин андохт. Пётр 
Иванович ба сўи ў сар љунбонда, ба мурдахона даромад. Маросими 
љаноза сар шуд, бўйи шамъњои фурўзон омехта бо бўйи бухур ба 
димоѓ мерасид, садои гиряву шеван шунида мешуд. Пётр Иванович 
мањзунона ба пеши пойњояш чашм дўхта меистод. Ягон бор ба мур-
да нигоњ накард, ба эњсосот дода нашуд, то охири маросим тоќат 
кард ва баъди итмоми маросим якумин шуда аз хона баромад. Дар 
дањлез касе набуд. Герасими ходим аз хонаи мурда давида баро-
мада, тамоми пўстинњоро бо дастони баќувваташ тагурў карда, пў-
стини Пётр Ивановичро ёфта ба ў дод 

– Хуб, бародар, Герасим? – гуфт Пётр Иванович барои он ки 
чизе гўяд. –Бечора њайф шуд. 

– Ризои Худо. Ин нардбон ба боми њама аст, - гуфт Герасим дан-
донњои сафеду беиллати худро намоёнда, мисли одами серкор тез 
дарро кушода, фойтунчиро љеѓ зад ва Пётр Ивановичро шинонд ва 
гўё дар паи иљрои кори дигаре бошад, ба пешайвон љањида баро-
мад. 

Баъди бўи тезоби карболу бухўр ва бўи мурда аз њавои тоза на-
фас гирифтан ба Пётр Иванович хушу гуворо менамуд. 

– Ба куљо мефармоед? – пурсид фойтунчї. 
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– Њоло дер нашудааст. Ба пеши Фёдор Василевич меравам. 
Пётр Иванович ба пеши рафиќонаш равон шуд. Дар њаќиќат, 

њамшуѓлонашро саргарми ќартабозї дарёфта, чун шахси панљум 
ба бозї њамроњ шуд. 

  II  
Таърихи зиндагонии Иван Илич одию муќаррарї ва фољианок 

буд. Дар синни чилу панљсолагї дар маќоми узви Палатаи судї 
аз олам гузашт. Ў писари мансабдоре буд, ки дар Петербург дар 
идораву вазоратхонањои гуногун ба чунон маќоме расида, ки чу-
нин мансабдорон дар иљрои вазифаю масъулияте ба кор намеоянд, 
вале аз сабаби собиќаи корї ва унвонњояшон аз кор ронда наме-
шаванд, аз ин рў, онњо ин вазифаю маќомњои дурўѓину ќалбакиро 
соњибї карда, вале аз шаш то дањ њазор маоши њаќиќї мегиранд ва 
то пири фартут шудан курсињои мансабро банд мекунанд. 

Иля Ефимович Головин ба мисли њамин мансабдорони номбурда 
мушовири махфї ва аъзои нолозими муассисањои гуногуни ноло-
зим ба њисоб мерафт. 

Вай се писар дошт. Иван Илич писари дуюм буд. Писари калонї 
низ мисли падар ба чунин син ва собиќаи мансабдорие расида буд, 
ки музди моњонааш худ ба худ омадан мегирифт. Писари сеюм 
одами бетолеъ ва нобарор буд. Ў дар љойњои гуногун кор карда, 
зада шуда ва акнун дар муассисаи роњи оњан кор мекард; падар, 
бародарон ва, махсусан, занњои бародаронаш бо ў вохўрдан на-
мехостанд ва танњо дар њангоми зарурат ва ночорї аз ў ёд мекар-
данд. Шавњари хоњараш – барон Греф мисли хусураш дар шањри 
Петербург мансабдор буд. Иван Илич, чї хеле мегуфтанд, Le phenjx 
de la famjlle – ифтихори хонадон ба њисоб мерафт. Мисли писари 
калонї сарду даќиќкор набуд, љасорат ва бебокии хурдиро надо-
шт. Ў хулќу атворе дошт миёнаи онњо, одаме буд боаќл, хушфеъл, 
зиндадил ва боодоб. Њамроњи бародари хурдї дар омўзишгоњи 
њуќуќ мехонданд. Хурдиро дар синфи панљум аз омўзишгоњ хориљ 
карданд, аммо Иван Илич мактабро муваффаќона хатм кард. Дар 
айёми тањсил хислату атвораш ташаккул ёфт: дар ин љо чун љаво-
ни ќобил, њалиму мењрубон ва инсондўст тарбия ёфт ва то охири 
умр ин хислатњо дар вуљудаш устувор монданд, аммо он чизеро, ки 
вазифа, масъулият ва ќарзи худ медонист, бе каму кост иљро ме-
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намуд; вазифаю ќарзи худро дар он медид, ки ашхоси воломаќом 
барояш чї супоришу вазифањоро вогузор кардаанд. Ў њељ гоњ, на 
дар айёми донишљўї ва на дар синни камолот чоплусу хушомад-
гў набуд, аммо њанўз дар айёми љавонї монанди парвонае, ки ба 
сўи рўшної майл дорад, ба шахсони муваффаќ ва соњибнуфузу 
сарватманди табаќаи боло тамоюл дошт ва табъу завќи онњоро бо 
таќлиду пайравї меомўхт ва бо онњо риштаи дўстї барќарор ме-
кард. Њама он омўзишњову машѓулиятњои давраи бачагї ва љавонї 
ўро комилан мутеи худ накарда буданд; ў гоњо аз доираи ќолабњои 
маъмулии масъулияту вазифа берун баромада, аз паи њавою њавас 
њам мерафт, шуњратпараст низ буд, дар синфњои болої озодфикрї 
њам дошт, аммо њама рафтору кирдораш дар њадди миёна ва дар 
зери талќини аќлу фаросат буд. 

Синфи дањуми омўзишгоњи њуќуќро хатм карда, Иван Илич аз 
падар барои сарулибос пул гирифту дар устохонаи Шармер либос 
дўзонд, дар овезаи либосаш медолеро овехта, бо шоњзода ва омўз-
гор хайрухуш намуд, бо рафиќонаш дар ошхонаи Донон ѓизо хўр-
данд, бо љомадони мўди нав, либосњои тањпўш, таљњизоти риштаро-
шию ороиш, шоли ѓафси рўпўш, ки аз маѓозањои бењтарини шањр 
харида шуда буданд, ба музофот чун маъмури вазоифи махсуси 
губернатор равон шуд. 

Дар музофот низ Иван Илич ба зудї барои худ њамон муњиту 
шароити дилхоњу фарањбахшеро, ки дар омўзишгоњ дошт, муњайё 
намуд. Ў хизмат мекард, аз зинањои мансаб боло мерафт, шоду 
хуррам дар доираи риояи урфу одоб зиндагї мекард; гоњо бо су-
пориши роњбарон ба ноњияњо мерафт, дар муомила бо хурдону 
бузургон шаъну эътибори худро риоя менамуд ва маъмурияташро 
содиќона иљро менамуд. 

Дар хизмат, сарфи назар аз љавонї ва ба айёшию дилхушињо 
майл доштанаш, љиддї, сахтгир ва шахси расмиятчї буд; аммо бе-
рун аз доираи хидмат мењрубон, муаддаб, њозирљавоб ва ба гуфтаи 
сардори идора ва хонуми вай, ки ў шахси наздики хонаводаашон 
ба њисоб мерафт, bonenfant   буд. 

Дар музофот бо хонуме, ки бо ин њуќуќшиноси олуфта сахт час-
пида буд, алоќа дошт; хайётзани дигаре њам буд; гоњо бо флигел – 
адютантњои мусофир майгусорињо низ менамуд ва ба кўчањои дур-
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даст њам мерафт; баъзан ба сардор ва њатто ба зани ў тамаллуќ низ 
менамуд, аммо њамаи ин корњо бо як обуранги асилзодагї карда 
мешуданд, аз ин рў, дар њаќќи ў забони бадгўён баста буд: њамаи 
ин рафторњои ўро бо ин ибораи фаронсавї метавон баён кард: il 
faut que jeunesse se pass  . Њамаи ин корњо бо тозагию назофат ва 
олуфтагї ва бо суханронињои фаронсавї ва аз њама муњимтараш 
дар љамъияти кибор ба амал меомаданд ва мантиќан аз љониби во-
ломаќомони ин љамъият маъќул дониста мешуданд. 

Њамин тавр, Иван Илич панљ сол кор кард ва дар соњаи хидмат 
дигаргунињо шуданд. Муассисањои нави судї ба миён омада, баро-
яшон одамони нав лозим буданд. 

Ва њамин одами нав Иван Илич буд. 
Барояш мансаби муфаттиши суд пешнињод карда шуд ва бо вуљу-

ди он ки ин вазифа дар губернияи дигар буд ва ўро лозим меомад, 
ки аз бањри њама муносибатњои барќароркардааш гузараду дар љои 
нав онњоро дубора азнавсозї намояд, ин корро ќабул кард. Барои 
гусели Иван Илич гурўњи дўстон љамъ омаданд, ба ў папиросдони 
нуќрагин тўњфа намуданд ва ба љои нав рафт. 

Иван Илич дар вазифаи нави муфаттиши суд низ њамон bon 
enfant буд - яъне шахси муаддаб ва одаме, ки вазифањои хидмати-
ро аз њаёти шахсї људо карда метавонист ва мисли пештара маври-
ди эњтироми њамагон гашт. Вазифаи нав –муфаттиши суд бошад аз 
мансаби пештарааш дида, барои ў шавќовару маќбултар менамуд. 
Гуворої дар мансаби аввала он буд, ки бо сарулибоси шермерї 
аз назди мансабдорон ва корафтодагони мушаввашу музтариб, ки 
мунтазири ќабул буданд, озодона гузашта, рашку њасади онњоро 
барангехта, рост ба ќабулгоњи сардор медаромад ва бо ў дар сари 
як миз чой менўшиду папирос мекашид; аммо он њангом одамони 
таќдирашон вобастаи раъй ё марњамати ў кам буданд. Њангоме ки 
ўро барои иљрои ин ё он коре мефиристоданд, чунин одамон танњо 
сардори полис, ё гунањкорон буданд; бо чунин одамоне, ки таќди-
рашон ба раъю хоњишоти ў вобастагї дошт, бо лутфу мењрубонї 
муносибат карданро дўст медошт, дар онњо эњсосеро бедор мена-
муд, ки ман, як одами муќтадиру тавоноеам ва метавонам одамон-
ро маљаќ кунам. Аммо бо онњо бо назокату рафоќат муносибат 
мекард. Он ваќт чунин одамон кам буданд. Акнун бошад Иван Илич 
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чун муфаттиши суд њис мекард, ки таќдири њамаи он одамони му-
таккабиру маѓрур дар дасти ўст ва агар ў ду–се љумларо дар коѓазе 
нависад, он одамро ба назди ў њозир мекунанд ва агар хоњад, он 
одамро ё њабс мекунад, ё њамчун шоњид дар наздаш рост истода, 
ба саволњояш љавоб медињад. Иван Илич њељ гоњ аз ин ќудрати худ 
суиистифода намекард, баръакс, њамеша нармию мулоимиро ба 
кор мебурд; аммо дарки ин ќудрату имконият ва суиистифода на-
кардан дар ин кор вазифаи навашро барояш дилкашу марѓуб карда 
буд. Иван Илич зуд усули аз худ дур кардани њар гуна масъулият 
ва њолатњоеро, ки берун аз доираи вазифаи ў буданд, ёд гирифт ва 
танњо сурати зоњирии корњою масъалањоро тарзе дар рўи коѓазњо 
баён менамуд, ки аќида ва нуќтаи назари шахсии ў дар онњо баён 
намеёфт, аммо тамоми расмияти хидматї иљро карда мешуд. Чунин 
усулу тарзи корбарї нав буд. Ва яке аз он одамоне буд, ки шарњу 
иловањои оинномањои соли 1864 –ро дар амал татбиќ менамуд. 

Ба шањри нав ба вазифаи муфаттиши суд омада, Иван Илич ёру 
ошноњои нав пайдо кард ва рафтору кирдори худро низ обуранги 
дигар бахшид. Ў дар ин љо аз њукумат худро ќадре дуртар мегирифт 
ва ба доираи судяњо ва дворянњои сарватманд, ки сокинони њамин 
шањр буданд, дохил шуд ва дар аќоиду назароташ обуранги но-
ризоияти нарми озодфикронаро нисбати њукумат пайравї мекард. 
Дар айни замон ба олуфтагї ва намуди зоњирии худ мисли пештара 
диќќат медод ва дар вазифаи нав танњо манањашро натарошида, ба 
ришаш низ озодї дода буд. 

Зиндагии Иван Илич дар шањри нав њам хеле хубу гуворо шуд: 
љамъияти мухолифини губернатор бо њам муттањиду дўст буданд; 
музди моњона зиёд ва як машѓулияти дигар ќартабозии вист буд, ки 
ба Иван Илич дилхушии зиёд мебахшид ва хеле моњиру њунарман-
дона бозї карда, аксар ваќт бурд менамуд. 

Баъди ду соли хидмат дар шањри нав Иван Илич бо њамсари 
ояндааш вохўрд. Прасковя Фёдоровна Михел дар доирае, ки Иван 
Илич мансуб ба он буд, аз њама духтари зебою дилбар, оќила ва 
дурахшон ба њисоб мерафт. Дар ќатори дигар дилхушињои баъди 
хизмати муфаттишї ин саргармию суњбат бо Прасковя Фёдоровна 
буд. 

Иван Илич дар замони маъмури вазифањои махсус буданаш 
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раќс мекард; аммо њангоме, ки муфаттиши суд шуд, ин санъатро 
ба дараљаи олї омўхт. Аз ин рў, дар охири шабнишинињо гоњо бо 
Прасковя Фёдоровна мераќсид ва бештар њангоми њамин раќсњо 
дили ўро ба даст овард. Духтар ошиќаш шуд. Иван Илич маќса-
ду нияти аниќи зангирї надошт, аммо њамин ки дар дили духтар 
нисбати худ њисси дўстдорї дид, аз худ пурсид: «Воќеан, чаро зан 
нагирам?”

Духтархонум Прасковя Фёдоровнаи ба дворянњои асилзода ман-
суб, зебою ситорагарм буд ва дороие низ дошт. Иван Илич мета-
вонист, ки ба ягон духтари доротаре умедвор бошад, вале њамин 
њам бад набуд. Иван Илич моњонаи хуб мегирифт, бовар дошт, ки 
дороии занаш низ њамин ќадар мешавад. Аз табори асилзодагон 
будан, зебоию дилбарї ва озодагї - њамаи инњо Иван Иличро хуш 
омад. Агар гўем, ки Иван Илич барои он зан гирифт, ки ба ин дух-
тар ошиќ шуда, дар фикру аќоиди њар ду ба зиндагї муштаракоте 
буд, ё агар гўем, ки барои он зан гирифт, ки одамони доирааш ин 
издивољро писандида буданд, дар њар ду сурат риояи њаќ намеку-
нем. Иван Илич њар дуи ин омилњою сабабњоро ба назар гирифта, 
издивољ карда буд: чунин духтарро барои он ба занї гирифт, ки 
дилхоњаш буд ва омили дигар – одамони доирааш ин интихоби ўро 
писандида буданд. 

Њамин тавр, Иван Илич оиладор шуд. 
Маросими арўсї ва айёми аввали издивољ бо мењрубонию наво-

зишњои зану шавњарї, бо мебелњои нав, бо зарфу асбобњои нав 
ва бо либосњою лињофњои наву тоза то њомиладории зан хеле хуб 
сипарї шуд ва Иван Илич гумон кард, ки оиладорї обуранги осу-
дагї ва шоду фарањбахшеро, ки аз тарафи љамъият шоистаю са-
зовор њисобида мешавад, тира накарда, баръакс, онро рангинтару 
бењтар мегардонад. Лекин аз моњњои аввали њомиладории занаш 
дар њаёти онњо як чизи нави ѓайриинтзор, номаќбул ва нохуше, ки 
мунтазираш набуданд ва аз он халосї њам надоштанд, пайдо шуд. 

Ба Иван Илич чунин менамуд, ки занаш аз рўи de gaete de coeur , 
ин зиндагии хушбахтонаю фарањбахшро тира менамуд; вай бе ягон 
бањонае ба ў рашк мебурд, илтифоту мењрубонии бештар талаби-
да, ба њама чиз хўрдагирї менамуд, мољарою хархашањо барпо ме-
кард. 
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Дар ибтидо Иван Илич бовар дошт, ки аз чунин лањзањои ногувор 
бо дилхушињою хушгузаронињо мисли пешї халос мешавад ва ин 
авзову њолатњои занашро нодида мегирифт ва дўстонашро ба хона 
ба ќартабозї даъват мекард, ё ба назди онњо ва ё ба клуб мерафт. 
Боре занаш бо ќањру ѓазаби зиёд ўро суханњои дурушту носазо 
гуфт, шаттоњї кард, минбаъд низ њар боре ки талабу хоњишоташро 
ба љо намеовард, чунин њодисаро такрор мекард ва зоњиран, то 
пурра ба итоати худ даровардани шавњараш ин корро давом до-
данї буд. Иван Илич дарк кард, ки маќсади занаш аз ин сањнањо он 
аст, ки ў низ мисли вай бояд дар хона зиќ шуда нишинад ва дарки 
ин њаќиќат ўро ба дањшат овард. Ин воќеият барояш ошкор шуд, ки 
нўшњои њаёти занушавњарї ва, хоссатан, бо чунин зане чун зављаи ў 
нешњо низ дорад ва худро аз ин талхиву ногуворињо бо чордеворе 
људо кардан зарур аст. Ва Иван Илич барои иљрои ин кор чорањо 
љуст. Хизмат аввалин воситае шуда метавонист, ки ба туфайли он 
ба Прасковя Фёдоровна таъсир расондан мешуд ва бо ёрии хизмат 
алайњи ў мубориза бурдану љањони мустаќили худро аз ў људо кар-
дан имкон дошт. 

Бо таваллуди кўдак, кўшишњои макондани он ва нобарорињои 
гуногуне дар ин кор, бо касалињои њаќќониву тавањњумии модару 
кўдак, ки иштироки Иван Илич дар онњо талаб карда мешуд, эњти-
ёљи њар чи бештар дар њисори офият кашидани хеш бо љањони бе-
рун аз оила барои ў зиёдтар мешуд. 

Дар баробари зиёд шудани хашму ѓазаб ва талаботи зан Иван 
Илич маркази вазнинии зиндагии худро ба самти хизмат мекўчонд. 
Хизмат дар назараш хубтару гуворотар ва њисси шуњрату љоњтала-
биаш низ аз пештара бештар мешуд. 

Ба зудї, аз зангириаш як сол нагузашта, Иван Илич фањмид, ки 
оиладорї дар баробари баъзе хубию бартарињояш дар зиндагї, 
дар асл як кори хеле мураккаб ва душворе будааст ва бояд нисбати 
он чун ба хизмат муносибатњои муайяне дошта бошї. 

Ва чунин муносибатро ба њаёти оиладорї Иван Илич барои худ 
интихоб кард. Ў аз зиндагии заношўї њамон лузумоти зарурї – 
хўрок, бонуи хона, њамбистарие, ки занаш ба ў дода метавонист ва, 
аз њама муњимтар, њамон шакли зоњирии одоберо, ки афкори умум 
муайян кардааст, талаб менамуд. Лекин ў дар аксари ваќтњо дар 
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паи зиндагии гуворою дилписанд буд ва агар чунин њолатњо муяс-
сараш мегашт, хеле ќаноатманд мешуд; агар занаш ба ў эътироз ва 
ѓурбат мекард, зуд худро дар паси њисори хизмат мегирифт, ки ўро 
аз љањони беруна људо мекард ва дар ин њисор дар паи дилхушињо 
мешуд. 

Иван Иличро чун хидматчии хуб эътироф мекарданд ва баъди 
се сол ў ёвари додситон шуд. Вазифаю ўњдадорињои нав, нуфузу 
эътибори зиёд доштани ин кор, имкону иќтидори њар одамеро ба 
мањкама кашидану дар мањбас шинондан, њунари хуби суханро-
нињо дар мањкамањо - њамаи ин муваффаќиятњо дар ин корњо дили 
Иван Иличро ба кору хизмат гарм менамуд. 

Бо мурури ваќт соњиби фарзандњо шуданд. Занаш сол ба сол 
серѓурбату тундмизољтар мешуд, лекин он тарзу усули муносибате, 
ки ў дар зиндагии оилавї пеша карда буд, Иван Иличро чун сипаре 
муњофизат менамуд. 

Баъди њафт соли кор дар ин шањр Иван Иличро ба њайси додси-
тон ба губернияи дигар фиристоданд. Онњо ба љои нав кўчида ома-
данд, пул кам ва ин шањр ба зани Иван Илич маъќул нашуд. Моњона 
аз пештара зиёд бошад њам, вале зиндагии ин љо серхарољоттар 
буд; ѓайр аз ин, дар ин љо ду кўдаки онњо вафот кард ва аз њамин 
сабаб зиндагии оилавї барои Иван Илич талху шўртар гардид. 

Прасковя Фёдоровна барои тамоми мусибату бадбахтињо шавња-
рашро таънаю маломат менамуд. Аксар мавзўи бањси зану шў ва, 
хоссатан, масъалаи тарбияи фарзандон ба хархашаю мунозира ка-
шида мешуд ва њар лањза шўълавар шудани оташи бањсњову му-
ноќишањо дар байнашон вуљуд дошт. Дар зиндагии онњо танњо лањ-
зањои хуш њамон лањзањои кўтоњи пазмонии занушўї буд, ки онњо 
дилхоњи њамдигар мешуданд, вале ин лањзањо њам хеле кўтоњу зуд-
гузар буданд. Инњо љазирачањое буданд, ки њар дуяшон даќиќањое 
дар онњо ором мегирифтанд, вале баъди фурсате боз дар бањри ху-
сумату адовати пинњонї, ки њар дуро аз њамдигар торафт дуру бе-
гона мекард, часпу талош менамуданд. Ин бегонагию дилхунукињо 
Иван Иличро афсурдаю хиљил намекард, чунки ў ба ин авзоъ одат 
карда, онро як чизи муќаррарию маъмулї мењисобид. Њадафаш 
дар зиндагї он буд, ки њар чи бештар худро аз банди ин ногуво-
рињо озод кунад ва ба онњо беэътиної менамуд. То рафт њаёташро 
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бештар дар коргоњ мегузаронд ва мекўшид, ки дар хона камтар бо-
шад ва агар барои ба хона омадан ночор буд, њамроњи рафиќе ба 
хона меомад. Хидмат љузъи асосии зиндагии Иван Илич шуд. Маъ-
нии зиндагї ва тамоми манофеу хушињои њаётро акнун дар хидмат 
ва дар коргоњи худ медид. Дарки ќудрат, имкону тавоноии нобуд 
кардани њаёти њар касе, агар ў несту нобуд карданашро хоњад, сав-
лату виќори ботинию зоњириаш њангоми ба суд даромадан, вохўрї 
бо зердастон, ва аз њама чизи муњим, устодона кор бурдан – њамаи 
инњо ўро хурсанду хушбахт мекард, суњбат бо рафиќон, зиёфату 
ќартабозињо халои маънавии зиндагии ўро пур мекард. Њаёти Иван 
Илич њамин гуна љараён дошт ва чунин зиндагї дар назараш маъму-
лию муќаррарї метофт. 

Бо њамин минвол њафт соли дигар зиндагї кард. Духтараш алла-
кай шонздањсола, як кўдакашон мурд ва як писари дигари мактаб-
хонашон, мавзўи аксари муноќишањояшон, монда буд. Иван Илич 
мехост ўро ба омўзишгоњи њуќуќ монад, вале Прасковя Фёдоровна 
бар ќасди ў вайро ба гимназия супорид. Духтараш дар хона таълим 
мегирифт, писарак низ бад намехонд. 

  III  
Бо њамин аз замони издивољи Иван Илич њабдањ сол гузашт. Ў 

ба дараљаи додситони калон расида, ба умеди мансаби бењтаре аз 
бањри баъзе љойивазкунињо гузашт ва дар ин ваќт ногањон њоди-
саи нохуше рўй дод, ки ќариб тамоми оромию хушињои зиндагии 
ўро барњам зад. Иван Илич дар шањр умедвори сардории раёса-
тро дошт, вале Гоппа чи коре карду аз ў пеш гузашта, ин манса-
бро соњибї кард. Иван Илич аз ин кор сахт ранљида, бо ў ва бо 
сардороне, ки дар ин кор сањм доштанд мунозеаву љанљол намуд; 
муносибаташ бо мансабдорон сард шуд ва минбаъд дар таќсимоти 
мансаб боз ўро нодида гирифтанд. 

Соли 1880 дар њаёти Иван Илич соли бењад вазнин буд. Имсол, 
аввалан, маълум шуд, ки моњонааш барои зиндагї кифоя нест; 
баъдан, њис кард, ки њама ўро фаромўш кардаву нисбаташ сахт 
беадолатї ва ноњаќќї кардаанд. Њатто падараш низ дар њалли 
ин масъалањо ёрї намедод. Њис мекард, ки њама таркаш кардаву 
вазъи оилавии ўро бо моњонаи 3500 сўм кофї ва њатто айни хуш-
бахтї мењисобанд. Танњо худаш медонист, ки бо ин ноњаќќињое, ки 
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нисбаташ раво дидаанд, ѓаму ѓурбатњои доимии зан ва ќарзњое, ки 
аз рўи зарурат гирифта буд, хушбахт будан мањол аст. 

Тобистони њамин сол барои аз ин танќисињои молиявї рањої ёф-
тан мураххасї гирифту ба дења, ба хонаи бародари занаш рафт. 

Дар дења аввалин бор њис кард, ки бе фаъолияти хидматияш 
зиста наметавонад, дилтангиву афсурдагии сахт фаро гирифташ ва 
донист, ки минбаъд бо чунин њол зистан имкон надорад ва чораю 
тадбирњои ќатъие бояд андешид. 

Шаби дароз хоб накарда, дар пешайвони хона ќадамзанон ба 
ќароре омад, ки ба Петербург мераваду илоље карда, ба вазорати 
дигаре ба кор медарояд ва бо ин кораш онњоеро, ки ќадраш накар-
даанд, љазо медињад. 

Рўзи дигар ба маслињатњои зану хусурбачааш њам гўш накарда, 
роњии Петербург шуд. 

Ў танњо як маќсад дошт: коре ёбад, ки панљ њазор моњона до-
шта бошад. Барои ў фарќ надошт, ки ин кор дар кадом вазорату 
корхона аст, ё чи гуна кор аст. Фаќат барои ў коре лозим буд, ки 
панљ њазор маош дошта, љояш муњим набуд, бигзор кори идорї, ё 
фаъолияти бонкї, ё роњи оњан, ё муассисањои шоњзодахонум Ма-
рия бошад, њатто бољхона бошад њам, майлаш, фаќат маошаш панљ 
њазор бошаду аз вазорате, ки тањќираш кардаанд, равад. 

Инак, ин сафари Иван Илич чунон бомуваффаќият шуд, ки уме-
дашро надошт. Дар шањри Курск дар ќатораи дараљаи аввал ош-
нояш Ф. С. Илин бо вай њамсафар шуд ва барояш мазмуни теле-
громеро, ки навакак аз губернатори Курск гирифта буд, наќл кард. 
Аз рўи гуфтаи ў, дар њамин рўзњо дар вазорати онњо табаддулоти 
кадрї мешавад ва ба љои Пётр Иванович Иван Семёновичро таъин 
мекунанд. 

Ин табаддулот ба ѓайр аз он ањамияте, ки барои Россия дошт, 
барои Иван Илич низ ањамияти махсус дошт, чунки таъини шахси 
нав, Пётр Петрович ва дўсти ў Захар Иванович барои Иван Илич ба 
дараљаи аъло созгору мусоид буд. Захар Иванович рафиќу дўсти 
наздики Иван Илич буд. 

Дар Масков дурустии ин хабар тасдиќ шуд. Ба Петербург омада, 
Иван Илич ба Захар Иванович вохўрд ва ў додани мансаби дил-
хоњашро дар вазорати адлия -- љои кори пештарааш ваъда дод. 
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Баъди як њафта ба занаш телегиром фиристод:
«Захар ба љои Миллер, ба зудї ба кори нав таъин мешавам «. 
Иван Илич ба туфайли ин табаддулот дар љои кори пештарааш 

соњиби мансабе шуд, ки аз њамкоронаш ду зина болотар баромад 
ва моњонааш низ панљ њазор ва сеюним њазори дигар иловапулї ба-
рои роњкиро таъин карда шуд. Иван Илич тамоми хашму ѓазабашро 
нисбати душманони пешина ва тамоми вазорат фаромўш карда, ко-
милан хушбахт шуд. 

Иван Илич бо табъи болидаю дили хурсанд ба дења баргашт. 
Прасковя Фёдоровна низ шод буд ва дар байнашон сулњ барќарор 
гашт. Иван Илич наќл кард, ки чи гуна ўро дар Петербург табрик 
мекарданд, чи гуна раќибонаш шармандаю шармсор шуда, номар-
дию разолаташон ошкор гашт ва акнун њамаашон ба ў рашк меба-
ранд ва, махсусан, дар Петербург мавриди лутфу мењрубонии њама 
ќарор гирифтанашро бо болидахотирї њикоя кард. 

Прасковя Фёдоровна њамаашро шунида, вонамуд мекард, ки ба 
суханони шавњараш бовар мекунад, дар ягон нуктае ба ў эътироз 
намекард, ў барои зиндагии ояндаашон дар шањр наќшањо мека-
шид. Иван Илич бо мамнуният њис мекард, ки ин наќшањои занаш 
комилан бо орзуњои ў мувофиќат мекунанд ва умедвор мешуд, ки 
ин нобасомонињо акнун ба охир мерасанду бар майлу муроди хеш 
шоду мамнун зиндагї хоњад кард. 

Ў барои фурсати андак ба дења омад, бояд дањуми сентябр ба 
мансаби наваш таъин карда мешуд. Ѓайр аз ин, барои дар макони 
нав љойгир шудан фурсате лозим буд: њама чизи дар дења бударо 
кашондан, чизњои нав харидану барои љињозњои лозимии бисёре 
фармоишњо кардан, хулоса њама он орзуњое, ки дар дил дошту бо 
наќшањои занаш мувофиќат мекарданд, бояд амалї карда мешу-
данд. 

Акнун ки киштии муродашон ба соњили маќсуд расидаву њам-
дигарнофањмињову хархашаву бањсњояшон ва дар муддати чандин 
сол бо њам назистанњояшон поён ёфт, онњо бо њам чунон њамма-
рому њамдил шуданд, ки аз ибтидои издивољашон нашуда буданд. 
Иван Илич мехост, ки дар њамин омаданаш якбора оилаашро ба 
шањр гирифта барад, вале исрори додарарўсу зани ўро, ки якбора 
нисбати Иван Иличу оилааш мењрубону мушфиќ шуда буданд, ба 
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назар гирифта, худаш танњо ба шањр рафт. 
Иван Илич ба шањр рафт ва рўњияи шодию масаррате, ки аз баро-

ри кору аз њамдилию сулњ бо занаш пайдо шуда буд, дар вуљудаш 
зиёдтар шуда, яке дигареро таќвият мебахшид ва ин болидахотирї 
ўро тарк намекард. Хонаи хуб, айнан њамон хонае, ки зану шавњар 
мехостанд, пайдо шуд. Њуљрањои баланду барњаво, кабинети бо-
шукўњ, њуљрањо барои зану духтараш, њуљраи хуби дигаре барои 
писараш, - гўё њамаи инро мувофиќи дархости дили онњо сохта бо-
шанд. Иван Илич худаш ба сохту сози хона, интихоби деворќоѓазњо, 
хариди мебел, пардањо машѓул шуд ва хона рафта-рафта ба хо-
наи идеалие табдил ёфтан гирифт, ки ў тасаввур мекард. Ваќте ки 
корњои таъмиру тармим нимкора шуданд, аллакай њама љо ранги 
дигар гирифта, хона аз тасаввураш њам зиёдтар зебо менамуд. Ња-
мин ки ба хоб мерафт, золи хонаро баъди тамом шудани таъмир 
тасаввур мекард. Ба мењмонхона, ки корњояш то њол тамом нашуда 
буданд, нигоњ карда, камин, рафњо мизњо ва ороишоту таљњизоте-
ро, ки бояд дар њар гўша љо ба љо гузошта мешуданд, тасаввур ме-
кард. Андешаи он ки њамаи инњо чи гуна Паша ва Лизаљонро, ки ин 
гуна ороишро дўст медоштанду дар ин кор соњиби завќу салиќа низ 
буданд, моту мабњут мекунад, ўро хурсанд мекард. Онњо мунтазири 
чунин корњое нестанд. Махсусан, баъзе таљњизоти ќадимае, ки ба-
рои ў арзон афтода буданд, ба хона намуди олитаборию ашрофзо-
дагї мебахшиданд. Ў дар мактубњояш ќасдан њама чизро аз будаш 
камтар нишон медод, то ки онњоро моту мутањаййир намояд. Њамаи 
инњо ўро он чунон саргарм медоштанд, ки чизи аз њама азиз, яъне 
мансабу вазифааш ўро камтар машѓул медошт. Дар љаласањо лањ-
зањои парешонхотирї ба ў рўй медод: ў андеша мекард, ки чи хел 
пардањоро интихоб кунад. Ў он чунон машѓули ин корњо шуда буд, 
ки гоњо худ мебелњоро аз љое ба љои дигар мемонд ва пардањоро 
овезон мекард. Боре ба рўи нардбонча баромада, мехост ба устои 
кундфањм нишон дињад, ки чи гуна деворќоѓазро часпонад, аммо 
пояш хато хўрда афтод, вале чун одами зўру чаќќон худро нигоњ 
дошту танњо њангоми афтидан пањлўяш ба дастаки тиреза зад. Љои 
латхўрдааш каме дард карду лекин баъдтар ором гирифт. Дар та-
моми ин муддат Иван Илич бардаму солим ва хурсанд буд. Ў дар 
мактубаш навишта буд: њис мекунам, ки понздањ сол љавонтар шу-
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даам. Ў дар моњи сентябр таъмирро тамом карданї буд, вале корњо 
то нимаи октябр давом карда бошанд њам, на ин ки дар назари 
худаш шоён менамуданд, балки њар бинандае таърифу тањсин ме-
кард. 

Аммо дар асл ин њодисае буд хоси одамони на он ќадар доро, 
ки худро ба одамони сарватманд монанд карданї мешаванду аммо 
ин монандї танњо зоњирист: пардањои абрешимї, мебелњо аз чўби 
сиёњ, гулњо, ќолинњо ва биринљињои тирарангу дурахшону њама он 
чизњое, ки аъёну ашроф хонањояшонро ба онњо орову торо ме-
дињанд, ки ба одамони аз худашон сарватмандтар монанд бошанд. 
Ин мушобењати зоњирии фиребо дар ў низ дида мешуд, ки дар ав-
валин нигоњ ба чашми кас менамуд, вале дар назари худаш њамаи 
инњо ба ранги махсусе љилвагар мешуданд. Ваќте ки оилаашро дар 
истгоњи роњи оњан пешвоз гирифта, ба хонаи таъмиршудаю равша-
ну мунаввар овард ва навкари галстуки сафедбаста дари дањлези бо 
гулњо оростаро ба рўяшон кушоду баъдан ба мењмонхонаю каби-
нет даромаданд ва аз хурсандию њаловат нидои хурсандї баровар-
данд, ў бенињоят хушбахт буд, онњоро ба тамоми хонањо мебурд ва 
аз тањсини онњо сараш ба осмон мерасиду аз шодї гул–гул мешу-
куфт. Бегоњї њангоми чойхўрї, лањзае ки Прасковя Фёдоровна дар 
омади гап чи хел афтиданашро пурсид, ў хандакунон ва бо ифодаи 
чењра чи гуна паридан ва усторо тарсонданашро нишон дод. 

– Ман бењуда ба варзиш машѓул нашудаам. Шояд одами дигар 
њалок мешуд, аммо ман каме лат хўрдаму тамом; ана њамин љо, 
агар даст кунї, каме дард мекунад, вале њоло гузашт, паяш каме 
сиёњ шудааст. 

Онњо дар хонаи нав зиндагиро сар карданд ва баъди муддате, 
мисли њамеша, маълум шуд, ки агар як хонаи дигар мешуду моњона 
боз ками дигар, аќалан панљсад сўми дигар зиёдтар мебуд, бењтар 
мешуд. Махсусан, дар ибтидо дар хонаи нав, ки баъзе таљњизоташ 
пурра набуд ва онњоро ё харидан, ё фармудан ва ё мебелњоро аз як 
љо ба љои дигар кўчондан лозим меомад, зиндагї хуб буд. Њарчанд 
дар байни зану шавњар баъзан њамдигарнофањмї ва норозигињо 
шаванд њам, лекин њардуяшон аз чунин зиндагї ќонеу розї буданд, 
аз ин рў, дар байнашон љангу љанљоли калон намешуд ва њамааш 
ба хубї анљом меёфт. Аммо њамин ки њама корњо анљом ёфтанд, 
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муддате дилтангї ба вуљуд омад, вале чун дар макони нав шиносу 
ошноњои тоза пайдо шуданду њама чиз дар љои худ ќарор гирифт, 
зиндагї дар маљрои муайяни худ равон шуд. 

Иван Илич нимаи аввали рўзро дар корњои судї, дар љои кор ме-
гузаронд, нисфирўзї ба хона бармегашт ва дар ибтидо ваќташ хушу 
табъаш болида буд, њарчанд ки баъзе љузъиёт дар хона ўро нохуш 
мекард. (Доѓњо дар рўи дастархон, пардањо, ресмони кандашудаи 
парда, ё ягон чизи дигар ўро асабї менамуд: охир ў барои њамаи 
инњо мењнати зиёде кардааст ва њар як вайронкорию бепарвої ба-
рояш аламовар буд.) Лекин дар умум зиндагияш, ба аќидаи ў, он 
чуноне ки бояд бошад -- хушу гуворою дилнишин мегузашт. Соа-
ти нуњ аз хоб мехест, ќањва менўшид, газета мехонд, баъд либоси 
расмияшро пўшида, ба суд мерафт. Дар коргоњ юѓи корї, ки бо он 
аробаи корро мекашид, барояш тайёр буд ва ў зуд дар ќабзаи он 
афтода, аз паи кору бори њаррўзааш мешуд. Ќабули корафтодагон, 
баррасии њар гуна маълумотномаву ќоѓазњо, мукотибот ва њар гуна 
љаласањои умумию маъмурї. Аз байни њамаи ин корњо бояд корњои 
шахсии одамон, ки одатан ба рафти корњои расмии хизматї халал 
мерасонданд, берун карда мешуданд; бо одамон танњо дар доираи 
хидмат бояд муносибату муомила мекард ва мурољиати одамон бо ў 
низ бояд танњо дар доираи масъулияти хидматии ў мебуд. Масалан, 
шахсе ба наздаш даромада чизеро донистанї мешуд, Иван Илич 
мисли одами бевазифа бо ин одам бояд, умуман сари кор надошта 
бошад; лекин кору дархости ин одам агар дар доираи хизмати ў 
бошад ва дар сарлавњаи коѓазаш ќайд шуда бошад, Иван Илич та-
моми корњои имконпазирро иљро намуда, илова бар он, муомилаи 
хубу дўстона ва боодобї низ зоњир менамуд. Аммо њамин ки му-
носибатњои хизматї тамом мешуданд, дигар муомилот низ ба охир 
мерасид. Чунин њунар, яъне људо кардани ќисмати хизматї ва омех-
та накардани он бо зиндагии асосиро Иван Илич дар давоми таљри-
баи чандинсолааш омўхта, ба дараљаи олї азхуд карда буд ва гоњо 
њамчун устоди комили касбаш ба худ иљоза медод, ки шўхикунон 
ин дуро, яъне муносибатњои хизматї ва одамгариро бо њам махлут 
мекард. Барои он ба худ дар ин кор иљоза медод, ки ў ба ќудрати 
худ њамеша бовар дошт ва агар замонаш фаро мерасиду барояш 
лозим мешуд, дубора пањлуи хизматии масъаларо интихоб карда, 



68 Навруста

Ќиссањои дилангез

инсонгариро як тараф њавола мекард. Ин кор аз тарафи Иван Илич 
на ин ки осон, сода ва муаддабона, балки устокорона иљро карда 
мешуд. Дар лањзањои дамгирї тамоку мекашид, чой менўшид, оид 
ба сиёсат, корњои умумї, ќартбозї ва асосан дар бораи таъинотњои 
мансабї суњбат менамуд. Хаставу монда, аммо бо эњсоси устоди 
муъљизакори ѓиљљакнавози асосии оркестр, ки навозандагияшро 
соњирона ба охир расонда бошад, ба хона бармегашт. Дар хона 
модару духтар ё ба љое рафта буданд ё касе дар мењмонии онњо 
буд; писараш дар гимназия тањсил мекард ва њамаи он илмњоеро, 
ки дар он љо таълим медоданд, ба хубї азхуд менамуд. Њамааш 
хуб буд. Баъди хўроки нисфирўзї, агар дар хона мењмон намебуд, 
Иван Илич гоњо китоб мехонд, аслан китобњоеро мехонд, ки дар 
бораи онњо одамон муњокимаронї мекарданд, бегоњињо аз паи кор 
мешуд, яъне парвандањоро мехонд ва баёнотњоро бо ќонунњо муто-
биќ менамуд. Ин кор барояш шавќовар њам набуду дилгиркунанда 
њам. Аммо агар имкони бозии винт фароњам мебуд, ин кор он ваќт 
мароќангез набуд; аммо агар винтбозї муяссар намешуд, – нисбат 
бо танњо ва ё бо зан нишастан њаминаш хубтар буд. Зиёфатњои 
хурде, ки Иван Илич дар хона барпо мекард, барояш фарањбахшу 
гуворо буданд. Дар ин зиёфатњо ў мардону хонумњои воломаќоми 
љамъияти аъёнро даъват мекард ва ин ваќтгузаронияш бо онњо ша-
бењи рўзгузаронии одамони воломаќом ва мењмонхонааш низ ба 
мењмонхонаи одамони доро монанд буд. 

Як бегоњ њатто шабнишинї барпо намуда, раќсиданд. Иван Илич 
хеле хурсанд буд, њама чиз ба хубї мегузашт, танњо дар масъалаи 
торту конфет бо занаш муноќиша намуданд: Прасковя Фёдоровна-
ро маќсад дигаргуна буд, Иван Илич бошад исрор мекард, ки торту 
конфетњои гаронбањо бихаранд ва дар натиља, ширинињо зиёдатї 
карда, махраљи ќаннод чилу панљ сўм шуд. Љанљоли байнашон ногу-
вор буд ва Прасковя Фёдоровна ўро «Аблању туршрўй” гуфт. Ў бо-
шад сарашро бо дастонаш дошта, дар дил њатто дар бораи талоќу 
људої андеша намуд. Аммо шабнишинї чи ќадар хотирмон буд. 
Љамоати бењтарин љамъ омада, Иван Илич бо князхонум Труфоно-
ва мераќсид. Хурсандињои хидматияш хурсандињои иззатталабї ва 
дар љамъият инсони шўњратпараст буд;аммо хурсандию хушбахти-
яш дар бозии винт ифода меёфт. Ў эътироф мекард, ки баъди њама 
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чиз, пас аз тамоми њодисањои нохушоянд њам, агар чоркаса дар 
рушноии шамъ бо рафиќони хуб–њарифони бозии винт нишаста 
бозї кунї ва шом хўрда, як ќадањ шарби ангурро нўши љон кунї, ин 
бењтарин лаззати дунёст. Баъди дар бозї бурди кам кардан (бурди 
калон нохушоянд аст) Иван Иличро аљаб хоби орому осудае ме-
бурд. 

Зиндагии онњо њамин хел пеш мерафт. Доираи љамъияти ёру ош-
ноёнашон доираи бењтаринњо буд, ба хонаашон одамони муътабар 
ва љавонон низ меомаданд. 

Аз љамъияти ошноёнашон зану шавњар ва духтар розї буданд ва 
аз дигар шиносон ва хешони шилќин, ки ба мењмонхонаи бо зар-
фњои љопонї оростаи онњо меомаданд, дурї мељустанд. Ба зудї 
ёру хешони шилќин њам аз хонаи онњо по кашиданд ва барои Го-
ловинњо њамин љамъияти баргузидаи дилхоњашон боќї монд, ки бо 
он алоќаву рафту омад доштанд. Љавонон дар гирди Лиза парвона 
буданд ва муфаттиши суд Петришев, писари Дмитрий Иванович Пе-
тришев – меросхўри ягонаи ў, ба Лиза илтифоти зиёд дошт, аз ин 
сабаб Иван Илич бо Прасковя Фёдоровна дар ин хусус маслињат 
карда буд: чи мешавад, ки сайру гашти онњоро бо чанаи сеаспа 
ташкил намоем ё ба спектакл бифиристемашон. Зиндагии онњо 
ба њамин минвол љараён дошт, њељ таѓйире дар он рўй намедод ва 
њама чиз хуб буд. 

  IV  
Њама солиму бардам буданд. Танњо Иван Илич гоњо шикоят ме-

кард, ки дар дањонаш таъму мазаи аљоиб ва дар тарафи чапи шика-
маш ноњинљориеро эњсос мекунад.

Аммо рафта-рафта ин ноњинљорї ба як эњсоси ногувори вазниние 
дар пањлуи чап табдил ёфта, боиси малулии хотир ва рўњу равони 
ў мешуд. Ин эњсоси ранљу малулї рўзафзун гашта, зиндагии орому 
осудаи хонаводаи Головинњоро халалдор менамуд. Зану шавњар 
бештар аз пеш љангу љанљол менамуданд ва тадриљан он оромию 
осудагї аз байн рафт ва танњо ќолиби одобу эњтиром монда буд, 
ки он њам бо мушкилї риоя мешуд. Сањнањо байни зављайн бештар 
такрор мешуданд. Акнун танњо љазирачањо монда буданд, ки танњо 
дар онњо зану шавњар бо њам муросову мадоро мекарданд. 

Акнун Прасковя Фёдоровна гуфта метавонист, ки шавњараш хўю 
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хислати вазнин дорад ва бадхулќ аст. Бо одати хосааш, ки њар чиз-
ро муболиѓа мекард, акнун ў такрор менамуд, ки шавњараш њаме-
ша њамин хел буд ва ин бист соли њаёти якљояашонро танњо ў бо 
ин фариштахўияш тањаммул карда тавонистааст. Танњо њаминаш 
њаќиќат дошт, ки дар ваќтњои охир љангу љанљолњоро шавњараш 
аввал шуда сар мекард. Хўрдагирињои ў одатан пеш аз хўроки нис-
фирўзї, њангоми тановули ѓизо сар мешуданд. Гоњо дар масъалаи 
зарфњои ѓизохўрї эрод мегирифт, гоњо таъомро нањ мезад, гоњо 
писарашро, ки оринљашро болои мизи хўрок монда буд ва гоњо 
духтарашро барои ороиши мўяш танбењ медод. Барои њамаи ин 
Прасковя Фёдоровнаро гунањкор медонист. Дар ибтидо занаш эъ-
тироз менамуд, аммо як-ду бор њангоми хўрок ў ончунон девонагї 
кард, ки зављааш ба хулосае омад, ки ин рафтори шавњараш иллати 
беморияш аст ва худро тасалло медод; танњо таъкид менамуд, ки 
зудтар хўрокашонро хўранд. Ин муросою мадорои худро Прасковя 
Фёдоровна фидокории бузург мењисобид. Ў чунин мењисобид, ки 
шавњараш одами бадхўй ва боиси тамоми бадбахтињои зиндагияш 
аст ва дилаш барои худаш месўхт. Чи ќадаре ки дилаш барои ху-
даш месўхт, ба њамон андоза шавњараш дар назараш манфуртар 
мешуд. Акнун орзу мекард, ки шавњараш мирад, аммо ин орзуро 
аз дил берун мекард, чунки бо мурдани ў ањли хонадон аз маош 
мањрум мешуданд. Ин њам нафрату кароњаташро зиёдтар мекард. 
Ў худро аз он сабаб бадбахт мењисобид, ки њатто марги шавњар 
низ боиси наљоташ намешуд, ин эњсос дар дилаш кароњатро мељў-
шонд, аммо вай ин эњсосро пинњон медошт ва пинњон доштани эњ-
сос ранљу азобашро дучанд менамуд. 

Баъди як низои навбатї, ки Иван Илич гунањкори асосї буд, эъ-
тироф намуд, ки дар њаќиќат хеле асабї шудааст ва иллати он бе-
морияш аст. Занаш иброз дошт, ки агар бемор бошад, бояд ба дух-
тур мурољиат кунад ва аз ў талаб кард, ки ба назди табиби машњур 
равад. 

Ў ба назди духтур рафт. Њама чиз мувофиќи чашмдошташ баро-
мад; њама кор тариќи маъмулї буд. Њам интизорињо, њам салобату 
виќори ба ў шиноси духтур, њамон салобату виќоре, ки худаш дар 
мурофиањои судї дошт, њамон гўш карданњои ќафаси сина, туќ-туќ 
заданњо, њамон саволњое, ки љавобњои маълуми ќолабї ва љавобњои 
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нодаркор ва њам афту башараи маънодори тасаллидињандае, ки ба 
бемор талќин менамуд, ки ба мо бовар кунед, мо њамаашро дуруст 
мекунем, њамаи ин ба мо маълуму равшан аст. Њама корњо мисле 
буд, ки ў дар мурофиањои судияш анљом медод. Њамон шаклу ќи-
ёфае, ки ў дар мурофиањои судї ба судшавандањо нишон медод, 
њамонро дар шаклу башараи духтури машњур медид. 

Духтур чунин хулоса кард: фалону фалон чизњо далели онанд, 
ки шумо чунин беморї доред, вале агар тањќиќу тањлилњо инро 
исбот накунанд, ба фикри мо, бемории шумо ба ин ё он омил баста-
гї дорад. Агар мо чунин фарзияро тахмин кунем, он ваќт чуни-
ну чунон мешавад... ва ѓайраву ва њоказо. Барои Иван Илич танњо 
як чиз муњим буд: њамин вазъу њолате, ки ў дорад, хатарнок аст ё 
не? Аммо духтур ба ин саволи бемавќеъ беэътиної намуда, онро 
нодида гирифт. Аз нигоњи духтур ин савол бењудаю бемавќеъ ва 
кирои муњокимаву андеша њам намекард; танњо эњтимолњоро бо 
њам муќоисаву баррасї кардан лозим буд, аз рўи тахминњову эњти-
молњои духтур ё гурдањо ё меъда ва ё кўррўда иллат доштаанд. 
Гап дар сари њаёту мамоти Иван Илич не, балки бањс болои гур-
даю кўррўда мерафт. Дар њузури Иван Илич духтур бањсро ба та-
рафи кўррўда њал намуд ва иброз дошт, ки шояд тањлили пешоб 
далелу нишонањои нав дињад ва он ваќт ташхисотро аз сари нав 
даќиќтар хоњем намуд. Њамаи ин нукта ба нукта ба он амалњое мо-
нанд буд, ки Иван Илич бо муттањамон дар рафти мурофиањои судї 
њунармандона анљом медод. Духтур низ хулосаашро хурсандона ва 
ба таври мутантан аз болои айнакњояш ба муттањам нигоњ карда, 
эълон намуд. Аз хулосаи духтур Иван Илич натиљагирї намуд, ки 
вазъияташ хуб нест, аммо барои духтуру дигарон фарќе надорад. 
Хулосаи табиб Иван Иличро вањшатзада кард, дар дилаш нисбати 
худ њисси тарањњум ва нисбати табиби бепарво эњсоси нафрату ка-
роњатро бедор намуд. 

Аммо ў чизе нагуфта, аз љояш хесту ба болои миз пулро гузошта, 
оње кашида гуфт:

– Мо, беморон, гоњо ба шумо саволњои бељо медињем. Аммо дар 
маљмуъ ин беморї то чї андоза хавфнок аст? 

Табиб аз паси айнак бо як чашм ба ў нигоњи љиддие афканда, 
гўё мегуфт: муттањам, агар шумо аз доираи саволњои ба шумо дода 
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шуда берун шавед, ман маљбур мешавам шуморо аз маљлисгоњи суд 
берун кунонам. 

– Ман аллакай њамаи суханњои заруриро ба шумо гуфтам, – гуфт 
духтур. – Ояндаро тањлилу ташхисњо нишон медињанд, – гуфта, 
духтур таъзим намуд. 

Иван Илич оњиста ба берун баромад ва хаставу лакот дар чана 
нишаста, ба хона рафт. Тамоми роњ ў суханони духтурро ба ёд 
оварда. ин калимаю иборањои нофањмои илмиро ба забони оми-
ёна баргардонда, маънияшонро фањмиданї мешуд–оё авзои ман 
хеле бад аст ё ягон бўи умеде њаст? Ба ў чунин менамуд, ки маъ-
нои тамоми суханони табиб аз он иборат буд, ки авзояш бад аст. 
Дар роњ њама чиз дилгиркунандаю ѓамангез менамуд. Аробакаш 
-маъюс, хонањо - ѓамангез, равандаю ояндањо - малўл, дўконњою 
фурўшгоњњо дилгир ба назар мерасиданд. Аммо ин дарди дарун, 
ин дарди кунди њамешагї як даќиќа њам сокит намешуд ва баъди 
суханони мубњаму номафњуми табиб аз худаш дарак дода меистод. 
Иван Илич бо эњсоси ногуворе ба сўхтанњои хомўши он гўш фаро 
дода буд. 

Ў ба хона даромад ва ба занаш љараёни воќеаро наќл кард. За-
наш ба ў гўш карда истода буд, аммо дар миёнаи наќл духтараш 
кулоњи лапарї дар сар ворид шуд: ўю модараш ба љое рафтанї 
буданд. Духтараш худро маљбур карда нишаст, то ки ин суханњои 
дилгир тамом шаванд, аммо дер тоќат накард ва аз љо рост шуд, 
модар низ то охир гўш накард. 

– Хайр, хеле мамнунам, – гуфт хонумаш, – акнун ту њушёр бош 
ва доруњоро дар ваќташ хўр. Дорухатро дењ, ман Герасимро ба до-
рухона мефиристам. –Ў инро гуфту ба либоспўшї рафт. 

Баъди аз хона баромадани занаш нафаси дар дарун банд карда-
ашро бо оњи вазнине берун кард. 

– Хуб, дигар чї чора, -гуфт ў. – Шояд њамааш хуб шавад... 
Ў доруњоро мехўрд, тавсияњои духтурро, ки баъди тањлили пе-

шоб дигар шуда буданд, иљро мекард. Аммо кор њамин тавр шуд, 
ки тавсияњои нави баъди тањлил ва тавсияњои пешї њамааш омехта 
шуда рафт. Ба назди њамон духтур дубора рафтан бефоида буд, 
маълум шуд, ки он тавсияву дастуроте, ки табиб гуфта буд, иљро 
нашудаанд. Ё ў онњоро фаромўш карда, ё дурўѓ гуфта, ё чизеро аз 
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духтур пинњон карда буданд. 
Аммо Иван Илич тавсияњоро бекаму кост иљро мекард, ин кор 

муљиби оромию тасаллои дилаш мешуд. 
Аз замони ба назди табиб рафтан шуѓли асосияш риояи таъино-

ти бењдошт, истеъмоли доруњо ва муроќибат ба бемории худ буд. 
Фаќат касалии одамон ва саломатии онњо таваљљуњи асосии Иван 
Иличро ба худ љалб мекард. Ваќтњое ки дар њузураш дар бораи бе-
морон ва фавтидагон ва ашхоси шифоёфта, махсусан, касалињое, 
ки ба бемории ў монанд буданд, суњбат мекарданд, кўшиш мекард, 
ки изтиробу њаяљонашро пинњон карда, ба суњбат гўш дињад, суо-
лњо менамуд ва њамаро бо вазъи худ муќоиса мекард. 

Дард таскин намеёфт; аммо Иван Илич худро маљбуран талќин 
мекард, ки ањволаш хуб аст. Ў бо њамин роњ худро то даме тасалло 
медод, ки касе ё чизе музтарибу афсурдааш накунад. Аммо њамин 
ки байни ў ва занаш њодисаи нохуш ё дар љои кор бебарорї ё дар 
бозии винт ќартањои нобоб меомаданд, дарди ногувор аз худ да-
рак медод. Акнун њар нобарорие ўро рўњафтодаю ноумед мекард. 
Ў дар чунин њолат худ ба худ хитоб мекард: акнун саломатиам хуб 
шуда истода буд, акнун доруњо фоида карда истода буданд, ки ин 
бадбахтї ё ин нобарорї ба миён омад... Ў ба хашм меомад, аз ода-
моне, ки боиси ин њодиса буданд, дар ѓазаб мешуд ва дарк мекард, 
ки ин ќањру ѓазаб њалокаш мекунад; аммо ба инњо сабру тоќат на-
дошт ва худро ба даст гирифта наметавонист. Хондани китобњои 
тиббї ва суњбат бо табибон низ ба саломатиаш таъсири манфї 
дошт. Авзоаш тадриљан чунон вазнинтар мешуд, ки рўзњоро бо њам 
муќоиса карда, худро фиреб медод, яъне саломатиам мисли дирў-
за аст. Аммо њамин ки бо табибон суњбат мекард, мефањмид, ки 
авзоъ хуб нест ва торафт бад мешавад. Лекин бо худ бас наомада, 
доимї бо духтурон маслињату машварат менамуд. 

Дар ин моњ ў ба назди табиби машњури дигаре рафт: ин низ ќа-
риб сухану тавсияњои пеширо такрор кард, аммо тарзи саволу пур-
сишњояш дигар буданд. Машварату муойинањои ин табиб низ шакку 
гумонњо ва тарсу воњимањои Иван Иличро зиёд намуданд. Духтури 
дигар – табиби гомеопат (усули табобат), ки ошнои рафиќаш буд, 
бемориашро ба таври дигар ташхис карда, ўро умедвор намуд, ки 
шифо хоњад ёфт, аммо бо саволу фарзияву тахминњояш ноумедию 
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сардаргумињояшро зиёдтар намуд. Аз рўи ташхиси нав духтур ба ў 
доруи дигар тавсия кард, Иван Илич онро пинњонї аз њама як њафта 
хўрд. Аммо баъди як њафта бењбудие њис накарда, ба табобатњои 
пешї ва нав боварашро аз даст дода, аз пештара бештар ноумед 
шуд. Боре як хонуми ошно ба ў дар бораи табобат бо тимсолњо 
(иконањо) наќл кард. Иван Илич дарк кард, ки ба њамаи ин гуфтањо 
бо тамоми њастї гўш дода, ба њаќќонияти ин гуфтањо бовар дорад. 
Ин њодиса ўро сахт ба воњима андохт. ”Наход, ки аќлам низ то ба 
ин дараља коњида бошад?–андешид ў–Ањмаќї! Њамааш бењуда аст, 
бояд ба васвасањо дода нашавам, модом ки ба як табиб мурољиат 
кардаам, гуфтањои онро риояву иљро намудан лозим аст. Минбаъд 
њаминро мекунам. Акнун ба њамааш хотима медињам. Дигар ягон 
фикру андешаро ба сар роњ надода, то бањор тавсияњои духтурро 
ќатъиян риоя мекунам. Баъд оянда худаш маълум мешавад. Њозир 
бошад ба ин дудилагињо хотима медињам!” Ин ба гуфтан осон, аммо 
татбиќи ин ќарор амри муњол буд. Дарди пањлу азобаш медод ва 
гўё тадриљан зиёдтар мешуд, њамеша ин дардро эњсос мекард ва 
таъму мазаи дањонаш аљибтар мешуд, ба назараш чунин менамуд, 
ки аз дањонаш бўи баде меояд, ќувваи љисмию иштияш рўз то рўз 
заифтар мегашт. Дигар худро зиёда аз ин фирефтан имкон надо-
шт: як эњсоси нав, вањшатангез ва хеле муњим, ки аз ин пештар њељ 
гоњ дар њаёти Иван Илич вуљуд надошт, дар зиндагияш пайдо шуд. 
Танњо худи ў инро эњсос мекард, инро атрофиёнаш намедонистанд 
ё донистан њам намехостанд ва чунин фикр мекарданд, ки њама 
чиз дар дунё мисли муќаррарию пешина давом дорад. Њамин чиз 
аз њама бештар Иван Иличро азоб дода мекоњонд. Ањли хонавода, 
махсусан, зану духтараш саргарми сайру мењмонињо буданд, ў му-
шоњида мекард, ки онњо чизеро дарк намекунанд, онњо аз нохуш-
нудияш норозї буданд, гўё вай гунањкор буд. Њарчанд инро пинњон 
доштанї мешуданд, лекин ў њис мекард, ки барояшон дарди сар 
аст. Занаш нисбати бемории ў муносибати махсусеро барои худ 
ќабул карда, новобаста аз он ки шавњараш чи мегуфт ва чи кор ме-
кард њамон ќолабро иљро менамуд. Ин муносибат чунин буд:

– Шумо медонед, -мегуфт ў ба шиносњо, -Иван Илич мисли ода-
мони гапгиру суханшунав наметавонад доруњои тавсияшударо дар 
ваќташ бихўрад. Имрўз ў нўшоба ва доруњоро дар ваќташ хўрда 
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мехобад, аммо пагоњ, ман агар назорат накунам, њамаро фаромўш 
карда, парњезро шикаста, осетрина (тосмоњї) мехўрад, ки ин ба-
рояш мамнуъ аст. Ѓайр аз ин соатњо дар сари бозии винт мешинад. 

– Кай ман ин корро кардаам?–мегуфт Иван Илич бо хиљолат. –Як 
бор бо Пётр Иванович бозї кардем. 

– Дирўз бо Шебек чї?
– Чи њам мекардам, аз ду сар аз шиддати дард хобам намебурд... 
– Бо ин рафторат ту њељ гоњ сињат намешавї ва моро низ дар 

азоб мемонї. 
Ин гуфтањои Прасковя Фёдоровна, ки њам ба дигарон мешунаво-

нид ва њам ба шавњараш мегуфт, муносибати занашро ба бемории 
ў ифода мекард ва гўё мусаббиби ин касалї худи Иван Илич буду 
беморияш низ ногуворию ноњинљории навбатие аст, ки барои за-
наш эљод мекард. Иван Илич дарк мекард, ки ин гуна муносибат аз 
тарафи занаш беихтиёр сар мезанад ва ин гуна муомила барояш 
хеле нохушоянд буд. 

Дар идораи суд низ Иван Илич гумон ва њис њам мекард, ки ба 
ў муносибати аљоиб мекунанд: гоњо ба назараш чунин менамуд, ки 
ба ў пинњонї ба мисли одаме, ки ба ќарибї љои корашро барои 
дигарон холї мекунад, нигоњ мекунанд; гоњо њамкоронаш дўсто-
на васвасањояшро мавриди њазлу шўхї ќарор медоданд. Махсусан, 
Швартс бо зиндадилии ба худаш хос ѓашашро бармеангехт. 

Дўстон ба наздаш меомаданд, менишастанд ва ќартабозї шурўъ 
мешуд. Ќартањо таќсим карда мешуданд. Ёри бозияш низ дар раф-
ти бозї ўро хуб њарифї мекард. Боз чї намерасад? Њамааш хуб 
ва бояд бозии шавќоваре шавад. Аммо, баногоњ Иван Илич якбора 
њамон дарди кунд, њамон таъму мазаи дањонашро эњсос мекунад 
ва бурду барори бозию хурсандии он дар назараш кори бењудае 
мешавад. 

Ў ба Михаил Иванович, ба ёрбози худ дида медўзад, ки чи гуна 
ќартањоро ба рўи миз мезанад ва муаддабона ќартањои задаи ња-
рифонро ба тарафи Иван Илич рўбонда мебарад, то ки ў зањмат 
накашида, дасташро дароз накарда, онњоро љамъ карда гирад. «Ў 
чи фикр мекунад, ман он ќадар заифу нотавон нестам, ки дастамро 
дароз карда натавонам.”

Њама мебинанд, ки барои ў бозї кардан њам душвор аст ва ме-
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гўянд: ”Агар шумо монда шуда бошед, бозиро ќатъ мекунем. Акнун 
каме дам гиред. Дам гирам? Не, ў як зарра њам хаста нашудааст. 
Онњо бозиро ба охир мерасонанд. Њама малулу хомўшанд. Иван 
Илич дарк мекунад, ки боиси малулии њамагон аст ва ин дилги-
рифтагии онњоро бартараф кардан наметавонад. Онњо хўроки шом 
мехўранд ва њар кї ба хонаи худ меравад, Иван Илич њис мекунад, 
ки бо андешањои ѓамангези хеш, ки њаёташро зањрогин кардаанд, 
танњо мемонад ва хуб медонад, ки ин ин зањри кушанда кам нашу-
да, зиндагии дигаронро низ масмум кардааст. 

Бо чунин андешањо, бо дарди љонфарсои љисмонї ў ба даруни 
бистар медарояд ва шаби дароз ин дарди љонкоњ хобиданаш наме-
монад. Пагоњ боз аз хоб хестану либос пўшидану ба суд њозир шу-
дану гап задану навиштан лозим аст, агар наравад, ночор аст бисту 
чор соати шабонарўз дар хона монад, ки њар соаташ азоби алим 
аст. Ўро лозим меомад, ки дар сарњади марг танњо, бе ягон инсоне, 
ки њолашро дарк карда тавонад, ба њолаш рањм карда тавонад, 
бояд зиндагї мекард. 

  V 
Њамин тариќ як-ду моњ сипарї шуд. Пеш аз Соли Нав додарарў-

саш ба шањри онњо омада, дар хонаашон мењмон шуд. Иван Илич 
дар суд буд. Прасковя Фёдоровна ба харид рафта буд. Иван Илич 
ба кабинеташ даромада, додарарўсашро дар њолате дид, ки љома-
донашро љо ба љо менамуд. Ў аз садои ќадаммонии Иван Илич са-
рашро бардошта, лањзае хомўш ба ба вай чашм дўхт. Ин нигоњ ба-
рои Иван Илич њамаашро ошкор намуд. Додарарўсаш дањонашро 
кушода, оњ гуфтанї буд, вале худдорї кард. Ин њаракат њамаро 
барои Иван Илич ошкор намуд. 

– Хуб, ман таѓйир ёфтаам?
– Ња... таѓйирот њаст. 
Баъдан њарчанд Иван Илич додарарўсашро дар бораи дигаргу-

нии зоњираш ба гап андохтанї шуд, вале вай хомўш истода, дар ин 
бора њарфе назад. Прасковя Фёдоровна омад, бародараш назди 
вай рафт. Иван Илич дарро ќуфл карда, худро дар ойина муоина 
намуд–аввал тамоми рўй, баъд аз пањлу. Портреташро, ки њамроњи 
занаш буд, гирифта, бо аксе, ки дар ойина метофт, муќоиса намуд. 
Тафовут хеле калон буд. Сипас дастонашро то оринљ луч карда, 
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нигоњ кард, баъд остинњояшро фуроварда, дар рўи диван нишаст, 
дилашро сиёњї фаро гирифт. 

«Лозим нест, лозим нест”, -гуфт ў худ ба худ аз љояш хеста, ба 
назди миз омад ва парвандаеро кушода, ба хондан даромад, аммо 
натавонист. Ў дарро кушода, ба зол баромад. Дари мењмонхона 
пўшида буд. Ў бо нўги пойњояш ба он наздик шуда гўш дод. 

– Не, ту аз њад зиёд муболиѓа мекунї, -мегуфт Прасковя Фёдо-
ровна. 

– Чи гуна муболиѓа? Ту магар намебинї, ў мисли одами мурда 
аст, ту ба чашмњояш нигоњ кун. Дар чашмонаш нур намондааст. Ба 
ў чї шудааст?

– Њељ кас намедонад. Николаев (ин дигар табиб буд) як гап ме-
гўяд, аммо ман намедонам. Лешетский (духтури маъруф буд) чизи 
дигар мегўяд... 

Иван Илич аз назди дар дур шуд, ба кабинеташ даромада, дароз 
кашида, дар андеша афтод: ”Гурда, гурдаи аз љо бељошуда”. Ў су-
ханони духтуронро ба ёд овард, ки дар бораи гурдаи бељошуда ва 
акнун овезонгашта гуфта буданд. Вай дар хаёлу тасаввуроташ саъй 
мекард, ки гурдаашро дошта, онро дар љои пешиаш барќарор ку-
над: ин дар хаёлаш кори сањлу содае менамуд.” Не, дубора ба пеши 
Пётр Иванович меравам. ” (Ин њамон ошнои бо духтур рафиќаш 
буд). Ў зангўларо зад ва фармуд, ки аспро ба чана банданд, то ки 
ба назди духтур равад. 

– Ту ба куљо рафтаниї, Jean?–пурсид занаш бо оњанги махсуси 
ба ў хос набудаи андўњ ва мењрубонї. 

Ин мењрубонии ѓайриодатї ўро ѓазабнок намуд. Туршрўёна ба 
занаш нигоње афканд. 

– Ба назди Пётр Иванович меравам. 
Ў бо рафиќаш ба пеши духтур рафт, бо ў дурудароз суњбат кар-

данд. 
Тафсилоти анатомию физиологиро, аз рўи аќидаи духтур, баро-

яш шарњ дод ва њама чиз барои Иван Илич равшан гашт. 
Дар кўррўда як чизаке будааст, як иллати хурдакаке. Њамааш ба 

хайрияту хубї будааст. Фаъолияти як органро зиёд карда, аз они 
дигарашро кам кардан лозим, дар натиља дар љисм раванди љаббиш 
ба вуљуд омада, њамааш хуб шуда меравад. Ў ба хўроки нисфирўзї 
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каме дер кард. Хўрок хўрд, хушу мамнун суњбат намуд ва дуруда-
роз ба кабинети кориаш нарафт. Дар охир ба кабинеташ рафта, ба 
кор сар кард. Парвандањоро вараќ мезад, меомўхт, аммо андешаи 
он, ки кори муњиме пас аз инњо интизораш аст, њељ аз хотираш на-
мерафт, ин кори муњим фикр кардан дар бораи кўррўда буд. Аммо 
ба ин андешањо дода нашуд ва ба мењмонхона ба чойнўшї рафт. 
Он љо мењмонон бо њам гарми суњбат ва фортепиано навохта, су-
руд мехонданд; муфаттиши суд, номзади дилхоњи духтарашон низ 
он љо буд. Иван Илич ин бегоњро, ба гуфтаи Прасковя Фёдоровна, 
нисбати дигар шабњо болидатару хуштар гузаронд, аммо як даќиќа 
њам фаромўш накарда буд, ки кори муњиму заруреро бояд анљом 
дињад, ки он њам андеша ва тафаккур кардан дар бораи кўррўда 
аст. Соати ёздањ бо њама хайрухуш карда, ба кабинеташ рафт. Ў аз 
ибтидои касалї дар кабинети хурд танњо мехобид. Раванди љаббиш, 
бењтаршавї ва фаъолияти барќароршавии кўррўда дар љараён буд. 
”Оре, њамааш рў ба роњ аст, -андеша мекард ў. –Фаќат ба ин кори 
табиї ёрї расондан лозим. Дору ба хотираш расиду аз љояш хест 
ва онро хўрда, дароз кашид, тасаввур намуд, ки дору чи гуна таъси-
ри наљотбахшашро сар карда, дардро нест карда истодааст. ”Фаќат 
доруро сари ваќт хўрдан ва аз таъсироти ногувор барњазар будан 
лозим аст; ман худро хеле бењтар њис мекунам, хеле бењтар”. Ў ба 
пањлуи худ даст расонда, онро ламс кард - дард эњсос карда наме-
шуд. ”Оре, ман дардро њис намекунам, ба ростї дард нест. ”Шамъ-
ро хомўш карду ба пањлу хобид... Кўррўда сињат шуда истодааст. 
Баногоњ ў њамон дарди ошно, дерина, кунд ва бесадо сўзандаро 
њис кард. Аз дањонаш низ њамон таъму мазаи нохуш эњсос карда 
мешуд. Дилаш сих зад ва маѓзаш тира гашт. ”Худоё, Худоё!–хитоб 
кард. –Ин дубора сар кард, ин дигар њељ гоњ ором намегирад”. Ба-
ногоњ дар сараш фикри дигаре хутур кард. Кўррўда! Гурда, -гуфт 
худ ба худ. -Гап ин љо на дар сари гурда ва на дар сари кўррўда аст, 
балки дар бораи њаёт ва... мурдан аст. Оре, њаёт вуљуд дошт, зинда 
будам, акнун меравад ва ман онро дошта наметавонам. Оре. Чаро 
худро фиреб медињам? Њама медонанд, танњо ман намедонам, ки 
мурда истодаам, гап танњо дар сари њафтањо ва рўзњост, ё шояд њо-
зир мемирам. Пеш њама равшан буд, акнун танњо торикию зулмот 
мондааст. То њозир ман ин љо будам, акнун он љо меравам! Куљо?” 
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Баданашро сардие фаро гирифт, нафасаш бозмонд. Танњо садои 
дилашро мешунид. 

«Ман аз байн меравам, баъд чї мешавад? Њељ чиз намешавад. 
Њамин ки ман мурдам, куљо хоњам рафт? Наход ин марг бошад? Не, 
намехоњам. ”Ў аз љояш парида хест ва хост, ки шамъро даргиронад, 
бо дастони ларзон шамъдонро ба рўи фарш чаппа кард ва дубо-
ра худро рўи бистар афканд. ”Барои чї? Аз ду сар, -гуфт худ ба 
худ бо чашмони кушода ба торикї нигоњ карда. –Хоњу нохоњ марг 
фаро мерасад. Оре, оќибат марг аст. Ягонтои онњо инро намедо-
нанд ва донистан њам намехоњанд. Онњо бозию шодї доранд. (Аз 
паси дар садоњою навоњо ба гўшаш мерасид). Барои онњо фарќ на-
дорад, онњо низ хоњанд мурд. Ањмаќон. Ман пештару онњо пастар; 
ин нардбон ба боми онњо њам њаст. Онњо бошанд хурсандї меку-
нанд. Њайвонњо!” Ѓазаб нафастангаш мекард. Њолаш хеле бад шуда 
буд. Наход њама кас аз марг метарсида бошад. Ў аз љояш хест. 

«Набояд кор чунин бошад; ором бояд шуд, њамаашро аз аввал 
бояд ба хотир орам.” Ў њамаро ба хотир оварданї шуд. ”Ибтидои 
беморї. Ман ба пањлу афтидам, аммо чизе таѓйир наёфт, баъди он 
њамааш мисли пешї буд, њозир њам, пагоњ низ; каме дард кард, 
баъдтар дард бештар шуд, баъдан духтурњо ва сипас афсурдагию 
навмедї, боз духтур; ман тадриљан ба лаби партгоњ лаѓжида наздик 
мешудам. Неруву ќувватам рўз ба рўз камтар мешуд. Акнун тамо-
ман пажмурдаву лоѓар шудаам, дар чашмонам нур њам намондааст. 
Акнун марг фаро хоњад расид, ман вале дар фикри кўррўдаям. Дар 
андешаи табобати рўдаам, ин аслан аљал асту бас. Наход ин аљал 
бошад?”Дањшат фарояш гирифт, нафас дар синааш танг шуд, хам-
мда ба гўгирдкобї даромад, бо оринљ ба мизча такя намуд. Миз 
ба ў халал расонда, боиси ранљаш мешуд, аз ин рў дар хашм шуду 
бадќањрона ба он зиёдтар фишор оварда, чаппааш намуд. Аз на-
фастангии зиёд навмедона худро рўи бистар партофт ва интизори 
марг шуд. 

Дар ин њангом мењмонњо мерафтанд. Прасковя Фёдоровна гусе-
лашон менамуд. Ў садои афтиданро шунида даромад. 

– Чї шуд?
– Њељ гап не. Бехабар аз дастам афтид. 
Ў баромада шамъ овард. Иван Илич дароз кашида, мисли одаме, 
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ки як фарсах давидааст, чашмонашро ба занаш дўхта, тез-тез на-
фас мекашид. 

– Чї шуд, Jean?
– Њељ... чи... нест. Онро... афтондам. – «Чї њам гўям. Ў намефањ-

мад, ”– гуфт дар дил. 
Њаќиќатан занаш чизеро дарк накард. Аз љояш рост шуд, шамъ-

ро дар гиронд ва саросема берун рафт: бояд мењмонњоро гусел 
мекард. 

Ваќте ки баргашт, ў дар њамон њолати пешї хобида, чашм ба 
боло дўхта буд. 

– Чї хелї, ё ањволат бад шуд?
– Ња. 
Ў сарашро љунбонду нишаст. 
– Медонї, Jean, ба фикри ман, Лешитскийро ба хона даъват ку-

нем, хуб мешавад. 
Ин чунин маъно дошт, ки духтури машњурро ба хона даъват ме-

кунам ва пулро дареѓ намедорам. Ў зањрхандае карда, ”Не” -гуфт. 
Занаш нишаст ва наздиктар омада, аз пешонааш бўсид. 

Ў занашро бо тамоми њастї дар лањзањое, ки мебўсидаш, бад 
медид ва худро ба зўр ба даст гирифт, ки вайро тела надињад. 

– Хайр. Худо хоњад, хобат мебарад. 
– Њо. 

 VI 
Иван Илич мурдани худро яќин медонист ва дар ноумедии доимї 

афтода буд. 
Ў дар аъмоќи дил мурдани худро дарк карда, аммо на танњо ба 

ин андеша одат намекард, балки инро намефањмид ва њељ фањми-
даю дарк карда наметавонист. 

Мисоли намунавие, ки дар мантиќи Кизеветер омўхта буд: Кай 
одам аст, одамон мирандаанд, аз ин рў, Кай низ мемирад, тамоми 
умр барои ў њаќиќати бебањс буд, аммо танњо барои Кай, на барои 
худаш. Ин Кай одам буд ва ин як амри муќаррарии бешак барои 
одамон мањсуб меёфт; аммо ў одами дигаре буд, одами тамоман 
дигар, ки аз тамоми мављудот фарќ мекард; ў Ваняљон буд, модар 
дошт, падар дошт, Митя буд, Володя буд, бозичањо доштанд, аро-
бакаш, бо дояашон њама якљо буданд, баъдтар Катяљон бо тамоми 



81№ 1 (13) 2020

Ќиссањои дилангез

хурсандиву ѓамњо ва ваљду шодињои кўдакї, бачагї ва љавонї. Ма-
гар Кай бўи тўби чармиеро, ки Ваняљон дошт, ягон бор њис кар-
да буд? Магар Кай мисли ў дастони модарашро мебўсид, магар ба 
гўши Кай хиширроси пероњани модараш мерасид? Оё ў барои сам-
бўса њангоми дар омўзишгоњ хондан ќиёмат бар по мекард? Магар 
Кай мисли ў ошиќ шуда буд? Оё Кай мисли ў мурофиањои судиро 
чунин њунармандона идора карда метавонист?

Аз ин сабаб Кай одами миранда аст ва мурданаш низ кори таби-
ист, аммо барои ман мурдан, барои ман - Ваняљон, Иван Илич бо 
тамоми љањони афкору эњсосотам –ин нашуданист. Ва ман набояд 
мирам. Ин аз њад дањшатнок аст. 

Ў чунин андешаву эњсосот дошт. 
«Агар ман низ мисли Кай мемурдам, ин барои ман маълум ме-

шуд, ман онро дарк мекардам, инро садою илњоми ботиниям ба 
ман илќо менамуд, аммо ман чунин чизро эњсос накардаам; ман ва 
тамоми дўстонам мефањмем, ки он чи бо Кай воќеъ мешавад, тамо-
ман чизи дигар аст. Аммо њоло чї!–мегуфт ў. –Наход? Набояд ин 
тавр шавад. Аммо шуда истодааст. Чаро чунин кор мешавад? Инро 
чї гуна бояд фањмид?”

Ў инро њељ фањмида наметавонист ва саъй менамуд, ки онро чун 
фикри нодуруст, дурўѓ ва азиятдињанда аз маѓзаш дур кунад ва 
андешањои хуб, солим ва дуруст дошта бошад. Аммо ин њаќиќат на 
чун андеша, балки чун воќеияте дар рў ба рўяш меистод. 

Ба умеде, ки барои худ иттикою дастгире дошта бошад, дар бо-
раи дигар чизњо фикр мекард. Саъй менамуд ба масири афкоре, 
ки пештар андешаи маргро аз тафаккуру андешањояш дур карда 
буданд, баргардад. Аммо аљобати кор дар он буд, ки њама он фи-
кру хаёлоти пешин, ки андешаи маргро дар вуљудаш пўшонда, дур 
карда буданд, акнун корагар набуд. Ваќтњои охир Иван Илич ак-
сари авќот бар он мекўшид, ки бо афкору андешањои дигар барои 
марг садду монеа созад. Гоњо бо худ мегуфт: ”Ба корњои хидматї 
саргарм мешавам, охир ман як умр бо он машѓул будам-ку.” Та-
моми шакку тардидњоро аз маѓзи худ ронда, ба суд мерафт; бо 
дўстон нишаста, саргарми суњбат мешуд; аз рўи одати дерин хаё-
лию мутафаккирона ба љамъи одамон назар андохта, бо дастони 
харобгаштаву лоѓараш ба дастањои роњаткурсии булутї такя ме-
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кард, аз рўи одат ба сўи њамкораш хам шуда, бехгўшї њарф ме-
зад ва якбора парвандаро пеши худ кашида, рост менишаст ва бо 
суханони маъмулї мурофиаро оѓоз менамуд. Аммо баногоњ дар 
миёнаи мурофиа, дар ављи љўшу хурўши кор дарди пањлу парвои 
касу чизе накарда, аз худ дарак медод. Иван Илич дардро эњсос 
мекард, андешањои маѓшушро меронд, аммо он истодагарї мекард 
ва Вай меомаду дар муќобилаш рост истода, нигоњаш мекард, ў 
аммо карахт мешуд, шуълаи чашмонаш хира мегашт ва аз худ суол 
менамуд: ”Наход Ў њаќ бошад?” Рафиќону зердастон бо тањайюру 
афсўс медиданд, ки як судяи моњиру даќиќкор сарриштаи корро 
гум мекард, ба хатокорињо роњ медод. Ў ба худ меомад, кўшиш 
карда њамаро ба ёд меовард ва илоље намуда, мурофиаро ба охир 
расонда, бо дарки ѓамангези ин њаќиќат, ки ба мисли пештара кори 
судї низ он чизеро, ки аз худ нињон доштанї мешуд, пинњон дошта 
наметавонист; ин шуѓл низ ўро аз Вай рањої намебахшид. Бадии 
кор дар он буд, ки Вай диќќати ўро на барои ин ба худ љалб ме-
кард, ки ба коре машѓулаш дорад, балки ба хотири ин буд, ки ба 
вай нигоњ кунад, рост ба чашмонаш нигарад, ба Вай чашм дўзад ва 
коре накарда, танњо љонкоњї кунаду азоб кашад. 

Аз ин ањвол рањої ёфта, Иван Илич дар љустуљўи дилхушию 
оромї мешуд, пўшишу пардањои нав фикр мекард ва инњо то замо-
ни кўтоње аз Вай наљоташ медоданд ва сипас на ин ки ин пўшишњою 
пардањо гум мешуданд, балки Вай аз паси ин пўшишњо њам намоён 
мешуд ва чизе садди роњаш шуда наметавонист. 

Ваќтњои охир, ки ба мењмонхона медаромад, ба ин мењмонхо-
нае, ки худаш онро орою торо дода, ба он ин ќадар таманно дошт, 
ба ин мењмонхонае, ки дар тармими он аз баландї афтода буд ва 
барои таљњизонидани он љонашро ќурбон карда буд, хуб медонист, 
ки њама дарду ранљу азобњояш аз он афтодан сар шуда буданд, -ў 
даромада медид, ки болои мизи локандудро чизе харошидааст. Ў 
мусаббиби онро мељуст ва меёфт, ки боиси он муќоваи филизии 
албом аст, ки дар гўшаи миз истодааст. Ў албомро, ки барояш хеле 
азиз буду онро бо муњаббати зиёде мураттаб карда буд, ба даст ме-
гирифт ва аз бепарвоии духтарашу дўстони вай дар ќањр мешуд, - ё 
ягон сањифаашро дарондаанд ё ягон сурат бељо шудааст. Кўшиш 
намуда, њамаашро ба тартиб меовард. 
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Баъд дар хотираш андешае омад, ки њамаи ин etablissement  ва 
албомро дар кунљи дигар назди гулњо бигузорад. Ў хидматгорро 
љеѓ мезад: зан ё духтараш низ ба ёрї меомаданд; онњо розї наме-
шуданд, муќобилият менамуданд, бо онњо бањс мекард, ба хашм 
меомад; аммо њамааш хуб буд, чунки Вай то муддате аз хотираш 
мерафт, лањзае нопадид мешуд. 

Аммо чун худаш чизеро бардошта ба љое бурданї шуд, занаш 
гуфт: ”Бигзор инро дигарон кунанд, ту боз ба худат осеб мерасонї” 
ва баногоњ Вай аз паси парда намудор шуд, ў Онро дид. Вай дар 
назараш намудор шуд, ў бовар дошт, ки Вай гум мешавад, беихтиёр 
ба пањлуи худ гўш фаро дод–дард њамоно давом дошт, онро аз ёд 
бурдан имкон надошт ва Он баръало аз паси гулњо ба ў нигоњ ме-
кард. Њамаи инњо барои чї?

«Воќеан, ана барои њамин пардапўш, мисле ки дар майдони љанг 
ба њуљум мераванд, љонамро аз даст додам. Наход? Чи гуна дањшат 
ва чи хел аблањї! Набояд ин корро мекардам! Аммо кардам”. 

Ў ба кабинет рафт, дароз кашид ва дубора бо Он танњо монд. Ду 
ба ду бо Ў, вале бо Вай њељ коре карда наметавон. Танњо карахт 
шуда, ба Он чашм медўзї. 

 VII 
Тасвири он ки Иван Илич дар давоми се моњи беморї чи гуна 

ба ин њолу авзоъ расид, душвор аст, чунки ин кор ќадам ба ќадам, 
ноаён ба вуљуд омад ва вазъияташ чунон шуд, ки зан, духтар, пи-
сар, хидматгорон, ошноён, духтурон ва аз њама муњимтар, худаш 
ва њама низ медонистанд, ки мављудияти ў барои дигарон мањз аз 
он иборат аст, ки ў кай љояш–мансабашро барои дигарон медињад, 
дигарон–зиндањоро кай аз азобу машаќќати њузури хеш озод меку-
над ва худ низ аз ин дарду ранљи алим рањо меёбад. 

Хоби шабњояш њаром шуда, барояш афюн медоданд ва дар ди-
моѓаш морфин медоштанд. Аммо ин чорањо низ бефоида буд. Дар 
њолати нимахоб андўње мисли неши хор дар љонаш мехалид ва дар 
ибтидо чун эњсоси наве оромию таскинаш мебахшид, аммо раф-
та-рафта, ба он низ муътод гашта, ин ранљ аз дарди пештара њам 
љонкоњтар буд. 

Аз рўи дастури духтурон барояш хўрокњои махсус тайёр мекар-
данд, аммо дар назараш ин таъомњо рўз ба рўз бетаъму бемаза ва 
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манфуртар мешуданд. 
Барои ќазои њољат карданаш низ воситањои махсус сохта буданд 

ва ин амалиёт низ азиятовар буд. Аз эњсоси нопокї, ношоистагию 
ѓайриодоб будан ва аз бўи нофораму аз эњсоси дар ин кори мањра-
мона зарурати иштирок кардани шахси дигар азобаш медод. 

Аммо дар ин кори нофораму ногувор чизе барои Иван Илич са-
баби оромии хотиру осудагияш мешуд. Њамеша барои бурдани ќа-
зои њољат хидматгорашон Герасим меомад. 

Герасим ботаровату озода ва љавоне буд аз хўроку таъомњои 
шањрї бањолу тануманд шуда. Њамеша хушњолу хурсанд менамуд. 
Дар ибтидо Иван Илич аз ин љавони мисли дењотиёни рус либосњои 
шинаму тоза пўшида, ки ин кори макруњро ба љо меовард, шарм 
медошт. 

Боре њангоми хестан аз болои зарфи ќазои њољат аз уњдаи пўши-
дани шалвор набаромада, болои роњаткурсии мулоим нишаста, ба 
мушакњои лоѓару аз зери пўст намоёни ронњояш назар андохта, ба 
дањшат омад. 

Герасим бо мўзањои ѓафсу дурушт бўи хушу гуворои ќатрон ва 
њавои поку тозаи зимистониро пањн карда, бо ќадамњои устувору 
озодонаи худ, куртаи чити тоза дар тан ва бо пешдомани карбосию 
остинњои барзада ва мушакњои љавону боќувват ба хона даромад, 
ба Иван Илич нигоњ накарда, –зоњиран, барои тањќир надидани бе-
мор аз таровату зўри љавоние, ки аз симои ў барќ мезад, барои 
гирифтани зарф хам шуд. 

– Герасим, -бо садои нањифе гуфт Иван Илич. 
Герасим аз тарси он ки мабодо ягон кори хатое карда бошад, як 

ќад парид ва бо њаракати тезе чењраи тару тоза ва содаи худро, ки 
акнун хат сабз карда буд, ба тарафи бемор гардонд. 

– Чї мефармоед?
– Ба фикрам, ин кор бароят нофорам аст? Ту маро бубахш. Ман 

худам наметавонам. 
– Шумо чињо мегўед. –Чашмони Герасим барќ заданд ва дан-

донњои сафеду зебояш аз табассуми малењ намудор гаштанд. -Ин 
кори савоб аст. Шумо беморед. 

Бо дастони боќуввату гиро кори њаррўзаашро анљом дода, аз 
хона бо ќадамњои сабук бадар рафт ва пас аз панљ даќиќа баргашт. 
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Иван Илич њамоно рўи роњаткурсї нишаста буд. 
– Герасим, -гуфт ў бо садои ором, њамин ки ў асбоби тоза шу-

старо гузошт, -биё, ёрї дењ, ин љо биё. –Герасим наздиктар омад. 
–Маро бардор. Худам хеста наметавонам, Дмитрийро љавоб додам. 

Герасим бо дастони пурќувваташ ўро бардошта, бо як даст до-
шта, бо дасти дигараш шалворашро бардошт ва хост, ки шинона-
даш. Аммо Иван Илич хоњиш намуд, ки ўро дар диван хобонад. 
Герасим бе ягон зўру захм ва беозор ўро бурда хобонд. 

– Ташаккур. Ту чи гуна осонакак, беозор... њамаи корро анљом 
медињї. 

Герасим боз табассум намуду рафтан мехост. Аммо њузури вай 
барои Иван Илич ончунон дилкашу хушоянд буд, ки рафтанашро 
намехост. 

– Медонї, Герасим: илтимос, он курсиро бароям биёр. Не, инаш 
не, ваяшро. Ваќте ки пойњоям баланд меистанд, дард сабуктар ме-
шавад. 

Герасим курсиро оварда, оњиста рўи фарш гузошт ва пойњои 
Иван Иличро бардошта рўи он монд; ба назари Иван Илич чунин 
намуд, ки њангоми баландтар бардоштани пойњо дардаш хеле тас-
кин ёфт. 

– Ваќте ки пойњоям дар баландї меистанд, худро бењтар њис 
мекунам. –гуфт Иван Илич. –Ана, он болиштро њам болои курсї 
гузор. 

Герасим ин корро низ иљро намуд. Боз њам то ваќти баланд до-
штани пойњо Иван Илич сабукиеро њис намуд. Аммо њамин ки онњо-
ро рўи болишти курсї гузошт, эњсоси дард намуд. 

– Герасим, -гуфт ў, -ту њоло ба ягон коре банд њастї?
– Не, љаноб, алњол ман њељ коре надорам, -гуфт Герасим, ки аз 

шањриён тарзи муомила бо хўљаинњоро омўхта буд. 
– Ту њозир боз чї кор дорї?
– Ман ќариб коре надорам. Њамаро тамом кардам. Танњо барои 

пагоњ њезум шикастан даркор. 
– Ин тавр бошад, метавонї пойњоямро каме бардошта истї?
– Албатта, метавонам. –Герасим пойњоро бардошт ва ба Иван 

Илич чунин намуд, ки дар ин њолат дардро тамоман эњсос намеку-
над. 
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– Њезум чї мешавад?
– Шумо метавонед умуман нороњат нашавед. Барои њамааш ваќт 

мерасад. 
Иван Илич Герасимро фармуд, ки нишинад ва пойњояшро дошта 

истад ва бо ў дар суњбат шуд. Лањзањое, ки вай пойњояшро бардо-
шта меистод, дард ором мегирифт. 

Аз њамон рўз сар карда, вай гоњо Герасимро љеѓ мезад ва пой-
њояшро рўи китфонаш мегузошт ва бо ў суњбат мекард. Герасим 
ин корро чобукона, бо майли хотир, осон ва бо мењрубонї иљро 
мекард ва Иван Илич ба риќќат меомад. Тандурустї, пурќувватї 
ва бардамии одамон Иван Иличро тањќир мекард; танњо аз ќуввату 
саломатии Герасим эњсоси кароњат надошт, баръакс аз он орому 
осуда мешуд. 

Иван Илич бештар аз дурўѓ азият мекашид, -ин њамон дурўѓи 
маъмулие буд, ки њамагон ба ў мегуфтанд ё тазоњур мекарданд, 
ки танњо бемор асту халос, аммо намемирад, фаќат бояд вай ором 
бошад ва табобаташро давом дињад, баъд њамааш хуб хоњад шуд. 
Аммо ў ба хубї медонист, ки њамааш бефоида аст ва њамаи ин чо-
раю тадбирњо танњо боиси азобу азияташ мешаванд, оќибат марг 
фаро хоњад расид. Ва њамин дурўѓ ўро озурдаю ранљур мекард, 
ки он чизеро, ки њама медонистанд ва худаш њам медонист, эъти-
роф кардан намехостанд, дурўѓаш мегуфтанд ва ин њоли зорашро 
пинњон дошта, худашро низ маљбур мекарданд, ки дар ин дурўѓ 
иштирок дошта бошад. Ин дурўѓ, ки дар арафаи маргаш нисбаташ 
иљро карда мешуд, дурўѓе, ки мебоист воќеаи мудњиш ва муасси-
ри марги ўро њамчун як љузъи зиндагиашон - мењмонињои онњо, 
пардањо, тосмоњињо барои ѓизои нисфирўзиашон ва ѓайрањо барои 
Иван Илич хеле азиятдињанда буд. Аљобати кор дар он буд, ки дар 
бисёр њолатњо, њангоме ки нисбаташ чунин амалњоро ба љо мео-
варданд, мўи дигар мемонд, ки ба онњо дод занад: бас кунед ин 
дурўѓњоятонро, шумо медонед, худам њам медонам, ки ман меми-
рам, аз ин рў, дигар бароям дурўѓ нагўед, каззобї накунед. Аммо 
њељ гоњ рўњу тавоноии гуфтани ин суханро надошт. Ў медид, ки 
њодисаи вањшатангези маргаш барои атрофиён мисли як њодисаи 
ногањонии нохушоянд аст, то њадде мисли беодобист (мисли муно-
сибати атрофиён ба одамест, ки ба мењмонхона медарояду аз вай 
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бўи нохуш меояд), чунин «одоб”-е, ки худи ў як умр бо он ва барои 
он зиндагї карда буд; ў медид, ки дили њељ кас барояш намесў-
зад, чунки њељ кадоми онњо њолату авзояшро њатто дарк кардан 
намехоњанд. Фаќат Герасим инро мефањмид ва дилаш ба ў месўхт. 
Аз ин рў, Иван Илич њам танњо бо Герасим тасалло меёфт, бо ў 
будан мехост. Ваќте ки шабњои дароз Герасим пойњояшро дошта, 
хоб рафтан намехост ва мегуфт: ”Шумо, Иван Илич, парво накунед, 
шабњо дарозанд, аз хоб сер мешавам”; ё гоњо вай ба «ту” гузашта 
мегуфт: ”Ту агар касал намебудї, ба хизмати ман муњтољ мешудї?” 
Танњо Герасим дурўѓ намегуфт, танњо ў оќибати корро медонист, 
пинњон доштани онро лозим њам намедид ва сидќан дилаш барои 
хўљаини лоѓару заифгашта месўхт. Ў њатто як бор, ваќте ки Иван 
Илич барояш иљозаи рафтан дод, рўирост гуфт:

– Њамаамон мемирем. Чаро хизмат накунам?–гуфт ў ва бо ин 
суханонаш фањмонданї буд, ки чунин корњо мањз ба хотири он ба-
рояш душвор нестанд, ки барои одами миранда хидмат мекунад ва 
агар рўзу соати ў њам фаро расад, каси дигар барояш чунин корњо-
ро хоњад кард. 

Ба ѓайр аз дурўѓњояшон, чизи дигаре, ки Иван Иличро азият ме-
дод, он буд, ки њељ кас барояш, ба андозае, ки ў аз онњо мехост, 
мењрубонию дилсўзї намекард: баъзан лањзањое мешуд, ки пас аз 
дардњои љонкоњ, њарчанд эътирофи ин барояш хиљолатовар њам 
бошад, - мехост, ки ба ў мисли кўдаки беморе дилсўзиву мењру-
бонї кунанд. Мехост, ки тасаллияш дињанд, бўсандаш, барояш гиря 
кунанд, мисле ки кўдаконро навозишу дўстдорї мекунанду ором 
менамоянд. Медонист, ки шахси мансабдор аст, мўяш сафед њам 
шудааст, аз ин рў, ин гуна корњо барояш ѓайриимконанд; аммо бо 
вуљуди њамаи ин чунин муносибат барояш гуворо буд. Дар муноси-
баташ бо Герасим чизе монанди ин хостањояш буд, аз ин рў, њузу-
ри вай муљиби тасаллои дилаш мегашт. Иван Илич гиристан мехост 
ва чашмдори гиристану мењрубонии дигарон буд, масалан, Шебек 
меомад ва ба љои он ки гиря кунад, Иван Илич ќиёфаи мутафакки-
ронаю бовиќор мегирифт, љиддинамої мекард ва аз рўи њасби одат 
андешаю афкори хешро оид ба ќарори кассатсионї баён намуда, 
доир ба дурустии њукмаш исрор менамуд. Ин дурўѓе буд, ки атро-
фиён ва бештар худи ўро фаро гирифта, рўзњои охири умрашро 
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зањролуд мекард. 
VIII

Сањар шуд. Сањар буданашро барои он медонист, ки Герасим 
рафт, ба љои ў хидматгор–Пётр омад ва шамъро хомўш карду пар-
даи тирезаро кушода, бо эњтиёт ба љамъу љўри хона сар кард. Сањар 
буд ё бегоњ, љумъа буд ё якшанбе барояш фарќе надошт, њамааш 
якрангу њамсон буд: њамон дарди азиятдињанда, њамон+ азоби 
алим даќиќае оромї надошт; дарки навмедонаи њаёти фаношаван-
да, аммо њаёте, ки алњол идома дорад; дарки марги вањшатноке, ки 
омаданист ва яќинан хоњад омад. Пас куљо љои рўзу њафтаю соат 
аст?

– Чой намехоњед?
– «Барояш риояи тартибу низом зарур аст, бояд хўљаинон па-

гоњињо чой нўшанд”, андешид ва танњо илова кард:
– Не. 
– Агар бемалол бошед, шуморо ба диван хобонам?
– «Вай бояд хонаро поку мураттаб кунад, ман бошам халалаш 

мерасонам, ман боиси касифию нотозагиям «, - аз дил гузаронд ва 
бо садои ором гуфт:

– Не, маро бигзор. 
Хидматгор каме дигар машѓули кор шуд. Иван Илич дасташро 

дароз намуд. Пётр њозирхидматона наздаш омад. 
– Чї мефармоед?
– Соат. 
Пётр соатро, ки дар наздаш буд, барояш дароз кард. 
– Њаштуним шудааст. Онњо нахестаанд?
– Не. Василий Иванович (ин писараш буд) ба гимназия рафтанд, 

Прасковя Фёдоровна фармуданд, ки агар шумо пурсед, бедорашон 
кунам. Мефармоед?

– Не, лозим нест. –»Чой хўрам-чї?”–андешид ў. –Майлаш... чой 
биёр. 

Пётр сўи дар рафт. Иван Илич аз андешаи он ки танњо мемонад 
ба дањшат омад. ”Ўро бо чї машѓул дорам? Оре, дору”–Пётр, ба-
роям дору дењ. –»Шояд, дору фоида кунад”. Ќошуќро гирифта, 
дору хўрд. ”Не, ёрї намедињад. Њамааш бењудаю фиребанд, -аз 
дил гузаронд, њамин ки мазаи нофорами доруро њис кард. –Не, 
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ман дигар бовар надорам. Аммо ин дард барои чї ором намегирад, 
аќалан даќиќае ором мегирифт. ”Ў нолише кард. Пётр баргашт. –
Не, майлаш, рав. Чой биёр. 

Пётр рафт. Иван Илич боз нолид, аммо ин нолиш бештар аз 
танњоию ѓаму ѓусса буд, на аз дард. ”Њама рўзњо яксонанд, ин ќа-
дар шабњои дароз ва рўзњои беохир. Кош, барваќттар. Чї барваќт-
тар? Марг ва зулумот. Не, не. Њама чиз аз марг бењтар аст!”

Лањзае, ки Пётр чой овард, Иван Илич дурудароз гарангона ба 
вай чашм дўхта, кї буданашро намедонист. Пётр аз ин нигоњ дар 
изтироб шуд. Лањзае пас Иван Илич ба худ омад. 

– Њо, -гуфт ў, -чой... хуб, онро мон. Ту ба ман ёрї дењ, дасту 
рўямро шўям. Дасту рўяшро шуст, дандонњояшро тоза намуд ва 
мўяшро шона карда, ба оина дида дўхта. Аз акси худ ва, махсусан, 
аз мўйњои ба пешонаи рангпаридааш часпида ба дањшат афтод. 

Ваќте ки куртаашро иваз намуд, љуръати ба бадани лоѓараш ни-
гоњ кардан надошт, чунки ин бештар вањшатзадааш мекард. Ана 
њамааш тамом шуд. Хилъат ба бар намуду худро бо шоли ѓафсе 
пўшонд ва болои роњаткурсї ба чойнўшї нишаст. Танњо даќиќае 
худро сабук њис кард, аммо њамин ки чой хўрд, боз њамон таъму 
мазаи дањон ва боз њамон дард сар шуд. Ў базўр чой нўшиду дароз 
кашид. Петроро иљозаи рафтан доду хобиданї шуд. 

Њамааш мисли пешї. Як ќатраи умед медурахшаду боз бањри 
ноумедї ба туѓён меояд ва боз дарду ранљ ва њамааш ѓаму андуњ, 
мисли пешї. Танњої марг аст аз ѓам мемирї, дил мехоњад, ки касе-
ро љеѓ занї, аммо пешакї медонї, ки дар њузури дигарон боз бад-
тар мешавад. ”Боз морфин хўрам–аќалан бењуш мешавам-ку. Ба 
духтур мегўям, бигзор ягон чизи дигаре ёбад. Ин хел намешавад, 
ин њељ имкон надорад. ”

Як - ду соат њамин минвол мегузарад. Ана, садои занги даромад-
гоњ. Шояд духтур аст. Аниќ, ин духтур аст тозаю озода, бардаму 
баќувват ва дар чењрааш ифодаест–шумо бењуда мењаросед, аммо 
њозир њамаашро бартараф мекунем. Духтур хуб медонад, ки ин ќи-
ёфаю ифода ин љо ба кор намеояд, аммо ў њамин ифодаро ба рўяш 
пўшонда, доимї ба мисли одаме, ки сањар фрак пўшида, ба мењмо-
нию дидорбинињо меравад, њељ гоњ онро бадар намекунад. 

Духтур хушњолона беморро тасалло дода, дастњояшро ба њам 
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месобад. 
– Ях кардам. Аљаб сармои сахте. Каме гарм шавам, -мегўяд ў 

бо чунон ифодае, ки гўё баъди гарм шуданаш њама корро сомон 
медода бошад. 

– Хуб, чї хелед?
Иван Илич дарк мекунад, духтур гуфтанист: ”Корњо чї тур?”, 

аммо медонад, ки ин љо љои ин гапњо нест ва мегўяд: ”хуб, шаб чї 
хел гузашт?”

Иван Илич суоломез ба духтур менигарад: ”Наход, ту боре аз ин 
дурўѓњоят шарм надорї?”Аммо духтур ин саволро фањмиданї нест. 

Иван Илич мегўяд:
– Мисли пешї, хеле боазоб. Дард таскин намеёбад. Аќалан ягон 

восита мешуд!
– Шумо, беморон њамеша њамин хелед. Хуб, љаноб, ба фикрам, 

ман гарм шудам, њатто Прасковя Фёдоровнаи даќиќкор њам нисба-
ти њарорати ман эътирозе карда наметавонад. Хуб, љаноб, салом. 
–Духтур дасти ўро мефишорад. 

Духтур ифодаю ќиёфаи бозингаронаи пешиашро як сў партофта, 
бо љиддият беморро муоина мекунад, набзашро, њарораташро ме-
санљад ва ба туќ-туќ кардану гўш кардан сар мекунад. 

Иван Илич аниќ ва бешубња медонад, ки њамаи ин бењуда ва фи-
реби мањз аст, вале њамин ки духтур рўи зонуњо истода, гўшашро 
ин љову он љо монда, гўш мекунад, мисле ки ба суханони вакилони 
додгустарї худаш гўш дода, хуб медонист, ки дурўѓ мегўянд, аммо 
худро ба ихтиёри духтур вомегузорад. 

Доктор рўи зонуњо истода, ба куљое туќ-туќ мекард, ки садои хи-
ширроси пироњани шоњии Прасковя Фёдоровна баромад ва шуни-
да мешуд, ки Петроро барои аз омадани духтур хабар надоданаш 
танбењ медод. 

Ў ба хона даромада, шавњарашро рафта бўсид ва исбот карданї 
шуд, ки кайњо хестааст, вале азбаски аз омадани духтур хабараш 
надодаанд, њозир нашудааст. 

Иван Илич ба саропояш чашм медавонад - сафедї, покизагию 
тароват ва фарбењии дастон, гардан, дурахши мўйњо ва барќи чаш-
мони пур аз зиндагияшро бо нигоњ таънаю маломат мекунад. Ў бо 
тамоми вуљуд нисбати занаш нафрат дорад. Њузураш боиси нафра-
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ту кароњияташ мешавад. 
Муносибати занаш бо ваю беморияш мисли пешї буд. Чи гунае 

ки духтур нисбати беморон муносибат ва тарзу услуберо дар худ 
одат мекунонад ва онро тарк карда наметавонад, занаш низ дар 
муомила бо ў тарзу равишеро пеша карда буд, -гила мекард, ки 
шавњараш ин ё он корро накардааст, ё фалон кори хилофро кар-
дааст ва мењрубонона маломаташ менамуд. 

– Охир, вай гўш намекунад! Доруњоро дар ваќташ намехўрад. Аз 
њама асосиаш чунон мехобад, ки барои саломатиаш мумкин зарар 
дошта бошад – пойњояшро бардошта мехобад. 

Ў наќл намуд, ки чи тавр Герасимро водор менамояд, ки пойњо-
яшро бардошта истад. 

Духтур мењрубонона табассум намуд: ”Хайр, бигзор кардан ги-
рад, чунин беморон њар гуна корњоро ихтиро мекунанд; аммо онњо-
ро бахшидан мумкин аст. ”

Ваќте ки муоина ба охир расид, духтур ба соаташ нигоњ кард, 
Прасковя Фёдоровна ба Иван Илич эълон намуд, ки духтури машњур-
ро даъват кардааст ва онњо якљоя бо Михаил Данилович (чунин ном 
дошт духтури одї) муоинааш намуда, хулосае мебароранд. 

– Ту, илтимос, эътироз накун. Инро ман барои худам мекунам, 
-гуфт вай њазломез ва аммо нияташ фањмондани ин буд, ки њамаро 
ба хотири ў мекунад. Ў ќиёфаашро гиронда, хомўш меистод. Њис 
мекард, ки дурўѓ дар атрофаш чунон тор танидааст, ки сару нўги 
онро ёфтан имкон надорад. 

Занаш њама корро танњо ба хотири худ мекард ва инро бо сухан 
таъкид њам менамуд, аммо дар њаќиќат ин корњоро мањз барои ху-
даш мекард, аммо муродаш ин буд, ки шавњараш онро бояд баръ-
акс фањмад, яъне, чун мењрубонию ѓамхории занаш донад. 

Дар воќеъ, соати ёздању ним духтури машњур омад. Боз њам му-
оинањо сар шуданд, боз њам муњокимаронињои бисёре дар њузураш 
ва дар хонаи људогона оид ба гурдаю кўррўда саволу љавобњо ва 
ќиёфањои маънидор, боз њам доир ба маргу њаёт, ки њоло масъа-
лаи муњимтарин буд, сухан намерафт, танњо гап дар сари кўррўдаю 
гурда ва духтурон бо њам бањс мекарданд. 

Духтури машњур бо ифодаи чењраи љиддї, вале умедворкунанда 
хайру хуш намуд. Ба саволи бељуръатонаи Иван Илич, ки имкони 
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шифо ёфтан вуљуд дорад ва ба чашмоне, ки дар онњо тарсу њарос 
ва умедворї ифода ёфта буд, љавоб дод, ки кафолати пурра дода 
наметавонад, вале имконият њаст. Нигоњи умедвор, ки Иван Илич 
бо он духтурро гусел намуд, чунон ољизона буд, ки Прасковя Фёдо-
ровна онро мушоњида намуда, ваќти аз хона барои њаќќуззањмаи 
духтури машњурро додан берун омада, гиря кард. 

Болидагии руњие, ки аз умедвор карданњои духтур пайдо шуда 
буд, дер давом накард. Боз њамон хона, њамон расмњо, њамон 
пардањо, деворќоѓазњо, њамон шишаю шишачањо ва њамон тани 
ранљуру дардин. Иван Илич ба нолиш даромад; ба димоѓаш доруи 
мадњушї доштанд ва беёд гашт. 

Ваќте ки ба худ омад, рўз торик мешуд; барояш хўрок оварданд. 
Ў хомшўрборо базур хўрд; боз њамон якрангињо ва боз њамон шаби 
дарозро дар пеш дошт. 

Пас аз сарфи таъом, соати њафт Прасковя Фёдоровна, мисле 
ки барои шабнишинї худро оро дода бошад, бо синањои калони 
барљаста ва асари ѓозаю сафедї дар чењра ба наздаш даромад. 
Њанўз пагоњї дар бораи ба театр рафтанашон ўро хотиррасон кар-
да буд. Сарра Бернар аз хориљ омада буд, онњо пештар, бо исрори 
шавњараш, ложае гирифта буданд. Акнун ин аз хотираш барома-
да ва ороиши занаш ўро тањќир мекард. Акнун ин ба ёдаш омад, 
ки худ ба хотири тарбияи эстетикї ва завќи фарњангии фарзан-
дон исрор карда буд, ки ложа гиранд, аз ин сабаб тањќири худро 
пинњон дошт. 

Прасковя Фёдоровна бо эњсоси мамнуният, вале хиљолатзадаю 
шармин даромад. Вай нишаст, аз саломатиаш пурсид, ў њис мекард, 
ки ин танњо барои пурсупос буд, на ба хотири фањмидани чизе, 
баъд маќсади асосияшро баён кард: яъне ба њељ ваљњ вай рафтанї 
нест, аммо ложаро банд кардаанд, Элену духтараш ва Петришев 
(муфаттиши суд, номзади духтараш) низ рафтаниянд ва духта-
рашро танњо гузоштан наметавонад. Агар њамаи инњо намебуданд, 
бо ў нишастан барояш гуворотар буд. Фаќат дар набуданаш дасту-
роти духтуронро риоя кунад. 

– Воќеан, Фёдр Петрович (номзад) даромаданї аст. Мумкин? 
Лиза њам. 

– Бигзор дароянд. 
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Духтараш бо либосњои фохир, бо андоми љавони нимурён бо ан-
доме, ки муљиби азияташ мешуд, даромад. Аммо вай андоми хешро 
боз њам ба намоиш гузошта буд. Ў дар айни ќувват, саломатї, яќи-
нан, ошиќ ва тоби дидани беморї, азият ва марг надошт, инњо мо-
неи хушбахтияш буданд. 

Фёдор Петрович фрак дар тан даромад - бо мўйњои марѓулаи ба 
услуби a la Capoul оро дода, бо гардани пуррагу пайи бо гиребони 
сафед печонда, бо ќафаси синаи калони сафед, бо ронњои пурќув-
вати бо шалвори сиёњи таранг пўшида ва дар як даст дастпўшаки 
сафед. 

Аз паси ў гимназияхон бо мундирчаи нав, дастпўшак дар дастњо-
яш ва бо кабудии зери чашмон, ки маънии онњоро Иван Илич медо-
нист, ѓељида даромад. 

Њамеша дилаш ба писараш месўхт. Нигоњи рамандаю мањзун 
дошт. Ба назари Иван Илич чунин менамуд, ки ба ѓайр аз Герасим 
танњо писараш даркаш мекунад ва барояш ѓам мехўрад. 

Њама нишастанду дубора аз саломатиаш пурсиданд. Лањзае су-
кут њукмфармо шуд. Лиза аз модараш дар бораи дурбин суол кард. 
Дар байни модару духтар оид ба куљо будани дурбин уфтугўе шуд. 
Ин суолу гуфтугў дар ин лањза ногувору бемавќеъ буд. 

Фёдр Петрович аз Иван Илич пурсид, ки Сарра Бернарро тамо-
шо кардааст ё не. Иван Илич дар ибтидо суолро сарфањм нарафт, 
аммо баъдан гуфт:

– Не; шумо алакай онро дидед?
– Оре, дар «Adrienne Lecouvreur”. 
Прасковя Фёдоровна изњор намуд, ки вай бо фалон њунарњояш 

љаззобу хуб аст. Духтараш эътироз намуд. Бањс дар бораи нафосат 
ва воќеияти њунари вай–њамон бањсњое, ки доиман якхелаанд, сар 
шуд. 

Дар байни суњбат Фёдр Петрович ба Иван Илич нигоњ карда 
хомўш монд. Дигарон њам нигариста, сокит шуданд. Иван Илич бо 
чашмони барроќ ба пеши худ нигарист, аз афташ, аз онњо дар ќањр 
шуда буд. Ин вазъиятро ислоњ намудан лозим буд, вале касе аз 
уњдааш намебаромад. Бояд ин сукут шикаста мешуд. Аммо касе 
љуръат намекард, њама дар њолати ноњинљорию вањшат монда, гўё 
метарсиданд, ки ин дурўѓи муаддабона фош шуда, њамааш, яъне 
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њаќиќати њол фош хоњад шуд. Якум шуда Лиза ин корро кард. Ў 
хомўширо халалдор намуд. Вай мехост, ки он чиро њамагон њис 
мекарданд, пинњон намояд, аммо аз дањонаш якбора баромад:

– Воќеан, агар рафтанї бошем, ваќт шуд, -гуфт вай ба соаташ 
- туњфаи падараш нигариста ва бо нимтабассуми маънодоре, ки 
танњо аз маънияш худаш огоњ буд, ба хушдораш ва аз љояш хест. 

Њама бархостанд, хайрухуш карданд ва рафтанд. 
Њангоме ки берун баромаданд, дар назари Иван Илич чунин на-

муд, ки вазъияташ хеле бењтар шуд: дурўѓ гум шуд, -вай њамроњи 
онњо рафт, вале дард монд. 

Боз њам даќиќањою соатњо яке паси дигаре мегузаранд, боз ња-
мааш мисли пешї, оќибат номаълум ва дар пеш танњо марги ногу-
зир. 

– Оре, Герасимро фиристед, - љавоб дод ба суоли Пётр. 
IX

Шаб занаш дер баргашт. Бо нўги пойњо даромад, вале ў дарома-
данашро фањмид: чашмонашро кушод ва дубора саросема пўшид. 
Вай мехост, ки Герасимро љавоб дода, худаш бо ў монад. Ў чашмо-
нашро кушода гуфт:

– Не. Рав. 
– Бисёр азоб мекашї?
– Чї фарќ дорад. 
– Афюн хўр. 
Ў розї шуд ва хўрд. Занаш рафт. 
То соатњои се дар њолати мадњушии пуразобе буд. Дар назараш 

чунин менамуд, ки дар халтаи сиёњи танге ўро андохтанианд, вале 
наметавонанд. Ин кори дањшатноки пурмашаќќат барояш хеле азо-
бовар аст, тарсу њарос дорад, худаш њам мехоњад, ки зудтар ин кор 
иљро шавад ва он љо дарояд, мељунбад, дасту по мезанад, дар ин 
кор ба онњо ёрї медињад. Баногоњ лаѓжида меафтад ва аз мадњушї 
ба худ меояд. Герасим дар рўи бистар нишаста, пинак меравад. Ў 
хобида, пойњои лоѓари љўробпўшашро болои китфони Герасим гу-
зоштааст; шамъ дар шамъдон месўзад ва дард њамон дарди пеши-
ест, ки њељ оромї надорад. 

– Герасим, рав, -пичиррос зад ў. 
– Њељ гап не, мешинам. 
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– Не, рав. 
Пойњояшро гирифт, бо пањлу ба рўи дасташ хобид ва ба њоли 

худ рањмаш омад. То ба хонаи дигар рафтани Герасим худдорї 
кард ва дигар тоќат наоварда, мисли кўдак ба гиря даромад. Ў аз 
бечорагии хеш, аз танњоии вањшатбор, аз берањмии одамон, аз но-
мењрубонии Худо, аз набудани Худо гиря мекард. 

«Чаро ба ин њолам афкандї? Чаро маро офаридї? Чаро... чаро 
азобам медињї?. . ”

Ў мунтазири љавоб њам набуд ва гиря мекард, ки посухе нест ва 
буда њам наметавонад. Дард дубора шуруъ шуд, вале наљунбида, 
касеро њам даъват намекард. 

Ба худ мегуфт: ”Зан маро, боз њам зан! Аммо барои чї? Ба ту чї 
бадї кардаам, чаро?”

Баъд сокит шуд, на фаќат аз гиря, балки нафасашро низ ќатъ 
намуд ва саропо гўшу њуш шуд: гўё ба садоњо гўш намедод, балки 
садои рўњашро мешунид, ба овозе, ки дар аъмоќи рўњ буду аз он 
љо бармеомад, гўш медод. 

– Чї мехоњї? –аввалин суоле буд, ки ба таври возењ, равшан ва 
дар сухан ифода ёфтае, ки ба гўшаш расид. Ба ту чї лозим аст? Чї 
мехоњї? –такрор кард худ ба худ. -Чї? -Азоб накашидан. Зиндагї 
кардан, -шунида шуд посух. 

Боз ў ончунон саропо дар муроќиба шуд, ки дард њам фаромў-
шаш гашт. 

– Зистан? Чї гуна зистан? –шунид садои ботинашро. 
– Оре, зистан, њамон зиндагие, ки пештар доштам: хушу орому 

осуда. 
– Ту пештар чї зиндагие доштї, хубу гуворо? –пурсид овоз. Зин-

дагияшро бо лањзањои хубу ширин пеши назар овард. Аммо аљоба-
ти кор дар он буд, ки он лањзањои гуворою хушбахтона њоло оне 
набуданд, ки пештар буданд. Тамоми зиндагї–ба ѓайр аз замони 
бачагї. Замони бачагї чизе дошт, ки агар дубора зистан муяссар 
мешуд, дар он ширинию зебоие буд, бо он зистан имкон дошт. 
Аммо он одаме, ки ин ширинию зебоињоро дидаю зиста буд, дигар 
набуд: инњо гўё хотирањое буданд дар бораи инсони дигар. 

Аз бозе ки марњалаи дигар сар шуд ва натиљааш Иван Иличи 
њозира шуд, дар назараш њамааш об шуду рафт ва ба чизи касифу 



96 Навруста

Ќиссањои дилангез

нопок табдил ёфт. 
Чи ќадаре ки аз бачагї дур мешуд ва ба замонњои баъдї ме-

расид, њаёташ, хушбахтињояш пучу бемаънї, машкук ва ночиз ме-
намуданд. Ин аз замони донишгоњи њуќуќ сар мешуд. Ба њар њол 
дар он замон чизњои хуб њам буданд: он замон хушваќтї, дўстї 
ва умедњо буданд. Аммо дар солњои баъдии донишљўї ин лањзањо 
камтар шуданд. Баъд замони аввали хизмат дар идораи губерна-
торї лањзањои хушу гуворо буданд: инњо хотирањои ишќ бо зан бу-
данд. Пасон њамааш омехта шуд, мисли дуд дар њаво гум шуданду 
рафтанд. Баъдан њама хушињо тадриљан камтару камтар... 

Љашни арўсї... яку якбора, маъюсию дилхунукињо ва бўи ноху-
ши дањони зан, шањватпарастињо, риёкорињо! Хизмат, ѓаму ѓурбати 
пулёбї, як сол, ду сол, дањ солу бист сол – њамааш якрангу бемаъ-
но гузашт. Мисле ки ман якзайл ба поин кўњ мефуромадам, лекин 
мепиндоштам, ки боло мебароям. Оре, чунин буд. Аз рўи афкори 
умум боло мерафтам, аммо дар асл чи ќадаре ки боло мерафтам, 
зиндагї аз ман мерафт... Ана, акнун њамааш тамом, танњо ин марг 
аст, ки дар пешорўи ман истодааст!

Пас чаро зиндагї чунин аст? Чаро? Набояд ин тавр бошад. На-
бояд зиндагї чунин бемаънї ва ќабењу зишт бошад? Агар он чунин 
бемаънию зишт бошад, пас мурдан барои чист, чунин боазоб мур-
дан? Не, чунин нест. 

«Шояд, ман он чуноне ки шоиставу мебоист, зиндагї накарда-
ам?”–баногоњ ин фикр дар хотираш гузашт. ”Аммо дар ин љо чї 
хато буд, ман он чуноне ки лозим буд, њамон хел зиндагї кардам, 
њамонро иљро кардаам?”–мегуфт бо худ ва зуд ин фикрро, ки њал-
ли асосии муаммои зиндагию марг буд, мисли як чизи ѓайриимкон 
аз сар дур мекард. 

«Акнун боз чї мехоњї? Зистан? Чї хел зиндагї хоњї кард? Он-
чуноне ки дар мурофиањои суд мезистї, ваќте ки иљрочии суд эъ-
лон мекард: ”Суд меояд!. ”Суд меояд, меояд суд, -такрор мекард 
ба худ. –Ана, инак, суд меояд! Ман гунањкор нестам!–фарёд кард 
бо ѓазаб. –Барои чї?” Садои гиряаш хомўш шуд, ба тарафи девор 
баргашта, фаќат дар ин бора меандешид: барои чї, њамаи ин азобу 
дањшат барои чист?

Ў њарчанд фикру андеша мекард, аммо ба ин савол љавобе ёфта 
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наметавонист. Вале њар гоњ ин фикр ба хотираш мерасид, ки њамаи 
ин ба хотири он аст, ки ў ба тавре ки лозиму шоиста буд, назистааст 
ва њамон замон барњаќии зиндагии хешро исбот карда, ин фикри 
аљибро дур меандохт. 

X
Боз ду њафтаи дигар гузашт. Акнун Иван Илич аз диван барна-

мехост. Ў дар бистар хобидан намехост, аз ин рў, њамеша дар ди-
ван мехобид. Акнун, рў ба сўи девор дароз кашида, љафою дарду 
аламњои њалнопазирро танњо мекашид ва тани танњо дар болои 
ин масъалаи њалношуданї андеша мекард. Ин чист? Наход дар 
њаќиќат, маргам фаро мерасад? Ва садои ботинияш љавоб медод: 
оре, ин њаќиќат аст. Ин ранљу азобњо чаро? Ва садое посух медод: 
мурдан њамин гуна аст. Баъдан ѓайр аз чунин афкору суолњо чизи 
дигаре набуд. 

Аз ибтидои беморї, аз њамон лањзае, ки Иван Илич бори аввал 
ба духтур рафт, њолату рўњияаш ба ду ќутби бо њам муќобил таќ-
сим мешуд ва онњо њамдигарро иваз мекарданд: гоњо яъсу инти-
зории марги номафњуми вањшатнок ва гоњо умеду кунљковии пур 
аз муроќибати љисми хеш. Гоњо дар тасаввураш гурда ё рўдае, ки 
муваќќатан аз иљрои вазифааш набаромадааст, намудор мешуд ва 
гоњо марги номафњуму дањшатнок падидор мегашт, ки аз он халосї 
надошт. 

Ин ду кайфият аз ибтидои беморї њамдигарро иваз мекарданд; 
аммо чи ќадаре, ки дард куњнатар мешуд, умеди офият муњолтар ва 
тасаввури марг яќину воќеитар мегардид. 

Њамин ки авзои хешро се моњ пештар ба ёд меовард ва бо вазъи 
њозирааш муќоиса менамуд, мефањмид, ки аз аѓба якзайл сарозер 
ба поён фуромада истодааст – тамоми умеду орзуњо барбод ме-
рафтанд. 

Дар рўзњои охири танњоияш, аз он рўзе, ки рўй љониби пуштво-
наи диван гардонда буд, танњоие дар шањри пуродам ва танњоие 
бо ёру ошноёни зиёд ва ањли хонаводааш – ў танњоие дошт, ки 
мислаш дар њељ куљо пайдо намешуд: на дар ќаъри бањр ва на дар 
рўи замин, - дар рўзњи охири ин танњоию бекасї Иван Илич танњо 
бо ёду хотирањои гузашта зиндагї мекард. Лањзањои рўзгори пе-
шин мисли мусавварањо ба ёдаш меомаданд. Ёдњо аз замонњои 
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наздиктар сар шуда, то айёми дуртари бачагї мерафтанд ва дар 
њамон айём ќарор мегирифтанд. Олуи сиёњи дар мураббо пухта, ки 
барояш њолиё пешнињод мекарданд, олуи хоми сиёњи фаронсавии 
кўдакияшро, мазаю таъми махсуси онро ба ёдаш меовард ва мис-
ли њамин маза ва таъмњо низ дунёи хотироташро зинда менамуд: 
дояашон, бародар, бозичањо. ”Не, бењтараш дар ин бора... бењад 
дардоваранд ”, -мегуфт ба худ ва дубора ба замони њозира барме-
гашт. Тугмањои пуштвонаи диван ва чинњои сахтиёна (сафян)–ро 
медид. ”Сахтиёна ќимат, вале бедошт; бањсу љангашон бо занаш ба-
рои њамин буд. Аммо сахтиёна чизи дигар, ин љанљол ваќте буд, ки 
портфели падарро дарронда будем ва љазомон дода буданд, модар 
бошад самбўса овард. ”Боз ёдњояш ба давраи бачагї мерафтанд 
ва ин ёдњо барояш дардноку ѓамангез буданду мекўшид онњоро ба 
хотир наоварад, дар бораи чизи дигар андеша кунад. 

Боз њамон лањза якљоя бо ёдњои бачагї, рўди хотирааш маљрои 
дигар мегирифт – дар бораи пайдоишу ављ гирифтани беморяш ан-
деша мекард. Чи ќадаре ки ба аввали њаёташ бармегашт, ширинию 
хубињо зиёдтар ва зиндагї пуррангтар буд. ”Ба андозаи зиёд шуда-
ни дарду ранљњо зиндагї тираю тортар менамояд”, -андеша мекард 
ў. Нуќтае равшан дар гузашта, дар ибтидои њаёт ва баъд њамааш 
тиратару тиратар ва тезтару тезтар. ”Масофаи то марг бо суръати 
таносуби квадратї тай мешавад”, -дар майнааш хутур намуд. Ми-
соли санги аз боло афтандаро, ки то рафт суръаташ меафзояд, ба 
ёд овард. Зиндагї маљмуаи азобу азиятњои зиёдшавандаест, ки бо 
суръати зиёдтар, бо азобњои бештар поён меёбад. ”Ман мепарам... 
” Ў як ќад парид, љунбид, хост, ки муќовимат кунад; аммо медонист, 
ки наметавонад ва бо чашмони хастааш ба пуштвонаи диван дида 
дўхта, мунтазир буд, - мунтазири ин афтодани сахт, афтодан ва 
мурдан. ”Муќобилият бефоида аст, - мегуфт ба худ. –Аммо аќалан 
мефањмидам, ки ин барои чист? Ин њам номумкин аст. Агар ман 
медонистам, ки ба таври шоиста назистаам, инро шарњ додан, ин 
муамморо кушодан имкон дошт. Аммо акнун инро эътироф кардан 
имкон надорад.” –мегуфт ба худ тамоми ќонунияти оину одоби зин-
дагиашро ба хотир оварда. ”Акнун ин имкон надорад, -меандешид 
ва лаб барои зањрханда во мекард ва гўё табассумашро касе меди-
да бошад. –Ин шарњу тавзењнопазир аст! Азият, марг... Барои чї?
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XI
Боз ду њафтаи дигар гузашт. Дар ин њафтањо барои Иван Илич 

њодисаи хушоянде ба вуќуъ пайваст: Петришев духтарашонро рас-
ман хостгорї кард. Ин воќеа бегоњї рўй дод. Рўзи дигар Праско-
вя Фёдоровна назди шавњараш даромада, дар андешаи он буд, ки 
ин таклифи Фёдр Петровичро чї гуна ба вай фањмонад, аммо дар 
худи њамин шаб дар нињоди Иван Илич табаддулоти нав ба вуљуд 
омада буд. Прасковя Фёдоровна ўро дар болои диван, аммо дар 
вазъияти дигар дид, - ба пушт хобида, менолид ва нигоњи яхбастаю 
карахташро ба пеши худаш дўхта буд. 

Вай доруњоро хотиррасон кард. Нигоње ба сўи занаш андохт. 
Зан гапи сар кардаашро нимкора монд: дар ин нигоњ ќањру ѓазаби 
бенињоят нисбати вай ифода ёфта буд. 

- Аз барои Худо, мон, ки осуда мирам, - гуфт ў. 
Занаш рафтанї буд, ки дар ин асно духтараш барои диданаш 

даромад. Ба духтараш низ чунин нигоњ кард ва ба ањволпурсияш 
љавоби хунук дод, ки ба ќарибї аз вай хотирашон љамъ мешавад. 
Њарду хомўш монданд, нишастанд ва бархоста рафтанд. 

– Мо чї гуноњ дорем? –гуфт Лиза ба модараш. –Гўё мо боиси 
касалиаш бошем! Дилам барояш месўзад, аммо чаро моро азоб 
медињад?

Духтур дар муњлаташ омад. Иван Илич нигоњи ѓазаболудашро аз 
вай наканда, бо «њою не» љавоб гардонда, дар охир гуфт:

– Монед маро, шумо медонед, ки ягон кор карда наметавонед. 
– Дардатонро кам карда метавонем, -гуфт духтур. 
– Њамин њам аз дастатон намеояд; монед. 
Духтур ба мењмонхона рафт ва фањмонд, ки авзоъ хуб нест, 

танњо як восита –афюн лозим аст, ки дарди тоќатфарсояшро са-
буктар хоњад кард. 

Духтур иброз намуд, ки дардњои љисмонии сахт азобаш ме-
дињанд, ин сухани ў дуруст буд; аммо бештар рўњан азият мекашид, 
љонаш дард мекард. 

Азияти маънавияш аз он буд, ки шаб, ваќте ки ба чењраи хоболуд 
ва поку беолоиши Герасим нигоњ мекард, баногоњ дарёфт: оре, дар 
њаќиќат, тамоми њаётам, њаёти бошууронаам њадару ботил буд

Ў дарёфт, дарк намуд: он чизе, ки пеш дар назараш мутлаќан 



100 Навруста

Ќиссањои дилангез

имконнопазир менамуд, он роњу масири зиндагие, ки бояд бо он 
мерафт, њамон роњи њаќиќат, роњи дуруст будааст, на он роње, ки 
тай кардааст. Ў кашф намуд, ки он шўълаи орзую ниятњои мубори-
заю муќовимат, ки дар дилаш алайњи тарзи њаёти дороёну болони-
шинон, он тарзи њаёте, ки онњо шоистааш мешумурданд, рўшної 
мекард ва ў он равшаноиро зуд аз худ дур менамуд, роњи њаќиќат 
њамон будааст. Хизмат, маќому мансаб, оилааш ва ин манфиатњои 
љамъиятї њама пучу бењуда будаанд. Ин њамаро њаќ баровардан 
мехост, вале заъфу ночизии онњо барояш њувайдо ва далеле барои 
њаќќонияти онњо надошт. 

«Агар кор њамин тавр бошад ва ман бо дарки он ки њама чизи 
ба ман додашударо бењуда нобуд кардаам ва илољи ислоњ карда-
нашро њам надорам, пас чї мешавад?” Ў рўболо хобида, тамоми 
зиндагияшро аз сари нав андеша мекард. Пагоњї, њангоме ки хид-
матгорро, баъд занашро, пас аз он духтараш ва духтурро дид, њар 
як њаракаташон, њар як суханашон њаќиќати талхеро, ки шаб кашф 
карда буд, барояш исбот менамуд. Ў дар онњо худро ва тамоми 
зиндагии хешро медид ва хуб дарк мекард, ки ин тарзи њаёт, ин ќо-
нунияту одоб фиребест, ки њаќиќати маргу зиндагиро пинњон меку-
над. Ин дарки њаќиќат азобу ранљњои љисмияшро як ба дањ мекард. 
Менолид, худро ин сўву он сў меандохт, либосњои танашро меканд. 
Ба ў чунин менамуд, ки онњо фишораш меоранд, нафастангаш ме-
кунанд. Аз ин рў, њамаашонро чашми дидан надошт. 

Барояш вояи зиёди афюн доданд ва ором гашт; аммо нисфирўзї 
боз њамааш дубора шуруъ шуд. Њамаро аз пешаш ронда, худро аз 
ин сў ба он сў меандохт. 

Занаш ба наздаш омада гуфт:
– Jean, азизам, инро ба хотири ман кун (ба хотири ман?). Ин 

зарар надорад, баръакс, таскинат медињад. Њељ гап надорад. Ода-
мони солим њам... 

Ў чашмонашро калон кушод. 
– Чї? Нону шаробам хўронанд?  Чаро? Воќеан... 
Занаш гиря кард. 
– Оре, азизам. Ман рўњонии худамонро даъват мекунам, бисёр 

каси мењрубон аст. 
– Хуб, бисёр хуб, - садо баланд кард. 
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Ваќте ки рўњонї омаду барояш талаби маѓфират намуд, ба худ 
омад, гўё аз шаку шубњањо ва ранљу азобњояш ормиеро эњсос на-
муд ва лањзањои умеду умедворї барояш даст дод. Дубора дар бо-
раи кўррўдаю шифо ёфтанаш андеша кард. Ў бо чашмони ашколуд 
маросимро ба охир расонд. 

Ваќте ки рўи бистар хобондандаш, лањзае таскин ёфт ва дубо-
ра умеди зистанаш бедор шуд. Дар бораи љарроњие, ки барояш 
пешнињод карда буданд, андеша намуд. ”Зистан, зиндагї кардан 
мехоњам»–мегуфт ба худ. Занаш омад, ки табрикаш намояд; вай 
суханони одї гуфт ва суоломез илова намуд:

– Ба фикрам, офият ёфтаї?
Ў ба занаш нигоњ накарда, ”Ња” гуфт. 
Сару либос, афту андом, ифодаи чењра ва овози занаш – барои 

Иван Илич як маънї дошт: ”Ин на он аст. Њама чизе, ки ту бо он 
зиндагї доштию дорї, - дурўѓ, фиреб аст, ки њаќиќати маргу зин-
дагиро аз ту пинњон медорад”. Бо андешидани ин маънї нафраташ 
туѓён намуд ва бо нафрат якљо дарди љисмонї бедор гашт, дарду 
азоб боз андешаи марги ногузиру ќарибро ба хотираш овард. Вуљу-
даш дарди нав, эњсоси тамоман наверо дарк менамуд: дарунашро 
парма мекард, мехарошид ва роњи нафасашро мегирифт. 

Ваќте ки ў «Ња” гуфт, ифодаи чењрааш дањшатнок метофт. Рост 
ба чашмони занаш нигоњ карда, ”Ња” гуфтан ва ѓайри одати сустию 
беиродагияш худро парў андохта, фарёд зад:

– Равед, равед, маро танњо монед!
XII

Аз њамин лањза сар карда, он се рўзе сар шуд, ки пайваста доду 
фарёд мекард ва садояш аз паси ду дари баста њам шунида мешуд. 
Аз њамон лањзае, ки ба занаш љавоб дод, фањмид, ки нобуд шуда-
аст, дигар бозгаште надорад, аљал фаро расидааст, тамом, аммо 
шак њамоно боќист ва њамин хел боќї хоњад монд. 

– О! Оо! О! –фарёд мекард бо лањни гуногун. Ба додзанї сар 
кард: ”Намехоњам!»–ва њамин хел бо садои «о” фарёду фиѓон ме-
намуд. 

Тамоми ин се рўз ў дар њамон халтаи сиёњ метапиду дасту по 
мезад ва ќувваи тавонои ноаёне телааш медод. Ў, мисли мањкум 
ба куштане дар дасти љаллод, ки умеди рањої надошт, метапид ва 
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лањза ба лањза сарфи назар аз тапидану талошњояш ба сўи оне наз-
диктар мешуд, ки аз он бим дошту метарсид. Эњсос мекард, ки азо-
бу азияташ аз он аст, ки дар сўрохи тангаш медароранд ва бештар 
аз он бим дошт, ки дар он сўрохи тангу сиёњ гунљида наметавонад. 
Барои даромаданаш њамин эътирофи он ки зиндагияш хушу гуворо 
буд, монеа мегашт. Њаќ баровардан, дуруст њисобидани зиндагияш 
ба деворањо андармон шуда, часпида, пеш рафтанаш намемонд.

Баногоњ ќуввае ба сари синааш, ба пањлуяш тела дод, гулўяшро 
сахттар фишурд, нафасаш танг шуд ва дар даруни сўрох афтод, он 
љо, дар охири сўрох рўшноие метофт. Барояш њодисае рўй дод, 
ки дар вагони роњи оњан мешавад, фикр мекунї, ки ба пеш рафта 
истодаї, аммо вагон ба пас меравад, баногоњ самти асосиро дарк 
мекунї. 

«Оре, њамааш на он буд, ки мепиндоштам, - гуфт ба худ, -лекин 
њељ гап не. Мумкин аст, имкони кардани «Он» њаст. ”Он” кадом аст? 
–пурсид аз худ ва якбора хомўш шуд. 

Ин дар охири рўзи сеюм, як соат пеш аз маргаш буд. Дар худи 
њамин лањза писараки мактабхонаш оњистаю бељуръатона назди 
болини падар омад. Иван Илич дар њолати назъ навмедона фарёду 
фиѓон мекард ва дастонашро њаво медод. Дасташ ба сари писарба-
ча бархўрд. Писарак онро дошту ба лабонаш пахш намуд. 

Дар њамин лањза Иван Илич ба даруни сўрох афтод, рўшноиеро 
дид ва дарк кард, ки зиндагияш, на оне будааст, ки мебоист, вале 
њоло њам имкони ислоњ вуљуд дорад. Аз худаш пурсид: ”он”–е, ки 
мебоист, кадом аст ва хомўш гашта, гўш бар ќимор шуд. Дар ин 
даќиќа њис кард, ки касе дасташро мебўсад. Чашм кушод, ба пи-
сараш дида дўхт. Дилаш барояш сўхт. Занаш ба наздаш омад. Ба 
занаш нигоњ андохт. Ў бо дањони боз ва бо ашкњои аз рўю бинї 
пок накардааш маъюсона ба вай нигоњ мекард. Дилаш ба занаш 
њам сўхт. 

«Оре, ман онњоро азият медињам, -аз дил гузаронд. –Ба онњо 
дилам месўзад, аммо ман агар мирам, борашон сабуктар мешавад”. 
Њаминро гуфтанї буд, аммо ќудрати гуфтор надошт. ”Воќеан, гуф-
тан чї лозим, кардан даркор», - фикр кард ў бо ишораи чашм пи-
сарашро ба занаш нишон дода ва гуфт:

- Ўро бар... дилам месўзад... ба ту њам... – Боз «мебахшї” гуф-
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танї буд, аммо аз дањонаш «мон” баромад ва азбаски дигар ќудра-
ти лаб кушодану ислоњ кардани суханашро надошт, даст афшонд 
ва медонист, ки мефањманд. 

Баногоњ барояш кашф шуд: он чизе, ки азобаш медоду наме-
баромад, баногоњ якбора дар баромадан шуд – аз ду сўй, аз дањ 
сўй, аз њама сўй. Дилам ба њолашон месўзад, бояд тавре намуд, ки 
барояшон дарднок набошад. Онњоро халос кунам ва худам њам аз 
ин ранљу машаќќатњо ворањам. ”Чи ќадар хуб ва чи ќадар содаю 
осон, андешид. –Дард куљост?–пурсид аз хеш. –Куљої? Ку, куљої, 
эй дард?”

Саропо гўшу њуш шуд. 
«Ана, он дар куљост. Хайр чї, бигзор дард бошад.”
« Марг чї? Куљост он?»
Ў тарси одатии пешинаи хешро аз мурдан мељуст ва намеёфт. 

Куљост он? Чї гуна марг, марг чист? Њељ тарсе вуљуд надошт, марг 
њам набуд. 

Ба љои марг рўшноие буд. 
– Ана, чї гуна будааст! –баногоњ бо садо такрор кард ў. –Чї 

хушбахтие!
Њамаи ин барояш дар они воњиде рўй дод ва маънию ањамияти 

ин як лањза дигар таѓйиру табдиле надошт. Барои ононе, ки дар он 
њолат њузур доштанд, назъи љонаш ду соати дигар идома ёфт. Дар 
гулўяш чизе хиррос мезад; тани ранљуру лоѓараш мепарид, болову 
поин мешуд. Баъд садои хиррос тадриљан кам шуд. 

– Тамом! – садо кард касе дар болои сараш. Ў ин садоро шунид 
ва дар замираш такрор намуд. ”Марг поён ёфт, - гуфт бо худ. -Ди-
гар вуљуд надорад”. 

Нафасро ба дарун кашид, дар мобайни нафас диранге намуд, 
ќад ёзонд ва мурд. 

1886

Аз забони русї 
тарљумаи Одинаев Назар,

омўзгори МТМУ 5-и 
ноњияи Кўњистони Масчоњ,

 дењаи Худгифи Соя
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Петр ва                
            Феврония

Ермолай
Еразм

Ермолай Еразм нависан-
даи шањири рус буда, эљоди-
ёти ў мутааллиќ ба солњои 
40-ум ва 60-уми асри XVI 
аст. Дар њоли њозир теъ-
доди ќобили таваљљуње аз 
осори ин адиб шинохта шу-
дааст. 

Ермолай Еразм он ќадар 
тањти таъсири суннати 
омиёнаи шоњзодаи Муром 
ва њамсараш ќарор гириф-
та, асаре офаридааст, ки 

дар он муќаддасоти инсонї маќоми хоса дорад. 
“Пётр ва Феврония” ќиссаи ошиќонаест, ки дар боби 

муњаббати як шоњзода ва камбаѓалдухтаре ривоят меку-
над. Он яке аз шоњкорињои адабиёти рус аст ва номи нави-
сандаи он бояд аз барљастатарин нависандагони ќарнњои 
миёнаи Русия бошад.

Ќиссањои дилангез
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  I  
Дар сарзамини Русия шањре ба номи Муром вуљуд дорад. Шоњ-

зодае бо исми Павел дар як замон дар ин кишвар њукумат мекард. 
Шайтон аз њамон ибтидо мутанаффир аз насли башар манзараи 
дар воќеъ хеле бад љилва дода, чунон сохта буд, ки ба назари мар-
думи рафтуомадкунанда мори болдор ба самти њамсари шоњзода 
барои зино кардан парвоз мекард. Ва бо љодуї ў њамон чизе буд, 
ки худи шоњзода бо њамсараш нишаста буд. Чунин расвої ба муд-
дати тўлонї идома меёфт. Њамсари шоњзода ин масъаларо пинњон 
накарда, њама воќеаро, ки бо ў даргузашт, ба шоњзода ќисса кард. 
Мори шайтонї бо ситам ўро аз худ карда буд. 

Шоњзода ба фикр фурў рафт, то бо мор чи бояд бикунад, вале 
андешаи тозае ба сараш наомад. Ба њамсараш гуфт: “Њамсари 
мењрубон! Намедонам бо ин бадкор чї кунам. Намедонам ўро чї 
гуна бикушам. Ту худ аз ў бипурс, ки марг барояш чї гуна иттифоќ 
меафтад. Агар дар ин бора хабаре ёфта ба мо бигўї, пас натанњо аз 
шарри он, балки аз ин њолати шармовар, ки њатто суњбат кардан дар 
мавриди он нангсор аст, озод хоњї шуд”. Суханони шавњарашро зан 
дар ќалби хеш љой намуда, ќарор кард: “Њатман чунин хоњам кард”.

Ва сипас рўзе, ки ин мори шайтонї ба њузури зан расид, ў бо шу-
нидани суханони шавњараш дар ќаби худ, бо њарфњои сењромез дар 
боби њар чизе суњбат карда, дар поён бо эњтиром ўро ситоишкунон 
мепурсад: 

- Њама чизро шумо медонед, аммо оё дар мавриди марги худ ва 
чї гуна фаро расидани медонед?

Он фиребкори шайтонї аз макри зан мафтун њуда, аз роз парда 
бардошт ва гуфт: 

- Марги ман шонаи Пётр ва шамшери Агрик муќаррар шудааст. 
Зан ин њарфњоро дар худ њифз карда, пас аз рафтани мори та-

бањкор онро айнан ба шавњараш расонд. Дар ин баробар, шоњзода 
њарфњоро гўш карда, ба маънои он сарфањм нарафт. 

Шоњзода бародаре дошт бо исми Пётр ва ўро ба њарам даъват 
карда, дар боби суханњои мор њарф заданд. Пётр дар боби чї гуна 
куштани мор бидуни тардид фикр кард ва фаќат як чиз ўро гиљ кард, 
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ки дар бораи шамшери Агрик чизе намедонист. 
Пётр чунин одате дошт, ки одатан танњо ба калисо мерафт. Ин 

дафъа пас аз саљда як писари љавон дар назари вай зоњир шуда 
гуфт: 

- Оё мехоњї шамшери Агрикро ба ту нишон дињам?
 Пётр љавоб дод:
- Бале, ман мехоњам бинам, ки он дар куљо ќарор дорад. 
Шабањ амр намуд:
- Пас, биё њамроњи ман.
Шабањ шоњзодаро ба љое роњнамої кард, ки дар сўрохии девори 

мењроб шамшер нуњуфтааст. Он гоњ онро гирифт ва ба назди баро-
дараш рафт. Аз он рўз баъд мавриди муносиб мељуст, то наздико-
нашро аз шарри мори шайтонї наљот дињад. 

Пётр њар рўз ба назди бародари хеш ва њамсари ў мерафт, то 
ба онњо таъзим кунад. Иттифоќан рўзе дар утоќи бародараш бо 
ў дидор карда, зуд ба утоќи њамсари вай рафт, ки бародараш дар 
назди вай нишастааст. Аз ин њолат дар тааљљуб монда, аз ходими 
бародараш љавоби ин муамморо љустуљў кард. Ходим ба Пётр гуфт: 

- Аълоњазрат пас аз рафтани шумо мављеашро тарк накардааст.
Ў баргашта ба назди бародари худ омад ва њолати воќеиро ба ў 

шарњ дод. Муќаррар намуд, ки ин мољарои њамон мори њилагар аст. 
Аз бародараш хоњиш намуд, ки манзилашро тарк насозад, то он 
даме, ки бо амри Худо мори шайтонио нобуд нагардонад.

Пётр шамшерро ба даст гирифта, ба утоќи њамсари шоњзода, ки 
мор он љо дар сурати шоњзода њузур дошт, расид. Бо итминони хо-
тир, ки ин бародараш нест ва як морест дар сурати ў, бо шамшер 
зарба зад. Мор бо шакли табиии худ чархида, љон дод. Валекин дар 
ин лањза хуни худро ба сўи Пётр пош дод, ки минбаъд ў гирифтори 
бемории вазнин шуд ва њеч табибе давои дарди вайро пайдо накард. 

 II 
Пётр шунид, ки дар музофоти Рязан пизишкони зиёд њастанд, 

дархост намуд, то ўро ба он љо баранд. Ваќте ба он манзил расид, 
муќаррабонашро фиристод, ки табибонро љамъ оранд. Яке аз 
муќаррабонба дењае омад, ки он Ласково ном дошт ва ба як њавлї 
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ворид шуда, касеро надид. Ба хона дохил шуд, аммо касе ўро истиќ-
бол накард. Сипас, дар як утоќ манзараи шигифтангезе дид: духта-
ре ба танњої дар паси дастгоњи бофандагї нишаста, наќш медўхт ва 
як харгўш дар пеши ў љастухез мекард. Духтар ба мард гуфт:

- Бад аст, ваќте хона бидунни гўш аст ва хидматгор бидуни 
чашм. 

Мард ин суханро нафањмида, аз духтар пурсид:
- Соњиби ин хона куљост?
Духтар посух дод:
- Волидони ман барои ќарз ба гиря кардан рафтанд, бародарам 

аз миёни пойњои марг гузашта, рафт то ба чашмонаш нигарад.
Љавон боз њам ба умќи маънои суханњои духтар сарфањм нараф-

та, дар тааљљуб монд ва боз суол кард:
- Ман њолати њайратоварро дар назди ту дида, на маънои њар-

фњои аввалаат ва на суханњои баъдиятро фањмидам.
Духтар зуд љавоб дод:
- Инро ту њеч гоњ нахоњї фањмид. Ту ба ин љо омада, ба утоќи ман 

ворид шудї ва маро дар њолати ногувор дарёфтї. Агар дар њавли 
ман саг мебуд, омадани туро пай бурда, аккос мезад, ин гўшњои хо-
наи мананд. Агар дар њуљраи ман кўдак њузур медошт, аз омадани 
ту маро огоњ мекард ва он чашмони хонаи мананд. Дар боби воли-
дон ва бародарам ин хулоса аст, ки волидонам ба маросими дафн 
рафта, он љо гиря доранд. Замоне, ки онњо фавт кунанд, дигарон 
дар дафни онњо гиря мекунанд, яъне ин ба њамдигар мисли ќарз аст. 
Бародарам имрўз чўба буридан рафт. Лањзае, ки ў ба танаи дарахт 
боло мешавад, аз миёни пойњояш ба замин менигарад, то наафтад, 
зеро касе аз дарахт меафтад, бо љони хеш њисобї мекунад. 

Љавон аз заковати духтар мафтун шуда, номи ўро пурсид. Духтар 
гуфт:

- Номи ман Феврония аст.
Љавон ба ў гуфт:
- Ман хидматкори шоњзодаи Муром Пётр њастам ва ў гирифтор 

ба бемории вазнин аст. Бо он сабаб, ки дар диёратон пизишкон зи-
ёданд, табиберо љустуљў дорем, ки ўро табобат кунад. 
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Духтар ба љавон чунин гуфт:
- Агар касе хостори шоњзодаатон буд, метавонист ба ў шифо 

бахшад.
Љавон дар љавоб гуфт:
- Ту чї мегўї? Кї метавонад шоњзодаро ба наздаш талаб кунад? 

Агар касе ба ў дармон бахшад, шоњзода ўро ќадр хоњад кард.
Духтар ба љавон амр намуд:
- Бирав ва шоњзодаатро ба ин љо биёр. Агар ў дар ќавл бовиљдон 

ва содиќ бошад, фармон хоњад ёфт.
Љавон ба назди шоњзода баргашта воќеаро тафсир намуд ва шоњ-

зода амр кард то ўро ба назди духтар оварданд. Љавондухтар бо 
сароњат иброз намуд:

- Њеч подоше барои дармон намехоњам ва ин каломи ман аст, ки 
ба ў гуфтаам:  агар ман њамсари шоњзода набошам, пас ба ман му-
носиб нест, ки бо ў рафтор кунам. 

Шоњзода дар ибтидо беэътиної зоњир карда гуфт, ки чї тавр ман 
духтари як дарахтшиканро ба њамсарї ќабул кунам, вале ночор ри-
зоият дод. Духтар дар як косаи кучак хамиртурушро тар карда, рўйи 
он дамид ва фармуд

- Бигзор шоњзода тамоми бадани худро бо ин дармон мањс кунад 
ва танњо як захмро бидуни мањс гузорад. Аз ин баъд шифо хоњад 
ёфт. 

Шоњзодаро ба њаммом оварда, пайи иљрои фармон шуданд. 
Дар ин баробар шоњзода хост духтарро дар заковат имтињон ку-

над. Ва фармуд, агар ў ин ќадар хирадманд аст, бигзор аз ќисмати 
шоњї бароям пироњан, либос ва рўсарї тањия кунад, то он замоне 
ки ман дар њаммом ќарор дорам. 

Хидматгорони шоњзода шоњиро ба Феврония дода, дархости 
шоњзодаро расониданд. Духтар яке аз хидматгоронро амр намуд, 
ки аз рўи бухорї чўби кундаро бигирад ва пора кунад. Сипас пораи 
кундаро ба хидматгор дода, амр намуд, ки бигзор шоњзода аз ин 
ќисмат дастгоњи бофандагї созад. 

Хидматгор як тикка чўбро ба шоњзода овард ва калимоти духтар-
ро ба ў расонд. Шњзода дар љавоб гуфт:
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- Бирав ва ба духтар бигўй, ки анљоми чунин амал дар муддати 
кўтоње ѓариимкон аст. Ходим омад ва суханони шоњзодаро гуфт. 

Духтар дар љавоб гуфт:
- Оё имконе вуљуд дорад, ки дар як муддати кўтоњ аз як пора 

шоњї пироњану либосу рўсарї бидўзї?
Шоњзода аз љавоби ў ќонеъ шуд.
Шоњзода фармудаи духтарро иљро карда, сињњат шуд, вале бо да-

лели љойгоњи ў бо духтар издивољ накард ва ба макони худ, шањри 
Муром баргашт. Ў бењбуд ёфт, вале њамон як захми марњамнакарда 
боќї монд. Пас аз он захм захмњои тоза пайдо шуда, саросари ба-
дани ўро фаро гирифтанд.

Шоњзода дубора барои муолиља ба назди духтар омад ва шарм-
сор хостори бењбудї шуд. Духтар бо як нигоњи ором гуфт: 

- Агар шоњзода њамсари ман шавад, бењбудї хоњад ёфт. 
Ў бо ин калимоташ исрор намуд, ки бидуни издивољ шоњзода 

илољи дигар надорад. Дубора, монанди гузашта њамон дармонро 
барои ў таъин кард. 

Шоњзода зуд шифо ёфт ва духтарро ба симмати њамсар њамроњаш 
бурд. Аз ин љониб Феврония шоњзодахонум шуд ва зиндагии худро 
идома дода, шукр аз Худои мутаол мекард.

 III 
Пас аз муддати кўтоње шоњзода Павел даргузашт. Пас аз ин вољеа 

Пётр ба љои бародараш ба тахт нишаст. Дар дарбор шоњзодахонум 
Февронияро хуш надоштанд, зеро мабдаи ў аз тоифаи поён буд. 

Як бор яке хидматгорон ба њузури шоњзода омад ва гуфт:
- Њар дафъа, ки аз хўрдан фориѓ мешавад, шоњзодахонум бури-

дањои нонро ба дасташ мегирад, мисле ки гурусна аст. 
 Аз ин пас шоњзода хостори озмоиши ў буд ва амр намуд, ки 

Февронияро барои нањор ба мизи онњо даъват кунанд. Њангоме, ки 
нањор ба поён расид, вай чун одат нонпорањоро ба рўйи кафаш ги-
рифт. Сипас шоњзода дасти ўро гирифта, кафашро боз кард ва дар 
он донањои хушбўйро мушоњида кард. Аз он рўз дигар њаргиз њам-
сарашро озмоиш накард.

 Замоне даргузашт ва боярњо бо таблиѓи занњояшон ба ў гуфтанд: 
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“Њамаи мо омода њастем, то бо имон ва садоќат ба шумо хизмат ку-
нем, аммо мо нмехоњем шоњзодахонум ба њамсаронамон фармон 
дињад. Агар хоњї, ки фармонраво бимонї, маликаи дигаре интихоб 
намо. Ва њар сарвате мехоњад, бигзор бигирад ва ин муклро тарк 
намояд.” Пётр, ки аз асабоният њамеша дур буд, бо мењрубонї ба 
онњо гуфт: 

- Ин мавзўъро бо Феврония баррасї кунед ва пас аз андешаи ў 
натиља хоњем гирифт.

Ин њама ашрофзодагон бидуни шарму њаё зиёфат ороста, ончу-
нон шароб нўшиданд, ки мисли сагњои аккосзананда њарфњои пучу 
бемаѓз ба забон оварданд. Њатто њарфњои фањш гуфта, истеъдоди 
худододи ўро инкор њам менамуданд. Беибо ба назди Феврония 
омада, гуфтанд: 

- Шоњзодахонум! Њама мардуми шањр ва ашрофзодагон хоњиш 
доранд, њар касеро мо мехоњем, ба мо боздењ!

Ў љавоб дод:
- Бигиред, њар нафареро, ки шумо ихтиёр доред!
Онњо гуфтанд:
- Шоњзодахонум! Мо хоњиш дорем, ки шоњзодаро ба њолаш гузор 

ва њамсарони мо мехоњанд, ки аз њукумат ба онњо даст кашї. Њар чї 
сарвате ту ихтиёр дорї, бигир ва ба њар љое мехоњї, бирав!

Дар ин баробар Феврония ба ашрофзодагон изњор намуд: 
- Ман ба шумо ќавл додам, њар чизе мехоњад, иљро хоњам кард. 

Вале боз хоњише дорам. Њар чизе ман бихоњам ба ман хоњед дод. 
Ашрофзодагон ќавл доданд, ки чунин хоњад буд. Ў ба сухани худ 

идома дод:
- Ѓайр аз шавњари худ аз шумо дигар дархосте надорам. 
Ашрофзодагон посух доданд:
-  Агар ў бихоњад, мо эътирозе надорем. 
Њамин тариќ онњо фикр карданд, ки агар шоњзода бо њамсараш 

биравад аз доираи ашрофзодагон нафареро ба маќоми ў интихоб 
хоњанд кард. 

Дар ин баробар шоњзода намехост аз фармони Худо саркашї ку-
над, зеро њамеша тибќи дастуроти Парвардигораш њукумат мекард. 
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Мувофиќи шартњои шариат, агар касе њамсари худро, ки муттањам 
ба зино нест, талоќ дода, бо дигаре зиндагї кунад, худаш муртакиб 
ба зино њисоб меёбад. Њамоно шоњзода аз салтанат даст кашид, 
вале аз занаш људо нашуд. 

Ашрофзодагон барои шоњзода ва њамсараш дар дарё киштиеро 
омода намуданд. Дар як киштї њамроњ бо Феврония марде буд, ки 
њамсари ў дар ин киштї њузур дошт. Ин марде, ки сухан дар боби ў 
рафт, васваса шуда, тавассути як деви њилагар бо як андешаи ѓайри-
воќеї ба Февронияи муќаддас нигоњ кард. Феврония билофосила 
аз андешаи ин мард пай бурд ва ўро мањкум карда, ба вай гуфт: 

- Аз ин тарафи киштї об бигир ва бинўш. 
Њамчунон кард. Амр намуд, ки ин дафъа аз љониби дигар об биги-

рад ва бинўшад. Мард боз њамчунон кард. Сипас Феврония аз мард 
пурсид:

- Оё њамон обе, ки ту нўшидї, аз дигаре фарќ дошт?
Мард тасдиќ кард, ки њар ду таъми ягона доштанд. 
Пас аз он Феврония гуфт:
- Моњияти зан њам яксон аст. Модоме, ки чунин аст, пас барои чї 

дар њузури њамсари худат ба фикри як зани дигар њастї?
Ин мард эњсос кард, ки шоњзодахонум аз илми ѓайб бохабар аст 

ва кўшиш намуд, то диагр ба андешањои ботил ѓўтавар нашавад. 
Њангоми ѓуруби офтоб онњо ба соњил фуруд омаданд ва шурўъ кар-
данд ба омода кардани љой то шабро др он макон сипарї кунанд. 
Дар њамин лањза шоњзода ба андеша рафт, ки акнун чи иттифоќе 
хоњад афтод, ки ман бо ихтиёри худ аз салтанат даст кашидам. Њам-
сари ѓайбдони ў гуфт:

- Шоњзодаи азизам! Ѓамгин набош! Худои мењрубону муњофиз 
моро танњо нахоњад гузошт.

Дар ин зимн, дар соњил барои шоњзода ѓизо тањия мекарданд. 
Ошпаз дарахтони кўчакро мешикаст, то дар онњо дегро њамоил ку-
над. Замоне, ки ѓизоро хўрданд, Феврония дар соњил сайругашт 
карда, он дарахтњои кўчаки шикастаро дид ва гуфт:

- Бо амри Худо то субњ ин дарахтон бузург шуда, барг мекунанд. 
Дар њаќиќат субњидам чунин шуд. Ва ваќте мардум љамъ ома-
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данд, то васоилу амволи худро ба киштї бор кунанд, чанд ашрофе 
аз шањри Муром ба назди онњо расиданд ва гуфтанд: 

- Шоњзодаи мо! Мо аз љониби њамаи наљибзодагон ва сокинони 
шањр ба назди шумо омадем, ки моро тарк накунї. Хоњиш дорем 
ба салтанати худ баргард. Чандин нафар мехостанд њукумат кунанд 
ва дар муноќиша миёни худ ба њалокат расиданд. Ва боќимондагон 
бо њама сокинони шањр дар њаќќи ту дуо мекунанд, ки њарчанд ба 
шоњзодаи худ тавњин кардем ва ўро мавриди бадгўї ќарор додем, 
ба он сабаб ки намехостем шоњзодахонум ба њамсарони мо фармон 
дињанд, ба салтанати худ бозгардад. Аммо акнун ањли хонаводаа-
мон то абад ѓуломатон њастем ва туро дўст медорем. Хоњиш дорем, 
ки моро тарк накун!

Шоњзода Пётр бо Феврония ба мулки худ баргашт. Онњо дар 
шањрашон њукумат карда, тамоми дастуроту ањќоми Худовандро 
риоя мекарданд. Ба њар фарди љомеа чун ба фарзанди хеш муно-
сибат мекарданд. Ба њама муњаббати баробар доштанд ва аз зулму 
фасод дур буданд. Аз љамъ кардани сарват истињола мекарданд, 
вале ба изни худованд сарваташон беш аз пеш меафзуд. Онњо барои 
сокинони кишварашон сарбони воќеї ба њисоб мерафтанд. Мулки 
хешро бо роњи адолат ва саховат идора мекарданд. Мусофиронро 
пазирої, гуруснагонро сер карда, барањнагонро либос медоданд ва 
бечорагонро аз њар гуна тањдид њимоя менамуданд. 

 IV 
Ваќте замони пазириши тавбањояшон дар роњи Худо фаро расид, 

пётр ва Феврония аз даргоњи Парвардигори хеш талаб намуданд, 
ки љони онњоро дар як замон биситонад. Ва њамчунин васиќа гузо-
штанд, ки њардуро дар як маќбара љой дињанд ва мувофиќи дастури 
онњо барояшон аз як санг ду гўре бино кунанд, ки дар миёни њарду 
девори нафис борик бошад. Аз ин љониб рўњбониятро ќабул фарму-
данд ва њамеша ба ибодати Худованди хеш машѓул шуданд. 

Дар њоле, ки Феврония чењраеро аз муќаддасот гулдўзї мекард, 
шоњзода Пётр ба сўи ў расул фиристод, то бигўяд:

- Февронияи азиз! Замони марг фаро расидааст ва ман мунтазири 
ту њастам, то бо њам ба Худо бипайвандем. 
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Феврония дар посух гуфт:
- Сабр кун, то ман корамро ба поён расонам. 
Бори дувум расул фиристод ва гуфт: 
- Дигар наметавонам ба муддати тўлонї туро мантазир бошам.
Шоњзода бори севум шахсеро ирсол карда, хоњиш намуд:
- Дар њоли њозир марги ман фаро расид ва дигар наметавонам 

сабр кунам. 
Феврония ин замон бидуни як љузъ, гулдўзияшро ба итмом ме-

расонд ва сўзанро ба њаво хаста, нахеро ба даври он печид. Сипас 
касеро фиристод, то ба Пётр бигўяд, ки ў низ дар њоли марг аст. Дар 
њоли зикри Худованди хеш њарду аз ин дунёи фонї рењлат карданд. 

Пас аз марги онњо мардум таслим гирифтанд. Пётрро дар ќа-
бристони шањр ва Февронияро дар њудуди калисои занонаи берун 
аз шањр дафн кунанд. Масъулини маросими дафн изњор доштанд, 
ки чун онњо рўњбониятро пазируфта буданд, наметавонем онњоро 
дар як тобут ќарор дињем. Њамин тариќ, барои њар кадом тобути 
алоњида сохта, љасадњоро гузоштанд. Тибќи хостаи масъулин дар 
мавќеъњои муайяннамудаи онњо ба хок супориданд. Тобути фармо-
ишдодаи Пётр ва Феврония дар калисои љомеаи шањр ба таври холї 
боќї монд. Аммо рўзи дигар мардум диданд, ки тобутњои људогона, 
ки дар онњо љасадњоро ќарор дода буданд, холї буданд. Љасадњоро 
дар дохили њамон тобути ягона пайдо намуданд. Афроди ин њикма-
тро дарёбнакарда саъй карданд, боз њардуро људо намоянд. Дубо-
ра љасадњоро ба тобутњои људогона интиќол доданд. Ва боз субњи 
дигар љасадњоро дар тобути ягона дарёфтанд. Баъд аз ин дигар кў-
шиш накарданд, ки онњоро аз њам људо созанд ва њамин тариќ дар 
калисои љомеи шањр дафн шуданд. То њол мазори онњо мавриди 
зиёрати мардумони гуногун аст. 

Аз забони русї 
тарљумаи Рустамова Гуландом, 

устоди факултети забони русии ДДОТ 
ба номи С. Айнї
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Йилдиз ситора аст
Изолде Њейне соли 1931 дар 

Боњмен ба дунё омадааст. То 
охири Љанги дуюми Љањон дар 
Ауссиги Елба зиндагї карда-
аст. Дар њамон љо  ў мактаби 
ибтидої ва баъдтар мактаби 
миёнаро хатм намудааст. Дар 
натиљаи воќеањои баъдиљан-
гї дар 24-солагї оилаашон ба 
Саксония мекўчанд. Ў дар он 
љо тањсилашро дар мактаби 
миёна ба итмом мерасонад. 
Соли оянда баъди кўчидана-
шон ба шањри Лайпсиг тањ-
силашро дар омўзишгоњи рас-
сомї – техникии њамин шањр 
ба наќша гирифтааст. Изол-
де Њейне дар Лайпсиг 36 сол 
зиндагї кардааст.

Нахустин кўшишњояш барои навиштани маќола натиљаи 
мусбат доданд. Охири солњои 50-ум ў аъзои “Љамъияти муал-
лифони љавон” мегардад. Ќиссањои кўтоњ ва њикояњои нашрна-
мудааш, нахустин ќадамњояш дар заминаи нависандагї буданд.

Аз соли 1961 то соли 1964 дар Донишкадаи адабиёти шањри 
Лайпсиг тањсил намуд. То соли 1979 ў ба њайси нависанда ва 
рўзноманигори озод фаъолият намуд. Аз соли 1979 инљониб ў 
муаллифи китобњои бачагона, њикояњои сершумор, радиоспек-
таклњо, намоишномањои телевизионї, намоишномањои театрї 
мебошад.
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Духтараки 15 сола Йилдиз То-
лук туркдухтар аст. Вай дар Ол-
мон таваллуд шудааст ва забони 
олмониро нисбат ба забони тур-
кї хеле хуб медонад. Ў ва баро-
дараш Мурод дар мактаби ол-
монї тањсил мекунанд. Падараш 
дар ин љо як дўкон дорад. Онњо 

дар маѓозаашон мева, сабзавот, 
хўриш ва панир мефурўшанд. 
Модараш ба падараш барои 
овардани мањсулот ва хариди 
он кўмак мерасонад. Йилдиз дў-
стони зиёди олмонї дорад. Яке 
аз дўстони олмонияш Маркус 
ном дорад. Ў бо Маркус рафиќи 

Њамчун рўзноманигор ў бисёр симоњо ва гузоришњоро доир ба 
занон таълиф намудааст. Дар ин давра ў узви Иттифоќи нави-
сандагони собиќ Љумњурии Демократии Олмон буд.

Миёнаи солњои 70-ум Изолде Њейне њис кард, ки корњои рўзно-
манигорї ва адабие, ки мавзўњои танќидиро дарбар мегиранд, 
њангоми нашр ба мушкилот дучор мегарданд.

Бањсу мунозирањои беохир доир ба ин масъала Изолде Њейне-
ро ба хулосае овард, ки аз сайёњати  Љумњурии Федералии Олмон 
ба Љумњурии Демократии Олмон барнагардад.

Китобњои бачагона ва наврасонро, ки Изолде Њейне чоп карда-
аст, ба забонњои зиёди дунё тарљума шудаанд ва борњо соњиби 
љоизањои гуногун гардидааст.

Барои таълифи китоби «Љои вохўрї тибќи соати чањонї 
(Treffpunkt in Weltzeituhr)» соли 1985 соњиби љоиза дар бахши 
адабиёти наврасон гардид; соли 1985 барои романи «… Ва касе 
аз ман напурсид?» (… und keiner hat mich gefragt?) соњиби љои-
за гардид, соли 1988 барои китобаш «Ваќти ситораи думдор» 
(Sternschnuppenzeit) соњиби љоизаи «Buxtehuder Bulle», соли 1992 
барои китоби «Ваќте булбул хомўш аст» (Wenn die Nachtigall 
verstummt) соњиби љоизаи «Kalbacher Klapperschlange» мегардад.

Китоби «Йилдиз ситора аст» (Jildiz heisst  Stern) барои на-
врасон буда, соли 1994 дар нашриёти «Langenscheidt»-и шањри 
Мюнхен ба табъ расидааст ва 118 сањифаро ташкил медињад. 
Мавзўи асосии китоб муњољират, љамъияти бисёрфарњангї ва 
нажодпарастї мебошад. Мазмуни мухтaсари китоб чунин аст: 
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њаммактабанд ва њамдигарро 
дўст медоранд. Бародари Мар-
кус Бен ном дорад. Ў ба гурўњи 
неофашистон њамроњ гаштааст 
ва нисбати хориљиён њисси бад-
бинї дорад. Бен намехоњад, ки 
бародaраш бо туркдухтар дўстї 
дошта бошад.

Рўзе дар роњ се тоссар ба Йил-
диз њамла карда, ўро сангборон 
мекунанд. Ў дар ин бора ба касе 
чизе намегўяд, аммо ин њоди-
саро дар рўзнома менависанд. 
Баъд аз ин дар љиѓпардаи дўко-
нашон навиштаљоти ««Туркњо 
дафъ шаванд» пайдо шуд. Инчу-
нин, њар чор чархи мошинашон-
ро сўрох карда буданд. Баъдан 
тоссарњо Йилдизро ба љангал 
бурда азобу шиканља доданд. 
Ба маѓозаашон даромада, њамаи 
мањсулоти дохили онро пањну 
парешон карданд. Модар аз ин 
хеле маъюс гардид. Падар ња-
меша хомўш буд. Падару мода-
ри Йилдиз мехостанд ба Туркия 
баргарданд. Аммо Йилдиз тамо-
ман ба ин розї набуд. Чунки пеш 
аз њама ў забони туркиро хуб на-
медонист. Мурод бошад њамеша 
бо рафиќонаш њамроњ буд. Баъд 
аз он ки ў аз ин њодисањо воќиф 
мегардад, дар пайи љустуљўи тос-
сарњо мешавад. Дар њар куљое, 

ки бо тоссарњо рў ба рў мешуд, 
онњоро лату кўб мекунад.  Боре 
ў аз ин њодисањо чунон дар ѓазаб 
меояд, ки љинояткори  гумонбар-
шударо ба ќатл мерасонад. Ба-
рои ин кораш Муродро аз озодї 
мањрум месозанд. Йилдиз барои 
наљоти бародараш ба назди по-
лис ва баъдан ба назди адвокат 
Шиндлер меравад ва асли воќе-
аро ба ў гуфта медињад …. Як 
бахши ин китобро дар зер мео-
рем:

Се љавонмард Йилдизро 
сангборон карданд ва ў инро 
дар хона ба касе нагуфт. Санги 
якум аз наздаш парида гузашт. 
Дуюмаш ба гўлуяш расид. Санги 
саввум шишаи калони тирезаро 
шикаст. Йилдиз то нафасгардон 
шуданаш тез медавид. Онњо кї 
буданд, ки маро сангборон кар-
данд? - фикр кард ў. Ин се на-
фар тоссарњо? Йилдиз ба гирду 
атрофаш назар кард. Нестанд, 
Худоро шукр, ки онњо ба тарафи 
дигар давиданд. 

Йилдиз гўлуяшро дошт. 
Дасташ хунолуд шуд. Вай рўй-
молчаи ќоѓазиашро ба болои 
љароњати хурди гўлуяш гузошт. 
Он љавонмардон  аз ман чї ме-
хостанд? - фикр кард ў. Чаро 
мањз онњо маро сангборон кар-
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данд? Ман аз дигар духтарон чї 
фарќ дошта бошам? Ў њам мис-
ли дигар духтарон мўйњои даро-
зи маллагї дорад, шими љинс ва 
пойафзоли варзишї мепўшад. 
Ман умуман ин тоссарњоро на-
мешиносам, фикр кард ў.

Йилдиз кўшиш кард, ки ором 
шавад. Ваќте ў ба хона омад, 
намехост, ки касе аз ў пурсон 
шавад, ки ба ў чї њодиса рух до-
даст.  На волидайнаш ва њатто 
на бародараш Мурод. Бе ин њам 
бародараш њар лањза мегуфт: 
Дар байни одамон исто. Барои 
олмониён ту хориљї њастї. Оё 
ин се тоссар медонистанд, ки ў 
туркдухтар аст? Аз кї? Шояд аз 
Маркуси бародари Бен. Ў њам 
мисли худи олмониён бо забо-
ни олмонї хуб њарф мезанад, 
дар њамин шањри хурд ба дунё 
омадааст, дар гимназия тањсил 
кардааст ва њама ўро дар инљо 
Йил гуфта фарёд мекарданд. 
Ў хуб фикр карда баромад, ки 
дар хона чї бояд гўяд. Ба њар 
њол оилаашон мефањманд, ки 
ўро сангборон кардаанд. Воли-
дайнаш дигар барои танњо ба 
кўча баромадани ў иљозат наме-
дињанд. Бародараш Мурод бо 
дўстонаш тамоми рўз шањрро 
давр мезанад ва бо касоне, ки 

тоссаранд  даст ба гиребон ме-
шавад. Мурод њамеша фикр ме-
кунад, ки њамчун бародари ка-
лонї бояд Йилдизро муњофизат 
кунад. Бародараш танњо њаждањ 
сол дорад ва аз ў ду сол калон 
аст. Не, ў бењтараш дар хона ме-
гўяд, ки њангоми бозии волейбол 
ба Улрике бархўрд ва Улрике бо 
нохунњои дарозаш гўлуяшро ха-
рошид. Улрике дугонаи наздики 
ўст. Ба ў эътимод бастан мумкин 
аст, њангоме ки аз ў дар ин бора 
пурсон мешаванд.

«Йили, ин тўи?» Аз дари ку-
шодаи њуљраи истиќоматї  Йил-
диз дид, ки дар он љо мењмонон 
нишастаанд, рафиќи падараш бо 
њамроњи зављааш. Ў ба онњо са-
лом дода гуфт: «Ман худи њозир 
аз варзиш омадам, зуд оббозї 
кардан мехоњам!» Дар њуљрааш, 
дар назди оина ба захми хур-
ди гўлуяш нигарист. Вай он ќа-
дар љиддї набуд. Йилдиз боз ба 
фикр фурў рафт: «Онњо шахсан 
дар бораи ман ягон фикр надо-
штагистанд.» Ман инњоро уму-
ман намешиносам. Ба ѓайр аз  ин 
дар ин бора на бо Маркус ва на 
бо рафиќаш чизе нахоњам гуфт. 
Ў медонист, ки Маркус дар бо-
раи тоссарњо ва љинояткорон чї 
андеша дорад. Пурра ором шуд. 
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Оё ин гурўњ одамон медонанд, 
ки ў тез-тез  бо њамроњи Маркус 
аст. Йилдиз ба њаммом рафт ва 
дурудароз оббозї кард. Ў бояд 
баъзе чизњоро ба монанди тарс, 
хиљолат ва нотавониро аз худ 
дур намоянд. Ў њатто наметаво-
нист, ки дар ин бора бо Улрике 
сўњбат кунад. Ў танњо њамин-
ро гуфта метавонад, ки чунин 
типњои бефаросат дар њама љо 
њастанд. Аз дастат њељ кор наме-
ояд, Йил.

Йилдиз ба поён, ба хонаи 
истиќоматї фаромад, то ки бо 
мењмонон салому алейк намояд. 
Дар њамин лањза дўсти падараш 
дар бораи рухсатиаш дар Туркия 
гап зада истода буд. Онњо аз њи-
соби пулњои дар Олмон захира 
кардаашон дар Анатолиён як 
порчаи замин харидаанд. Онњо 
мехоњанд дар он љо барои худ 
хонае созанд. Падару модари 
Йилдиз њам мехоњанд, ки баъд-
тар ба Туркия баргарданд  ва ай-
нан њамин корро кунанд. 

Ваќте Йилдиз овози пада-
рашро шунид, аз  љояш як ќад 
парид. «Гурусна нестї, дух-
тарљонам? Ягон чиз хўр!» Сер-
дал Толик бо духтараш фахр ме-
кард. «Ман он ќадар њам гурусна 
нестам», - гуфт ў ва камтар мева 

гирифт. Нохост падар љароњати 
гўлуяшро дид. «Чї њодиса рух 
дод, духтаракам?» пурсид па-
дар. Ваќте  Йилдиз  ќиссаи бо-
зии волейболро наќл кард, њатто 
боре њам сурх нашуд. Хушбах-
тона, ў њамаашро пештар фикр 
карда баромада буд.

Худи њамин бегоњї дертар 
Йилдиз ба хоначаи таги бом 
рафт. Вай китоберо ба дасташ 
гирифт ва кўшиш кард, ки онро 
хонад. Аммо диќќаташро ба ки-
тоб љалб карда наметавонист. 
Баъдтар ў фањмид, ки падару мо-
дараш мењмононро гусел карда 
истодаанд. Дарњол чароѓашро 
хомўш кард. Њоло модараш 
ба боло баромада мепурсида-
гист, ки чї њодиса рух додааст. 
Аммо вай инро ба модараш низ 
нахоњад гуфт. Фотима Толик 
оњиста дарро кушод. Йилдиз аз 
љояш наљунбид. Баъди рафтани 
модараш ў осуда нафас кашид. 
Шояд модараш сањар дар ин 
бора дигар напурсад.

Йилдиз модарашро бисёр 
дўст медошт. Ў боре дар бораи 
нахустин душворињо баъд аз ба 
Олмон омаданашон ба Йилдиз 
наќл карда буд. Дар он давра 
Фотима Толик хеле љавон буд. 
Забони олмониро умуман наме-

Ќиссањои дилангез
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донист ва дар мамлакати бегона 
ўро зуд-зуд тарсу њарос фаро 
мегирифт. Ёди ватан ботинашро 
мисли оташ месўзонд.

Мурод ва Йилдиз дар Олмон 
ба дунё омадаанд. Њардуяшон 
забони олмониро нисбати забо-
ни туркї хубтар медонанд. Пеш 
аз њама модар тарафдори он на-
буд, ки онњо танњо бо кўдакони 
турк бозї кунанд. Ў мехост, ки 
дар Олмон фарзандонаш худро 
чун дар хонаи худ њис кунанд.

Аммо падар пеш аз њама аз 
пайи даромад буд. Вай як дўкон 
дошт, ки дар он љо мева, сабза-
вот, хўриш ва панир мефурўхт. 
Вай мањсулотро њар пагоњирўзї 
бо аробааш аз бозор меовард. 
Аз маѓозааш на танњо туркон, 
балки аксарияти олмонињо низ 

харидорї мекарданд. Аммо як-
чанд њафта пештар воќеае руй 
дод. Нохост дар болои љиѓпарда 
(желюзи) навиштаљоти «Туркњо 
дафъ шаванд» пайдо шуд. Инро 
касе дар торикї бо ќуттии аэро-
зол навишта буд. Модар бисёр 
гирист. Мурод се бегоњии охир 
ба хона наомада буд. Аммо ў 
муайян карда натавонист, ки ин 
кори кї бошад? Падар осуда 
буд. Вай танњо њаминро мегуфт: 
Инњо љинояткоронеанд, ки дар 
њама љо њастанд.

Оё инњо њам мисли њамон се 
тоссар бошанд, ки ўро сангбо-
рон карда буданд? Йилдиз кўр-
паро ба сараш кашида гиря кард. 
Ў ногањон худро танњо, нотавон 
ва хурд њис намуд.

Ќиссањои дилангез

 

Аз олмонї тарљумаи Нурова Зиёдамоњ, 
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Кўдак

Туркон аз он љо гузаштаанд. Њар чї њаст, вайронї ва азост. Аз 
љазираи Кев, ки ба шаробњои худ меболид, љуз тахтасанги тира боќї 
намонда. 

Саросари ин љазираи сарсабз, ки рўзе бешањои пањновар ва марѓ-
зорњо ва кохњо ва гоњ низ шабњангом сояи дўшизагони раќсандаи 
хешро дар амвољи дарё мунъакис мекард, ба сањрое мубаддал шу-
дааст. 

Аммо на, наздики деворњои сияњфом ва ѓамзада кўдаке юнонї 
танњо нишаста, бо чашмони нилгун сарафканда бар замин менига-
рад. 

Якто нигањбон ва такягоњи вай гулбуни пурхорест, ки чанд дар он 
ѓоратгарї фаромўш гаштааст.

Эй тифлаки тирарўзе, ки барањнапой бар ин сахраи ноњамвор ни-
шастаї, бигў, ки барои сутурдани ашк аз ин чашмони обранг барои 
он ки барќи бозї ва нишот љои тўфони сиришкро бигирад, барои он 
ки сар аз гиребони ѓам берун кунї, чї бояд кард?



122 Навруста

Мактаби тарҷума

Эй кўдаки зебо, чї мехоњї? Барои он ки битавон гесувони туро, 
ки нанги бардагї напазируфта ва чун шоху барги беди маљнун бар 
рухсори диловезат ашк мерезад, бо нишоту шодї бар гардани 
симгунат аз нав њалќа кард, чї бояд дод? 

Чї метавонад туро аз ин ѓаму андуњ наљот бахшад? Оё ин савсани 
нилгуни эрониро, ки ба ранги чашмони ту канори чоњи тирае руста-
аст, дўст дорї? 

Ё меваи дарахти калони калони тўборо, ки агар асбе њамеша би-
тозад, пас аз сад сол аз зери сояаш берун тавонад шуд, мехоњї? 

Мехоњї барои он ки ба рўи ман лабханд занї, яке аз мурѓони 
зебои љангалро, ки чун наѓмасаро гардад, овозаш аз навои най нар-
мтар ва аз оњанги чаѓона гўшнавозтар аст, ба ту дињам?

Чї мехоњї? Меваи хуб ё мурѓи аљиб?
Кўдаки юнонии обичашм дар љавоб гуфт: Рафиќ, ман борут ва 

гулўла мехоњам. 

Эй номањои ошиќонаи ман…
Эй номањои ишќу таќво ва љавонии ман, шумо њастед! Мастию 

нишоти шумо њанўз њам маро сармаст медорад. Барои хондани 
шумо ба зону даромадаам. Бигзоред, ки як рўзи дигар ба даврони 
шумо бозгардам. Бигзоред, ки бо ин њама аќлу некбахтї дар гўшае 
пинњон шавам, то бо шумо гиря соз кунам. 

Пас, ман рўзе њаљдањ сол дошта ва аз хобу хаёл лабрез будаам! 
Таронагўи умед, маро ба лой- лойи дурўѓ саргарм мекарда, дар ос-
мони умрам ситорае медурахшидааст! Ва барои ту, ки номат љуз дар 
дил намегузарад, худое будаам!

Аммо дареѓ, ки кўдаке беш набудаам, кўдаке, ки имрўз бо њамаи 
мардї пеши ў шармсорам!

Эй даврони рўъё ва неруї ва марњамат, ёдат ба хайр бод! Чї ша-
бњо,

ки дар интизори гузаштани домоне гузашт, ё ба бўсидани дастка-
ши аз даст афтодае сипарї шуд!

Аз умр чї орзуњо доштам. Орзуи ишќ ва ќудрату ном! Поку маѓрур 
ва озода будам ва дилам ба сафои комил имон дошт.
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Имрўз доно ва озмудаву бино шудаам. Агар пиндорњои дерин 
дари хонаи маро, ки нолакунон мечархад, камтар бигшоянд, боке 
нест! Аммо чї мешуд, агар он рўзгори пурсўз, ки дар дидаи ман 
торик ва сиёњ менамуд, бозмеомад ва дар канори саодате, ки инак 
дар сояи худ паноњам додааст, медурахшид!

Эй солњои љавонї, магар чї карда будам, ки чунин зуд аз ман 
гурехтед ва карона гирифтед? Шояд маро хурсанду хушдил пин-
доштаед? Бо он ки дигар наметавонед бар болњои худ парвозам 
дињед, чаро боз бо чандин њусну љамол љилвагарї мекунед? Магар 
ман ба шумо чї бад кардаам? 

Оњ! Ки чун гузаштаи ширини умр ва он рўзгори беолоиш бо љомаи 
сапед, ки ишќи мо бад- он бастааст, бар сари роње аён гардад, бе-
ихтиёр дар он меовезем ва ба порњои берангу рўе, ки аз тасаввуроти 
ботили љавонї дар даст мемонад, ашки талх меборем.

Љавонї мурдааст, бояд фаромўшаш кард! Бигзорем, боди фаное, 
ки ўро бурдааст, моро низ ба каронањои мармуз рањбарї кунад. Аз 
мо чизе нахоњад монд. Кори мо муаммое ва одамї шабање саргар-
дон аст, ки мегузарад ва аз вуљуди худ бар девори зиндагонї сояе 
њам намегузорад!

Бечора гул мегуфт…
Бечора гул ба парвонаи осмонї мегуфт:
- Магрез! Бингар, ки сарнавишти моро ба њам шабоњате нест.
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Ман мемонам ва ту меравї!
Бо ин њама якдигарро дўст медорем ва фориѓ аз одамиён ва дур 

аз эшон ба сар мебарем.
Бо њам шабоњати бисёр дорем ва мо њардуро гул ном кардаанд!
Аммо афсўс, ки насим туро њамроњ мебарад ва ман пойбанди за-

минам.
Сарнавишти ѓамангезест! 
Дилам мехост парвози туро бо дами атрогини худ дар осмонњо 

муаттар созам!
Аммо на, ту бисёр дур меравї ва ба оѓўши гулњои бешумор мегу-

резї. Ва ман танњо мемонам, то бар сояи хештан, ки гирдам мегар-
дад, бингарам.

Ту мегурезї ва боз меої, онгоњ дубора мепарї, то дар осмонњои 
тоза худнамої кунї ва бад-ин сабаб њар рўз сапедадамон маро 
гирён мебинї.

Овањ! Эй султони ишќ, барои ин ки рўзњои мењри мо бо вафодорї 
њамоѓўш бошад, ё мисли ман дар хок реша кун ва ё мисли худ маро 
њам болу паре дењ.

Кайфар
Барф меборид. Кишваргушої мояи шикаст гашта ва ин бор уќоби 

имперотурї сарафканда буд.
Чї айёми тирае! Имперотур оњиста бозмегашт ва Маскав дар ќа-
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фояш месўхт. 
Барф меборид. Зимистони абўс бањманвор фурў мерехт. Даштњо 

аз паси якдигар њамчунон аз барф пўшида буд.
Касе ба парчаму сардорони сипоњ таваљљуњ надошт. Сипоњи азим 

дирўз инак, ба галлае мубаддал шуда буд ва љиноњайн ва ќалби 
лашкар аз њам шинохта намешуд. 

Барф меборид. Маљрўњони сипоњ дар шиками асбони мурда па-
ноњ мељустанд.

Дар остонаи урдугоњњое пароканда шайпурчиёни савор дар љои 
худ яхбаста ва њамчунон болои зин дар барф хомўш монда буданд 
ва њанўз лабон мањљур бар шайпурњои рўйин доштанд.

Аз осмон њамроњи барф гулўла ва хумпора ва оташи тўп фурў ме-
рехт. Норинљакандозони оњандил, ки сиблати сиёњ ва сапедашон, ки 
аз ях пўшида буд, андешаманд мегузаштанд ва аз ларзиши андоми 
худ дар шигифт буданд.

Барф паёпай фурў мерехт. Боди сард сафир мезад. Дар сарза-
минњое ношинос рўи ях ва барф барањнапо буданд.

Аз дилњои зиндаи мардони љанг нишоне дида намешуд. Он си-
поњи азим дар миёни мењ ва барф ба рўъёе саргардон ва мубњам ва 
дар осмони тира ба иљтимоъе аз арвоњ мубаддал шуда буданд.

Танњоии бењадду њаср чун кинатўзї хомўш, бо сурате њавлнок аз 
њар сў худнамої мекард. Дасти осмон бесадо ва ором он сипоњи га-
ронро аз барфи калон кафане фарох месохт ва чун њамагї маргро 
ба чашм медиданд, танњої мањсустар буд…

Шоире дар дашту даман…
Шоире дар дашту даман пеш меравад. Тамошогар ва маљзуби та-

биат ва бештар ба сози дарунии хеш машѓул аст. 
Дастањои гул, чи онњо, ки бо як худнамої аз ёќут ранг мезудо-

янд ва чи онњо, ки бар боли товусон пардаи фаромўшї мекашанд, 
гулњои кўчаки зарин ва осмонранг њамагї чун ўро аз дур диданд, 
барои пазируфтанаш гирди њам даста мешаванд ва аз иштиёќ ха-
мидасар ё танноз ва сарафроз, чунон ки шоистаи хубон аст, сар ба 
гўши њам мебаранд ва мегўянд:



126 Навруста

Мактаби тарҷума

- Бубин! Дилдодаи мост, ки мегузарад!
Дарахтони солхўрда ва саркаши дурандеш њам, ки дар љангалњо 

ба сар мебаранд, њама аз зери фуни вофир ва бедбунони фарсуда 
ва булути калон, норванњое, ки шохњои сиёњашон аз хаза пўшида-
аст, њамагї чун уламои араб њангоми фаро расидани муфтии аъзам 
сари шохњои сабзу риши печакњои худро то замин пеши шоир хам 
мекунанд ва дар љабини нуронї ва ороми вай хира гашта, оњиста ба 
њам мегўянд:

Ўст, њамон марди факур аст!

Ошиќ бошем…
Ошиќ бошем! Ва њамеша ошиќ бошем! Ваќте ишќ нест, умед њам 

нест. Ишќ овои сапедадам ва таронаи шомгоњ аст. Медонед, ки мављ 
ба соњил, бод ба љиболи куњансол, ситора ба абрњои гардон чї ме-
гўяд? Њама ба забони дил мегўянд: Ошиќ бошем!

Ишќ сарчашмаи тафаккур ва зиндагї ва имон аст. Дар ишќ парта-
вест, ки ўро пеш аз нури ифтихор ва баландномї ваљду њол мебах-
шад ва он партави хушбахтї ва саодат аст!

Њамеша ошиќ бош! Дилњои бебокро хоњ биситоянд ё маломат 
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кунанд, аз роњи ишќ мунњариф наметавон кард. Ошиќ бош, то таро-
вати рўњ бар зебоии љамол биафзої!

Ошиќ шав, то сооти зиндагиро дилпазир созї. Ошиќ шав, то нўш-
ханди пинњони лаззоти дарунї дар чашмони ќашангат мунъакис гар-
дад.

Биё, то њар рўз ошиќтар ва ба њам наздиктар шавем! Ва њамчунон 
ки дарахтон ба неруи шоху барг рушд мекунанд, рўњи мо низ ба 
ёрии ишќ нерумандтар шавад. 

Биё, то чун оина ва тасвир, чун гул ва атр ва чун он ошиќ ва маъ-
шуќе, ки дар сояи дарахте нишастаанд, ба зоњир ду ва дар њаќиќат 
яке бошем. 

Шоирон хостори хубрўёнанд.Зан низ бо лутфу инояти маъсуми 
хеш моил аст, ки ин пешонињои бузурги мутафаккир ва сўзонро 
зери болу пар гирад ва шодию нишот бахшад. 

Эй хубрўёни дилором, ба сўи мо оед. Ту низ, эй сармоя ва оини 
зиндагонии ман, биё! Эй фариштаи осмонї, таронахон ё ашкрез ба 
сўи ман ой! 

Њаќиќати ваљду њоли шуморо мо шоирон медонем, аз он ки рўњи 
мо чизеро ба бозї намегирад. Шоирон чун љомњои бодаанд ва за-
нон шароби дил бад-ин љомњо месупоранд.

Ман, ки дар ин љањон танњо љўёи њаќиќатам ва он чиро, ки нишони 
уљбу худпарастї аст, чун обе гузарон менигарам, сояи вуљуди зебои 
туро бар дафтари худ, њангоме ки сар бар рўи ман хам мекунї, аз он 
чи мояи ифтихори сарбоз ва подшоњест, бартар мешумарам. 

Њамаи орзуњои дили мо шарораи нопойдорест, ки чун хокистар 
фурў хоњад нишаст ва ё чун дуд бар њаво хоњад хост ва аз он чизе 
барљой нањоњад монд. 

Љумлаи лаззоти зиндагї дар бањорони тираи њаёти мо чун гулњои 
нимшукуфта, аз савсану сурї ва райњон пар-пару нобуд мешавад. 

Танњо ишќ аст, ки љовид ва поёст. Эй зани озодаи некхўй, агар 
мехоњї, ки дар ин њаёти ночиз рўњ ва имон ва Худо бо ту бошад, 
посдори ишќ бош!

Ишќ шуълаест, ки њаргиз намемирад, гулест, ки пажмурдагї на-
мегирад. Бе тарсу бим, дар ѓаму шодї онро дар дил нигоњ дор!
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Ба духтарам

Фарзанд, мебинї, ки ман чї гуна таслими њаводисам. Мисли ман 
бош. Аз љањон канорагир шав. Хушбахтї ва комравої муяссар нест. 
Бикўш, ки таслим ва хурсанд бошї. 

Хуб ва мењрубон бош.Љабин ба нури таќво равшан дор. Њамчунон 
ки хуршед шарори худро дар осмонњо намоиш медињад, ту низ рўњи 
хешро аз даричаи чашмони осмонї љилвагар соз. 

Фарзанд, дар љањон касе хушбахт ва комраво нест. Замон барои 
њама кас чизе ноќис ва нотамом аст. Чизест мубњам ва торик, ки 
амали моро низ аз он сохтаанд. 

Оре, њамаи љањониён аз сарнавишти худ нохурсанд ва безоранд. 
Чї таќдири малолангезе! Њамаи халќ дар пайи хушбахтї, аз њама 
чиз мањруманд ва афсўс, ки «њама чиз»-ро њам мафњуми ночизест! 

Њар кас дар ин љањон ба сањми худ дар талаб ва орзуи њамин 
«ночиз» аст, ки њарфе, исме, андак сарвате ё нигоњу табассуме беш 
нест! 

Бузургтарин шањриёри љањон агар беишќ бошад, аз нишоту хушї 
бебањра аст.

Гоњ сањрои пањновар низ ба ќатраи обе ниёз дорад.
Одамї чоњест, ки њамеша танњої дар он такрор мешавад.
Агар бар мутафаккирони бузурги љањон, ки номашонро љовид ме-
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созем, бар ќањрамонон ва навобиѓе, ки ба нерўи маѓзи худ бар мо 
њукумат мекунанд, бар ин номњои баланде, ки дар офоќи њаёти мо 
медурахшад, бингарї, хоњї дид, ки чун чашми љањониёнро машъа-
лосо бо нури бедареѓи худ хира кардаанд, ба гўри сард рафтаанд, 
то дар сояи оромиши он љо андаке биосоянд.

Ин сипењри баланд, ки ба олом ва ранљњои мо огоњ аст, бар айё-
ми абас ва пуровои њаёти мо ба чашми тарањњум менигарад ва њар 
бомдод сапедадамони моро бо ашкњои худ мешўяд.

Худованд дар њар гом рањнамои мост ва моро бад-он чї худ њаст 
ва бад-он чї мо худ њастем, далолат мекунад. Фарзанди азиз, аз 
вуљуди авлоди одам ва аз њар чизи ин хокдон њаќиќате бармехезад 
ва он њакиќати пок, ки бояд бо он њамоњанг шавем ва њар соњибдиле 
бад-он метавонад расид, ин аст, ки: душманї набояд кард ва дўст 
мебояд дошт, вагарна, аз њама чиз нохурсанд ва нолон бояд буд! 

Ба модаре, ки кўдакаш мурдааст
Овањ! Шояд ба он фариштаи маъсуми хурдсол аз фариштагони 

осмонї сухани бисёр гуфтаї.
Шояд ба ў гуфтаї, ки дар осмон аз ранљу малол хабаре нест, он 

љо њама чиз љовидон аст ва бар осмон шудан дилпазир ва некўст.
Шояд ба ў гуфтаї, ки осмон гунбадест бо деворњои шигифт, хир-

гоње ба рангњои гуногуни зебо, боѓе нилфомранг пур аз ахтароне ба 
шакли савсан ва гулњое ба сурати ахтар… 

Шояд гуфтаї, осмон дилангезтарин љоест, ки тасаввур тавон 
кард. Гуфтаї, дар он љо каррубиён дар айни дилбарї саргарм ва 
дилшодамон медоранд ва Худои мењрубоне њаст, ки азизамон ме-
шуморад. 

Чї лаззате бартар аз ин ки бо диле чун шамъи сўзанда саросари 
сол дар сарое чунон дилгушо њамдами Исои Масењ ва Марями Узро 
бошад?

Ва шояд! Эй модари доѓдида, бо ин кўдаки ширини нотавон на-
гуфта будї, ки дар ин зиндагонии зањрогин ту аз они ўї ва ў аз они 
туст.

Ба ў нагуфта будї, ки мо то хурдсолем, модар нигањбони мост ва 
аз он пас мо пуштибони модарем. Нагуфта будї, ки чун пирии модар 



130 Навруста

Мактаби тарҷума

фаро расид, ниёзманди мардест, ки фарзанди ў бошад.
Чунон ки бояд бад-он рўњи наврасида нагуфта будї, ки бар иро-

даи Парвардигор одамї бояд рўи замин бимонад, то дар рўзи ан-
дуњу малол зан рањнамои мард ва дар рўзи хатар мард нигањбони 
зан бошад...

То он ки бо њазорон дарду дареѓ саранљом ин мусибати љуброн-
нопазир падид омад ва он вуљуди ширини мулаввас аз даст рафт.

Афсўс, ки ќафасро дар боз нињодї ва мурѓаки зебо пар гирифт!

Виљдон

 Чун Ќобил аз хашми Яњува гурехт, парешонњол ва ошуфтамўй 
бо љамъи фарзандон, ки чарми љонварон бар тан доштанд, миёни тў-
фонњо ва балоњои осмонї маъмане мељустанд. Шабгири он тирарўз 
дар дашти фарох ба пои кўње расид.Занаш аз рафтан монда буд ва 
фарзандонашро пой аз фарсудагї пеш намерафт. Падарро гуфтанд: 
“ Пои ин кўњ бихобем ва андаке аз ранљи роњ биёсоем.” Ќобилро хоб 
намебурд ва дар домони љибол андешаманд буд. Ногањон чун чашм 
бардошт, дар миёни осмони муњиб чашме гушода дид, ки аз даруни 
торикї хира бад- ў менигарист.

Тарс ларза бар андомаш афканд. Бо худ гуфт: “ Њанўз аз ў дур 
нашудаем.” Пас фарзандони хуфта ва њамсари фарсудаи хешро аз 
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хоби хуш барангехт ва дар он дашти бепоён роњи фирор пеш ги-
рифт. Сї рўзу сї шаб роњ паймуд. Дар тамоми роњ парешонњол ва 
хомўш буд. Аз камтарин садое ба худ меларзид. Дуздида њаракат 
мекард. Ба ќафо наменигарист. Хобу осоиш надошт. Дирангро љоиз 
намешумурд...

Саранљом дар сарзамине, ки аз он пас Ошур номида шуд, ба ка-
нори дарёе расид. Он љо рў ба фарзандон кард ва гуфт: “ Ба сарња-
ди љањон расидаем, ин љо паноњгоње эмин аст. Дар чунин љое рањли 
иќомат тавон афканд.”

Вале њангоми нишастан чашмаш ба осмони тирафом афтод ва боз 
он чашми гушодаро дар каронаи уфуќ бар хештан нигарон дид. Аз 
дидани он чашм бар худ биларзид ва фарёд зад, ки : “Маро пинњон 
кунед!” 

Фарзандонаш њамагї ангушт бар лаб бар пайкари ларзони боби 
вањшатзада менигаристанд. 
Барои он ки аз чашми хира бирањад, ба Ёбол- падари хаймани-

шинони сањрои бекарон гуфт, ки : “ Домони хаймаро баробари ман 
фурўд ор.”

Домони хаймаро фурўд оварданд ва чун деворе бо вазнањои сурб 
бар замин устувор карданд. Он гоњ Зила- наводаи ў, ки духтари зар-
ринмўй ва дар латофат чун сапедадамон буд, пеш омад ва аз ниё 
пурсид, ки: “Боз аз он чашм асаре њаст?” Гуфт: “Оре, ханўз бар ман 
нигарон аст!”

Юбол- падари онон, ки дар дењкадањо шайпур ва табл менаво-
занд, Ќобилро гуфт: “Њам акнун баробари ин чашми хира садде бар-
по кунам.”

Пас аз мифраѓ деворе баровард ва Ќобилро пушти он пинњон 
кард. Вале он чашм аз паси девор низ бад- ў менигарист!

Яке аз писарони ў Хунух гуфт: “Бояд њисоре азим бароварем, чу-
нонки њеч касро бад-он ёрои наздик шудан набошад ва шањре бо 
ќалъаи устувор бисозем ва бегонаро бад- он роњ надињем.”

Он гоњ Тубил Ќоин- падари оњангарон шањре азим, чунонки дасти 
башар аз баровардани он ољиз аст, бино нињод ва њангоме ки ў дар 
кори баровардани шањр буд, бародаронаш- писарони Анўш ва фар-
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зандони Шисро аз он дашт меронданд ва њар касро, ки аз он њудуд 
мегузашт, ду дида меканданд ва шабњангом камон бар рўи ахтарони 
осмон мекашиданд. 

Дар андак замон санги хоро љойгузини хаймањо гашт, тахтасангњо 
бо милањои оњан ба якдигар дўхта шуд ва шањре чун билоди дўзах 
пардохта гашт ва деворњояш дар захомат бо љибол њамсарї мекард. 
Бар дари ин шањр навиштанд, ки : “ Худойро низ парвонаи духул 
нест”.

Ва чун аз кори сохтани шањр фориѓ шуданд, ниёро даруни он ми-
ёни бурље аз санг љой доданд. Он гоњ Зила ларз- ларзон пеш омад 
ва аз Ќобил, ки њамчунон мабњут ва ѓамзада буд, пурсид: “Падар! Он 
чашм нопадид шудааст?” Ќобил гуфт: “На, њанўз бар ман менигарад, 
маро чун мурдае, ки дар гўр нињанд, зери замин љой дињед, то њеч 
кас маро натавонад дид ва ман низ касеро набинам.”

Пас дар хок дахмае карданд ва ў танњо дар он дахмаи торик фурў 
шуд... Вале чун дар он зулмат бар курсї нишаст ва мадхали дахма-
ро бар сараш бастанд, дар он гўри сиёњ низ он чашм барљой буд ва 
њамчунон бад- ў менигарист. 

Аз шаш њазор сол пеш...
Аз шаш њазор сол пеш љангу хунрезї писанди миллатњои ситеза-

кор аст ва Худои бузург бењуда ваќти худро дар сохтани ситорагон 
ва гулњо табоњ мекунад. 

Андарзњои осмони пањновар, љамоли занбаќи пок ва ошёни зари-
ни парандагон њам аз љунуни ќалбии инсони њайратзада чизе наме-
тавонанд кост.

Мардумкушї ва фатњу зафар бузургтарин орзуи мо фарзандони 
одам аст, дар њоле ки аќвоми сиёњпўст аз овои табл лаззат меба-
ранд.

Ифтихори њамаи модарони мискин ва атфоли хурдсолро фидои 
тасаввуроти ботил ва аробаи нусрату пирўзии хеш мекунад. 
Некбахтии мо ранги тавањњуш гирифтааст. Ба љанг рафтану мур-

дан ва дар шайпур љидол дамиданро мояи хушбахтї мешумарем!
Барќи пўлод медурахшад, хаймањо месўзад, бо рангњои парида 

якдигарро ба љанг бармеангезем ва љонњои афсурдаро бо оташи 
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тўпњо тањрик мекунем.
Ва ин њама ба хотири њукмравоёне аст, ки шумо дар гўр нараф-

та ба њам дасти дўстї медињанд ва њамон ваќте ки шумо дар кори 
гандидан ва пўсиданед, дар майдони љанг лошахўрон ва шаѓолон 
дар љустуљўи гўшт гирди устухонњои шумо мечаманд, бо њам ањди 
муваддат мебанданд!

Њеч миллате миллати дигарро дар љавори худ зинда наметавонад 
дид ва барои куштани њасоягон оташи њамоќати моро бо дами хаш-
му кин бармеангезад.

Ин яке рус аст! Маѓзашро парешон бояд кард ва сар аз танаш 
људо бояд сохт.

Он дигар аз мардуми карвосї аст! Бояд ба тирњои паёпаяш ба хок 
афканд! Ин кор камоли адл ва савоб аст. Магар на либоси сапед ба 
тан карда буд?

Ин дигареро њам нобуд мекунам ва бо хотири осуда роњи худ ме-
гирам. Зеро ки ў дар он сўи рўди Роин аз модар зодааст ва ин худ 
азим љинояте аст!

Љанги Русабох! Љанги Вотарлу! Интиќом!
Одаме, ки аз овои сањмноке сармаст мешавад, љуз мардумкушї 

ва сиёњкорї њунаре наметавонад дошт.
Албатта, метавонад аз чашмаи гуворо бинўшад, дар гўшае ба 

зону дарояд ва ба ибодати Парвардигор пардозад. Метавонад ошиќ 
шавад ва зери дарахти булуте дил ба андешањои ширин супорад.

Аммо куштани бародарон аз ин њама дилпазиртар ва хуштар аст!
Якдигарро пора-пора мекунанд, дар дом меафкананд, аз њар сў 

медаванд ва ногањон ифрити хавфу њарос дар ёли асбонашон мео-
везад.

Дар њамон њангом, сапедадам аз каронаи дашт сар бар кардааст!
Овањ! Ростї, барои ман шигифтангез аст, ки мурѓи сањар наѓмаса-

ро гардад ва боз диле кинатўз бимонад. 
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Алфред де Винї
Бадбахтї

Бадбахтї њамдўши худкушї 
дар шањрњои беравнаќу рўњ гир-
ди хонњои дањшатзадаи мо мегар-
дад ва туъмаи хеш талаб мекунад. 
Љавоне дар айни сурур аз овои ў 
оње бармеоварад ва пажмурда 
мешавад. Пир низ аз диданаш чун 
аз шарори њаёт навмед мешавад, 
монанди баргњои хазоне тан ба 
гўр месупорад. 

Ба куљо метавон гурехт? Рўзе 
бадбахтї дар остони хонаи ман 
нишаст ва аз он рўз ўро дар саро-
сари айёми сиёњи худ њамроњ до-
рам. Дар офтобу торикї, њама љо 
болњои шумаш чун болопўши си-
ёње бар дўши ман аст. Сарпанљаи 
озмандаш маро дар банди андуњу 
ѓам мебандад ва дасти сияњфо-

маш диламро нишони дашнаи худ месозад.
Ман њаёти худро ба лаззот супурда, бар шањавоти зиндагї ша-

карханд мезадам. Ёрони тињимаѓз иќболи маро месутуданд. Мани 
содадил низ ба некбахтии худ муътаќид гашта, дили масти ѓурур 
доштам. Аммо аз рўзе, ки бадбахтї аз пеши рўям гузаштааст, ханда 
аз лабонам рахт барбаста ва љабинам ба азои дерин бозгаштааст.

Бењуда аз маљолиси љашну сурур, фиребандагии дерин ва аз ин 
дил, шикастњо ва лаззатњои гузаштаро таваќќуъ дорам. Аммо та-
свири бадбахтї дар љамъи пойкўбон аст. Бар замин ашк меборад ва 
сурати нафратангези худро пеши чашми ман бо чењрањои гулозин 
дармеомезад.

Дар хомўшї бо ман сухан мегўяд ва шабони тираи ман бо овои ў 
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омехта аст. Њар гоњ ки дунболи сукут ва осоиш ба љангал меравам, 
ў аз шохи дарахтон овехтааст ва дар гўши ман чунон менолад, ки 
гўї касе дар њоли љон додан аст. Аз оњанги шумаш дилам мегирад 
ва чун чашм бар ситорагон бармедорам, теѓ бар он таќдир аз осмон 
фурў овехтааст. 

Ба гумони ин ки дар хоби ороме фурў шавам, сар бар даст ме-
нињам, аммо њамеша ў дар љони ман аст ва аз ин ѓафлати дилнавози 
умр мањрумам мекунад. Хоб, ки айёми њаёти моро шустушў ва сафо 
медињад, ин марги љонњои мењнатзада, ки њар касеро аз он насибе 
аст, илалабад аз ман гурехтааст. 

Мегўям: “Эй ифтихору баландномї! Инак, ки бедории љовидон 
чашмони гушодаи маро месўзад, ту биё ва њаёти торики маро бо 
наѓмаи ашъоре чанд равшан соз. Коре кун, ки аз ќадамњои нопой-
дори ман лоаќал бар хок асаре пойдор бимонад.”

Посухи ифтихор ин аст, ки: “Эй зодаи ранљу дард! Мехоњї туро ба 
куљо барам? Ларзон бош, зеро ки агар туро љовидон созам, бадбах-
тиро љовидон сохтаам!”

Овањ! Эй бадбахтї! Кадом рўзи хуљаста бар хашму кини ту даст 
хоњад ёфт? Кадом даст дасти ёвар ва нерўманди туро аз дили ман 
ва маро аз ин танўри љонгудозе, ки њазар нокарда дар он фурў аф-
тодаам, берун тавонад кашид ва аз хатар дур тавонад кард?!

Марги гург
Абрњо монанди дуде, ки аз њариќ бархезад, бар ќурси фурўзон 

ва тобноки моњ медавиданд ва љангалњо то карони уфуќ сиёњ буд.
Мо њамагї бар чаманњои намнок, миёни алафзорњои анбўњ ва 

буттањои баланд хомўш ва ором мегузаштем. Ногањон дар зери са-
навбароне, чун санавбарони Лонд, нишони чанголи гургони муњољи-
ре, ки дунбол мекардем, ба назар расид.

Пой суст ва нафас дар сина сокит кардем ва гўш фаро додем. Дар 
дашту љангал кўчактарин садое набуд. Танњо аз фарози осмон овои 
мањзуни боднамое шунида мешуд. Зеро бод дур аз замин мевазид 
ва пой бар сари бурљњои дурафтода месуд. Дарахтони булуте, ки 
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зери бод бар сахрањо хам шуда буданд, гуфтї сар бар даст нињода, 
ба хоб рафтаанд.

Дар он хомўшї куњнакортарин шикорчиён , ки дар камини гургон 
буд ва дар он чї мегуфт, њаргиз хато намекард, бар хок хуфт, нек 
бар замин нигарист ва гуфт, ки он нишонњо аз чанголњои неруманди 
ду гурги бузург ва ду бачаи гург аст.

Њамагї кордњо омода кардем ва барќи лўлањои туфанг нињон со-
хтем ва оњиста миёни шохњои дарахтон ба роњ афтодем.

Ногањон се тан аз ёрон бар љой истоданд ва ман кунљковро ба 
љустуљў пардохтам. Дар торикї ду чашми шарарбор ва аз паси он 
чањор пайкари љалду чобук дидам, ки миёни сабзањо, дар нури моњ, 
монанди сагони шикорї, ки њама рўз пеши чашми мо њангоми бо-
згашти соњиби хеш бо сукут ва нишот ба љастухез бармехезанд, 
машѓули раќс буданд!

Аз бачаи гургон садое барнамехост, зеро хуб медонистанд, ки ду 
гоме дуртар душмани љонашон одамї дар чањордевории хонаи худ 
нимхуфта дар камини эшон аст.

Гурги нар истода ва андаке дур аз ў, канори дарахте гурги мода, 
монанди он гурге, ки румиёни куњан мепарастиданд ва Румулус ва 
Румуси нимхудоёни румиро шир медод, хуфта буд.

Гурги нар пеш омад, бар сари дасташ нишаст ва чанголи хамида 
дар хок фурў бурд. Чун ѓофилгир гашта ва дарёфта буд, ки роњи 
фирораш аз њар сў баста ва љонаш дар хатар аст, тан ба марг дод. 
Ногањон гулўи љасуртарин сагони шикории моро дар дањони шарар-
бори худ гирифт ва бо он ки гулўлањои туфанг танашро сўрох ме-
кард ва кордњои буррони мо чун гозанбўрњо аз ду сў бар пањлу ва 
бараш менишаст, чандон гулўи сагро зери дандон фишурд, ки муд-
дате пеш аз ў љон дод ва дар пояш ѓалтид.

Он гоњ сагро рањо кард ва бар мо нигарист. Дашнае бар пањлуи 
ў нишаста бар чамани хунинаш дўхта буд ва љамъи туфангњои мо ба 
шакли њилоли шуме ўро дар миён медошт.

Бори дигар бар мо назар кард, сипас бар замин хуфт, бо забон 
хун аз атрофи дањон пок кард ва бе он ки ба мўљиби марги хеш ан-
дешад ва кўчактарин нолае бароварад, чашмони дурушт фурў баст.
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2
Ман пешонї бар туфанги беборут нињодам ва дар андеша фурў 

шудам. Дар дунбол кардан ва озурдани модагург ва бачањои ў му-
раддад будам. Гурги мода ва гургбачагон њар се дар интизори падар 
буданд ва ба гумони ман, модагурги абуси зебо ўро ба хотири њиф-
зи гургбачагон ёрї накард. Модар вазифа дошт, ки атфоли худро 
наљот дињад, то эшонро ба ранљи гуруснагї ошно кунад ва биёмўзад, 
ки чї гуна аз шањрњо бигрезанд ва аз одамї ва љонварони ањлї, ки 
ба хотири луќмаи ноне пешопеши вай бо нахустин моликони сањро 
ва љангал мељанганд, парњез кунанд.

3
Дар дил гуфтам, шарм бояд дошт, мо бо он ки номи бузурги ин-

сон бар худ нињодаем, сахт нотавон ва ночизем. Шумо, эй љонваро-
ни далер, чї хуб медонед, ки ин зиндагонї ва оломи онро чї гуна 
тарк бояд кард!

Агар дуруст андеша кунем, ки бар ин хокдон чї будаем ва аз худ 
чї барљо хоњем гузошт, дархоњем ёфт, ки саодат танњо дар марг ва 
сукут аст ва боќї љуз забунї ва аљз чизе нест.

Эй мусофири вањшї! Ман туро хуб шинохтам ва охирин нигоњи 
ту чун тире дар дилам нишаст! Нигоњи ту мегуфт: “Агар метавонї, 
чунон кун, ки рўњат ба неруи саъйу андеша ва субот дар шањомату 
ѓурур ба маќоми баланде, ки ин зодаи љангалњо бад-он расидааст, 
даст ёбад. Нолидану гиристан ва ниёзманд буданро ба фурўмоягон 
ва забунон бояд гузошт.

Бори вазифаи сангин ва бузурги худро дар роње, ки дасти таќдир 
муайян кардааст, ба поён бар. Он гоњ мисли ман балокаш бош, би-
мир ва забон ба шикоят магшой.”
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Алфред де Мюссе
 Шаби моњи декабр

Дар даврони кўдакї, ки ба ма-
драса мерафтам, шабе танњо ва 
бедор дар утоќи худ нишаста бу-
дам. Ногоњ кўдаке фаќир, ки чун 
бародаре бар ман шабењ буд, бо 
либоси сиёњ дохил шуд ва баро-
бари ман пушти миз нишаст.

Чењрааш ѓамгин ва зебо буд. 
Сар бар дасти ман фурўд овард 
ва дар рўшноии чароѓ ба хондани 
китоби гушодаи ман пардохт ва то 
бомдоди рўзи дигар њамчунон ан-
дешаманд ва хандон буд.

Чанде баъд, ки понздањсола 
шудам, рўзе ором дар љангале 
бар гулзоре мегузаштам. Љавони 
сиёњпўше, ки чун бародар бо ман 
шабењ буд, даррасид ва зери да-
рахте нишаст. Аз ў роњи худ пур-

сидам. Дар як даст чанге ва дар дасти дигар дастае гули настаран 
дошт. Дўстона маро салом гуфт ва роњи доманаро нишонам дод. 

Дар синне, ки одам шефтаи ишќ аст, як рўз дар утоќи худ танњо 
будам ва бар нахустин ѓами зиндагї мегиристам. Ногањон ношиносе, 
ки чун бародар бо ман шабењ буд, бо либоси сиёњ аз дар даромад ва 
дар утоќам канори оташ нишаст. 

Ѓамгин ва малул буд. Дасте бар осмон ва дар дасти дигар шамше-
ре дошт. Чунон менамуд, ки аз ѓами ман ѓамгин аст. Аммо фаќат оње 
кашид ва чун хаёле нопадид шуд. 

Дар даврони айёшї ва булњавасї як рўз дар маљлиси дўстон хўр-
дани нони бириштаеро љоми шаробе баргирифтам. Ногоњ мењмони 
сиёњпўсте, ки чун бародар бо ман шабењ буд ва либоси сиёњ дар бар 



139№ 1 (13) 2020

дошт, даромад ва пеши рўям љой гирифт.
Зери болопўши худ дар даст палоси сурхфоми пораеро такон ме-

дод ва аз шохи хушки мурд тоље ба сар дошт. Дасти лоѓараш дасти 
маро мељуст ва љоми ман чун ба љомаш хўрд, дар дасти суст ва лар-
зонам дарњам шикаст.

Соли дигар, шабњангом пои тахте, ки падарам бар он мурда буд, 
ба зону даромада будам. Канори тахт љавони ятиме нишаста буд, 
ки чун бародар бо ман шабењ буд ва либоси сиёњ дар бар дошт. 
Ду чашмаш ѓариќи ашк буд ва чун фариштагони андўњу ранљ тоље 
аз хор бар сар намуда буд. Чангаш ба хок афтода, палоси сурхаш 
хунолуд ва шамшераш дар сина буд.

Ман, инак чунон бад-ў хў гирифтаам, ки њамвора, дар тамоми 
лањазоти умр ўро мешиносам. Рўъёи шигифтест ва фаришта ё шай-
тон њама љо ин сояи мењрубон дунболи ман аст.

Пас аз чанде, ки аз оломи зиндагї ва пешрафт фарсуда ва бетоб 
будам, барои таљдиди њаёт ё аз пайи марг бар он шудам, ки аз Фа-
ронса дурї гирам ва дунболи умеде сафар кунам.

Дар Пиз, дар домони кўњи Опанин, дар Кулунї, канори рўди Ран, 
дар миёни дарањои Мис, даруни кохњои Фулуронс, дар хонањои 
куњна ва рустоии Брек, дар кўњњои дурафтодаи Олп, дар норанљи-
стонњои Жан, дар боѓњои себи Вава, дар Њовар, канори уќёнус, дар 
Лидуй ва низ он љо, ки дарёи Одарётик бар сабзањои гўристоне љон 
месупорад .

Ва чашмони хунбор фарсуда кардам, њар љо ки андўњ ва малол 
маро њамроњи хастагї ва тааб гардиш дод, њар љо ки дунболи тахай-
юлоти хеш ба тамошои љањони тозае рафтам, њар љо ки бе њељ со-
биќаи ошної боз бо рўйи одамї ва дурўѓу фиреби ў рў ба рў шудам; 

Њар љо ки сар дар тайи роњ бар ду даст нињодам ва чун зане гиря 
оѓоз кардам, њар љо дидам, ки рўњ аз ман чун пашм аз гўсфандон 
дар миёни хорзорњо људої мегузинад, њар љо ки хостаам бихобам 
ё бимирам, боз он сиёњпўши тирарўз, ки чун бародаре шабењи ман 
аст, бар сари роњам нишастааст.

Охир, ту кистї, ки пайваста дар зиндагонии ман зоњир мешавї? 
Аз андўњу малолат пайдост, ки таќдири шуми ман нестї. Аз табассу-
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ми ширинат ќарору бурдборї ва аз чашми гирёнат рањму рањмдилї 
эњсос мекунам. Дидори ту маро ба вуљуди Худо муътаќид месозад. 
Дарду андуњи туро бо ранљу малоли ман нисбатест ва ба дўстию 
муњаббат шабењ аст.

Охир, номи ту чист? Фариштаи нигањбони ман нестї, зеро њаргиз 
аз он чи бар ман хоњад гузашт, огоњам намекунї. Дар шигифтам, ки 
аз машаќќотам бохабарї ва њамчунон ранљ бурданамро ба тањаммул 
менигарї. Бист сол аст, ки њамроњи манї ва намедонам туро чї бояд 
хонд. Агар аз љониби Худо омадаї, барои чист? Чаро бе он ки дар 
шодии ман шарик бошї, механдї ва бе он ки тасаллиам дињї, дил-
сўзї мекунї? 

Шаби дўшин низ бар ман зоњир шудї. Шабе ѓамангез буд. Пару 
бол бар даричаи утоќам мехўрд. Танњо ба тахти худ хамида будам 
ва бар љойгоњи азизе, ки њанўз аз бўсаи оташине гарм буд, менига-
ристам ва медидам, ки порае аз зиндагониам ором-ором аз ман дур 
мешавад.

Номањои дўшинашаб, торњои зулфи ў ва бозмондањои ишќро љамъ 
мекардам. Хотироти гузашта савгандњои вафодории љовидонашро 
дар гўшам такрор мекард. Дар он ёдгорњои азиз хира будам ва да-
стам меларзид. Бар он ашкњое, ки дар дил хушкида буд, менигари-
стам ва фикр мекардам, ки дидагони ў фардо бар онњо ба чашми 
ошно наменигаранд.

Он ёдгорњои айёми саодатро дар порчае печидам. Бо худ мегуф-
там, он чи аз зиндагонии мо мемонад, тори мўе беш нест. Чун ѓавво-
се, ки дар жарфи дарё ѓўтавар гардад, ѓариќи гирдоби он њама фа-
ромўшї будам. Аз њар сў бар ќасди наљот ѓўта мезадам ва дур аз 
чашми љањониён танњо бар ишќи дар хок рафта мегиристам.

Мехостам он ганљи гаронбањоро бо муми сиёње муњр занам. Ме-
хостам онро бад-ў боздињам, вале мураддад будам ва мегиристам. 
О вањ! Эй зани сустройи камаќли худхоњ! Бо ин њама, он чиро ки бар 
мо гузаштааст, ба ёд хоњї дошт. Охир барои Худо фикру аќидаи 
худро аз чї ворун љилва бояд дод? Агар маро дўст намедоштї, он 
ашкборињо, он гиряњои гулўгир ва он нубањо чї буд?

Оре, ту њам ранљ мекашї, ашк мерезї ва фарсуда мешавї, аммо 
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хаёли ту њамеша моро ба якдигар хоњад пайваст.
Хуб, бирав, Худо њофиз! Бирав ва кибру худхоњиро низ бо дили 

сарди хеш бибар. Медонам, ки дар даврони фироќ соатшуморї 
хоњї кард. Дили ман њанўз љалду љавон аст ва илова бар бадињое, 
ки аз ту дида, дарду малолњои тоза низ тањаммул метавонад кард.

Бирав! Бирав! Табиати љовидон туро аз бисёр чизњо мањрум хо-
стааст. Эй тифлаки мискин, ки шефтаи љамоли хешї ва аз авфу 
бахшоиш бехабарї, бирав ва таќдирро пайравї кун. Касе, ки туро 
аз даст дињад, аз њама чиз мањрум нест. Эй Худои љовидон, ишќи 
фарсудаи моро ба дасти бодњо супор! Ва ту, эй касе, ки дилам ба 
сахтї гирифтори ѓамат буд, агар људоиро писандидаї, барои чї боз 
дўстам медорї?

Ѓариќи ин афкор будам, ки ногањон дар он тирашаб касе оњиста 
ба дарун хазид. Сояашро бар пардаи утоќ дидам. Омад ва бар тахти 
хобам нишаст. 

Эй хомўши паридаранги сиёњљома, кистї? Эй мурѓаки ѓамгини зу-
дпар, аз ман чї мехоњї? Оё ин хаёле абас ё сурате аз худи ман аст, 
ки дар оинае менигарам? 

Эй тасвири љавонии ман, охир кистї? Ба ман бигў, ки аз чї пайва-
ста туро дар њама љо мебинам. Эй мењмони гўшагир, эй пазирандаи 
олом ва дардњои ман, дар ин хокдон аз чї маро дунбол мекунї? Ки-
стї? Оё бародаре њастї, ки љуз дар айёми ашкборї ва малол зоњир 
намешавї?

 Тасвири хаёлї:
-Дўсти ман, падари мо падари туст. Ман фариштаи нигањбони ту 

ва сарнавишти шуми одамї нестам. Намедонам дар ин лою лаљане, 
ки бар он ба сар мебарем, дўстонам ба кадом сў мераванд.

Ман Худо ё шайтон нестам ва ту ваќте ки бародарам хондї, рост 
гуфтї. То охирин рўзи њаёт ба њар љо равї, ман низ он љо хоњам буд 
ва саранљом бар санги гўрат хоњам нишаст.

Таќдир дилатро ба ман супоридааст. Агар дардманд ва малул 
гаштї, бе тарсу бим ба сўи ман ой. Туро њамроњ хоњам шуд, вале 
даст ба дастат нахоњам дод. Зеро, эй дўсти азиз, номи ман Танњої 
аст.
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Ба як гул
Эй гули кўчаки азиз, эй ёдгори дилљўи дилором, аз ман чї мељўї? 

Чунин нимљону ишвасоз кї туро назди ман фиристодааст?
Дар ин бастаи дарбаста роње дароз паймудаї. Бигў, ки чињо ди-

даї ва он дасте, ки туро аз гулистон чид, ба ту чї гуфт?
Оё гуле хушкида ва дар остони маргї?
Ё он ки дилат розе нуњуфта дорад ва дар кори бозшукуфтан аст?
Дар ранги сапедат садоќате ѓамангез мушоњида мекунам, аммо 

ранги баргат аз умеди андешаноке њикоят мекунад.
Барои ман чї пайѓом дорї?
Сухан бигўй . Номањрам нестам. Оё сабзии ту рамзею бўят рози 

пўшидаест?
Эй пайѓомгузори мармуз, агар чунин аст, оњиста сухан гўй ва агар 

чунин нест, хомўш бимон ва њамчунин шоду хандон бар ќалби ман 
љой гир.

Ман он дасти пур аз лутфу њавасе, ки њуќќаи беранги туро ба 
риштае нарму нозук бастааст, мешиносам. Эй гули кўчак, Фидиёс ва 
Прокситал њам назири чунин дасте наметавонанд сохт, магар он ки 
дасти Ноњид сармашќ созанд.

Дасте сапеду нарм ва зебову садиќ ва бартар аз инњост ва агар 
касе онро молик битавонад шуд, ганље ба даст овардааст.

Аммо соњиби ин даст бисёр афиф ва сахтгир аст.
Эй гули зебо, аз хашми ў бим бояд дошт. Чизе магўй ва маро би-

гзор, то бо хаёлаш дилхуш бошам.

Ба ёд ор
 Ваќте ки сапедадам бо биму њарос кохи сењромези худро бар 

хуршеди фурўзанда мегушояд, маро ба ёд ор.
Ваќте ки шаби андешаманд ниќоби симгун ба сар мекашад, маро 

ба ёд ор.
Ваќте ки дилат дар њавои лаззату сурур дар сина метапад, замо-

не, ки танњої ва торикї тахайюлоти лазизи шабонаро дар ту бедор 
мекунад, ба овое, ки аз даруни љангалњо бармеояд, гўш кун. Мегўяд: 
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маро ба ёд ор.
Ваќте ки дасти ќазо маро љовидона аз ту људо кард, ваќте ки ѓаму 

дурї ва гузашти солњо ин дили навмедро пажмурда сохт, ба ишќи 
андўњзои ман ва охирин видоъи мо андеша кун!

Дурї ва замон пеши ишќ њеч аст. Дили ман то ваќте ки метапад, 
ба ту хоњад гуфт: маро ба ёд ор.

Ваќте ки ин дили шикаста зери хоки сард дар хоби љовидон шуд, 
маро ба ёд ор.

Ваќте ки гули ягонаи гулбуни гўри ман ором шукуфта шуд, маро 
ба ёд ор.

Дигар туро нахоњам дид, вале рўњи љовидонам чун хоњари мењру-
боне њамеша бо ту хоњад буд ва шабњангом овое истиѓосакунон ба 
ту хоњад гуфт, ки: маро ба ёд ор... 
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